REVA SA.

RAPORT ANUAL 2023

Intocmit in conformitate cu OMFP 2844/2016 si Regulamentul ASF nr.5/2018

Denumirea societatii: REVA SA

Data raportului: _ 25.04.2024

Sediul social: SIMERIA, Str. Atelierelor, nr.32, jud.
' Hunedoara

Numirul de telefon/fax: 0254/260.402, 0254/262.050

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrul RO 2150217

Comertului:

Numiirul de ordine in Registrul Comertului: J20/643/1992

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile ATS-AeRO

mobiliare emise:

Capitalul social subscris si varsat: 3.730.463 lei
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise - actiuni dematerializate fn numar de
de societatea comerciala: 1.492.185

- valoare nominala este 2,5 RON/actiune

1. Analiza activitatii societatii_comerciale

A. Descrierea activititii de bazd a societifii comerciale
Activitatea principali constd in constructia si repararea materialului rulant - grupa CAEN: 3020 ,,Fabricarea
materialului rulant”.

B. Precizarea datei de infiinfare a societifii comerciale

Data incepetii afacerii: 1869

In anul 1992 prin HG 77/1992 se constituie ca Socistate Comerciala pe actiuni (SA) cu capital majoritar de
stat, iar la sfrsitul anutui 2001 societatea s-a privatizat.

C. Descrierea oriciirel fuziuni sau reorganiziri semnificative a societifii comerciale, ale filialelor sale
sau ale societdilor controlate, in timpul exercifiului financiar
Nu este cazul.,

D. Descrierea achizifiilor si/san instriindrilor de active
Nu este cazul.
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1.1. Elemente de evaluare generali:

a) Profit net 4.613.656 lei
b) Cifia de afaceri 114.828.026 lei
¢) Export 12.798.052 lei
d) Costuri aferente cifrei de afaceri 93.766.768 lei
e) % din piata definuta 50%

Obs: procentul de mai sus reprezinta o estimare, infrucat nu exista studii statistice pentru a putea
determina o pondere exacta a procentului de piata.
f} Lichiditate (disponibil in cont curent) 252.750 lei

1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
REVA SA Simeria define urmitoarele capacititi de productie:

*  Sector | cu specializarea in repararea vagoanelor cisterni si revizia recipientelor;

* Sector II cu specializarea in repararea, constructia, modernizarea, repararea si revizia
vagoanelor cisterna si marfa.

Societatea dispune de tehnologii, personal specializat, capacitati de productie specifice: sectii, ateliere forji
si arcurdirie, prelucrari mecanice, monta), ateliere de scularie, laborator de metrologice, laborator END (pentru conirol
vizual, cu lichide penetrante, cu ultrasunete, cu pulberi magnetice si cu raze X) etc., in care se desfagoara activitati ce
concurd In principal la realizarea reparatiilor de vagoane.

PRINCIPALE DOMENII DE ACTIVITATE

Proiectarea, fabricarea, modernizarea gi repararea vagoanelor de cale feratd ;

Fabricarea si reconditionarea pieselor de schimb material rulant de cale ferati,

Fabricarea de constructii metalice §i alte produse cu caracter industrial;

Executarea de standuri, instalatii pentru constructii civile si industriale, SDV-uri, piese forjate $i matrifate,
accesorii magini unelte, imbuteliere oxigen;

Activitati de import-expert §i comercializare material rulant de cale feratd, materii prime §i produse.
Turnarea de piese din fonta si otel;

SNENENRN
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PRODUSE SI SERVICIL :
Produsele si serviciile oferite, acoperi Intreaga gama de tipuri de reparatii, periodice (RP) sau capitale (RK), revizi
conform prescriptiilor VPI pentru vagoane cisterna(Z) si pentru toate celelalte tipuri de vagoane de marfa, revizii
conform normelor SNCF pentru vagoane pe 2 osii si pe boghiuri, modernizari si constructii.

1. Revizia si reparatia vagoanelor
vagoanelor de marfi din seriile: F, T, U, R, K.ES, L H
vagoanelor cisterna seria Z
Revizii G4.0, G4.2, G4.8, conform VPI
Revizii tip REV A, REV B, d’ATP, conform normelor SNCF
Revizii §i probe vagoane cisternd, calibrari
Atelier mobil de infretinere
Pentru realizarea reviziilor §i reparatiilor, Reva dispune de ateliere specifice, cabine de sablare, statii de vopsire-uscare,
prelucriri mecanice, laorator metrologic si de control nedistructiv, standuri de probe si verificiri, tehnologit
performante §i personal specializat.

2. Constructii i moderniziri vagoane - seriile E, L,F.Z
Vagonul cisternd de 60 me, dotat cu instalatie de incilzire, la care s-a realizat izolatia termici cu rolul de a limita
pierderile de caldurd pe timpud transportului .
Vagonul pentru transport autoturisme Laadffoos, realizat prin transformare cu modernizare a cuplului de vagoane
tip TD 452 n cuplu de vagoane tip TDT 852 pe 8 osii. Modernizarea acestui cuplu de vagoane consta in echiparea cu
pereti laterali culisanti din prelatd si acoperis fix,



REVA S.A.

Constructie vagon Eaos, in baza unei omologari tehnice de fabricatie cu ONFR, urmand sa demaram procedura de
certificare CE, conform STI vagoane-marfa,

Vagonul-scoald, alcituit din doud pari: cisternd penfru produsele lichide si pentru gaze lichefiate. Pe fiecare parte
sunt montate echipamentele de siguran{a specifice produselor transportate. Vagonul serveste la efectuarea de exercitii
practice de manevrare a echipamentelor cit si la familiarizarea cu acestea .

Vagon Uagpps pentru transport cereale, transformat din vagonul Faccpps.

Vagonul cisterna de 85 me pentru transportul produselor petroliere in variantele Zacs (20 to/osie} si Zacns (22,5
to/osie), certificat CE (conform STI vagoane-marfa si ST1-zgomot).

Vagonul platforma seria Sgmmuss pentru transport containere de 40",

3. Reparatii componente
v'  Repararea osiilor montaie
v Revizii [L, 181, 182, 183, conform VPI
v Revizii R, V si G pentru osii SNCF
v Reparatii tampoane, boghiuri, arcuri, echipamente de frina

Pentru repararea componentelor, Reva dispune de cabine de curitare prin sablare (boghiuri si osii), instalatii de spalare,
strunguri modernizate cu comanda CNC, de mare productivitate, destinate prelucrérii profilului de rulare al osiilot
montate conform EN 13715, strunguri Caruse) si paralele cu CNC pentru prelucrarea axelor si rotilor, echipamente
pentru controlul nedistructiv VT, LP, UT, si MT si RT, standuri de probe si verificari, cabine de vopsire - uscare .

CERTIFICARI $1 AUTORIZARI

s REGULAMENT (EU) nr. 779/2019 - Certificat pentru functiile de intretinere ERI/ECM -
SCONRAIL Elvetia

e SR EN ISO 9001 :2015 - Certificat Sistem de Management al Calitifii - AFER Bucuresti
SR ISO 45001 ;2018 - Certificat Sistem de Management al Sanitatii si Securitatii in muncd - AFER
Bucuregti

e SR EN ISO 9001 :2015 - Certificat Sistem de Management al Calitaii - TUV SUD

« EN 150852 Klasse CL 1 - Certificat pentru procedeele de sudurd aplicate la constructia si
repararea vagoanelor de marfa gi a subansamblelor acestora — TUV Austria

e EN 14025:2018+AC:2020 si EN 3834-2 - Certificat de producator de recipienti pentru vagoane
cisterna - TUV Austria

e SR EN ISO 9712 - Certificate operatori END (UT, PT, MT, VT, RT) — ISIM Timigoara si AFER
Bucuresti

s DIN 27201-7 /EN 16910-1- Certificare laborator END — W.S. Cert - Werkstoff Service GmgH
Essenr

¢ VPI-EMG EUROPEAN RAIL SERVICE GMBH- Auterizare REVA — 874 pentru revizia
vagoanelor , osiilor §i componentejor

e  Atestat al laboratorului de metrologie - BRML

e Autorizatie Furnizor Feroviar AFER Bucuresti (Turnatorie) - pentru produse feroviare critice: piese
turnate din fonta si din otel;

o  Autorizatie ISCIR , DISPR/CR4/C/8/0281/ 0/ - reparare recipiente metalice stabile tip cisterna
Autorizatie pentru control cu raze X - CNCAN



1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare teltnico-materiala

a) Principalii furnizori interni:

GRUP FEROVIAR ROMAN SA : laminate, organe de asamblare, piese de schimb,etc
LIBERTY GALATI SA: tabla pentru vagoane

MIRAS INTERNATIONAL: tabla, ofel

ENEL ENERGIE SA: energie electrica si gaz

GRAMPET SA: arcuri

b) Principalii furnizori externi:

SWARCO VICAS S.A.: vopsea, dilvant, grund

KNORR-BREMSE: piese de schimb pentru vagoane

SLAWINSKI&CO GMBH-Germania: funduri vagoane cisterna;

GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR - Ungaria: piese de schimb, prestatii diverse.
PEROLQ DISTRIBUTION -piese de schimb pentru vagoane {(mecanism golire cisierne)

Activitatea de aprovizionare se desfasoara dupa reguli stricte specifice domeniului feroviar
(furnizori acceptati de AFER conf. Ordinul Ministrului Transporturilor 290/2000).

In scopul de a realiza toate cetintele impuse de activitatea de productie si activitatile auxiliare,
serviciul aprovizionare colaboreaza cu peste 500 furnizori de materiale si servicil.

La 31.12.2023 valoarea totala a stocurilor (inclusiv avansurile acordate furnizorilor pentru stocuri) era in
suma de 23.602.338 lei.

Situatia stocurilor la 31.12.2023 comparativ cu 31.12.2022 este urmitoarea:

31.12.2022 31.12.2023
Stocuri de materiale, marfuri gi produse finite 14.882.844 15.370.905
Productie neterminata 3.874.449 3.094.355
Avansuri pentru cumparari de stocuri 1.181.700 5.137.078

1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Principalii clienti:

= Clienti interni:
GRUP FEROVIAR ROMAN SA Bucuresti
ROLLING STOCK COMPANY SA Bucuresti
RELOC SA
ELECTROPUTERE VFU PASCANIJ
RAIL LOGISTIC

SNENENENEN
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»  Clienti externi:

ERMEWA Franta
VTG Germania

SK RAIL Slovacia
MILLET SAS - Franta

SNENE NN

b) Ponderea in cifra de afaceri, pe grupe de servicii pe perioada 2018-31.12.2023:

o % in cifra de afaceri
Grupa de servicii
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Reparatii vagoane marfa| 88,79% 89,25% | 90,06% | 86.14 % | 86.67% 93.05%
Produse finite 3,85% 402% | 477% 447% | 5.32% | 3.96%
Diverse servicii 6,19% 3,.67% 3,40 % 9.29 % 571% | 2.49%
Vanzari de marfuri 1,17% 3,06% 1.77 % 0.10% | 230% | 0.50%
Total 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% 100% | 100%

Prezentarea evolutiei cifrei de afaceri si a vanzarilor pe ultimii 5 ani:

Lei
Cifra de
afaceri, din 73.813.269 | 79.475.008 | 83.011.386 | 82.783.282 114.828.026
care: 59.900.885 .
Productia 71.552.543 | 78.061.746 | 82.942.276 80.882.127 | 114.257.321
vanduta 59.198.241
u\&arfuri 702.644 | 2.260.726 | 1413352 69.110 | 1.901.158 570.705

¢} Servicii noi: in urmatorul exercitiu financiar societatea se orienteaza catre reparatii capitale a vagoanelor
de marfa , continuare constructie noua de vagoane cisterna ZACS 85 me precum si pe extinderea
capacitatii de productie de piese turnate si diversificarea acestora,

d) Pe piata reparagiilor de vagoane din Romdnia, principalii concurenti pentru sortimentele reparate de
REVA S.A. sunt:

_ GRUP TRANSPORT FEROVIAR 8.A. Bucuresti
- CARMENSIMI GRUP SR
- ELECTROPUTERE VFU SA Pascani
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- ACAZIA IMPEX SRL Targu Mures

- ATELIERELE CFR GRIVITA S.A. Bucuresti

- UZINA DE VAGOANE AIUD S.A.

- ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Turnu Severin
- Unicom Tranzit — cu atelier de RP la Fetesti

- SIRV Caransebes

- Vagon Management Allba lulia

¢)Pe piata reparatiilor de vagoane din Europa de Est principalii concurenti pentru sortimentele reparate de
REVA S.A. sunt:

- GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR —Ungaria

- FRANZ KAMINSKI - Ungaria

- TS HUNGARIA Kft. Miskolc - Ungaria

- TRAKTSIA AD SAMUIL - Bulgaria

- VAGONREMONTEN ZAVOD-99 AD Septemvri - Bul garia

- ZOS TRNAVA - Slovakia

Punctul forte al concurentei il reprezintd mai buna pozitionare geograficé fatd de anumiti clienti,
reducindu-se astfel cheltuielile de transport a vagoanelor la si de la reparafie.

Punctele slabe ale concurentei sunt detinerea unei game mai restranse de omologari « AFER »
pentru tipuri de vagoane reparate precum si o dotare tehnica mai precara.

). Dependenta de anumiti clienti

g) SC REVA SA are un portofoliu variat de clienti, insa avand in vedere ca serviciile oferite se
adreseaza unei piete restranse (detinatorii de vagoane de marfa), primii cinci clienti acopera peste
87% din cifra de afaceri.



1.5. Evalugrea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale
Pe parcursul anului 2023 REVA SA Simeria a avut un numar mediu seriptic de 530 salariati.

Evolutia structurii personalului fata de anul precedent este redata in tabelul de mai jos.

Personal management
Personal administrativ
Personal vanzari-marketing
Personal productive

Personal financiar-contabil
Personal iogistica-transporturi

Total personal

Nivel de pregatire al personalului REVA SA:

- studii superioare  15.45%
- studii medii 63.89 %
- studii gimnaziale ~ 20.66 %

Gradul de sindicalizare este de 40.37%.
Raporturile dintre management si sindicat sunt bune,
conflictuale.

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31-Dec-22 31-Dec-23
& 7
33 34
i0 8
446 453
6 6
22 22
523 530

REVA S.A.

iar in cursul anului 2023 nu au fost evenimente
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1.6, Evaluarea_aspectelor legate de impactul activitatii de baza a_emitentului asupra mediului
inconjurator

Societatea SC REVA SA detine Autorizatie de mediu si Autorizatie de gospodarire a apelor pentru
ambele sectoare de activitate si in procesul de productie se tine cont de conditiile de functionare impuse de
acestea, in conformitate cu legislatia in vigoare, aliniata la cerintele europene. Se apreciaza ca impactul
asupra mediului ca rezultat al activitatii desfasurate este redus, deoarece exista o monitorizare permanenta
a factorilor care ar putea influenta negativ mediul inconjurator, in societate existand compartiment
specializat si personal pregatit in domeniu.

Produsele periculoase aflate pe stoc, care ar putea avea impact asupra mediului (vopsele, grunduri,
solventi, uleiuri etc) se depoziteaza in spatii dotate corespunzator si aflate sub control permanent.

Pentru toate tipurile de deseuri rezultate (inclusiv cele considerate periculoase) societatea are
incheiate contracte cu agenti economici specializati in preluarea, transportul, depozitarea si eliminatea
acestora. Pana la predarea deseurilor, acestea se pastreaza in locuri special amenajate, in containere,
recipienti inchisi, bazine speciale etc.

Nu exista litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

1.7. Evaluarea activitiifii de cercetare si dezvaoltare
In cursul anului 2023 nu au fost realizate cheltuieli de cercetare si dezvoltare.

1.8. Evaluarea activitiitii societiitii comerciale privind mana ementul riscului

Existd 0 preocuparea permanenta pentru a evita expunerea activitatii la aparitia unor riscuri care s
influenteze semnificativ continuitatea activitatii. In 2023 consideram ca societatea nu a fost expusa la niciun
risc de acest gen.

a) Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii este de a
administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

b) Riscul de credit

Qocictatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe
credit. Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare. De asemenea, soldurile de creéante sunt monitorizate
permanent, avand ca rezuliat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

¢) Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea are tranzactii dar nu si imprumuturi si intr-o alta moneda decat cea functionala. Intrucat
incasarile in RON sunt in cuantum suficient de mare pentru a acoperi imprumuturile si datoriile, iar
incasarile in valuta acopera valoarea importurilor de materiale, conducerea Societatii apreciaza ¢a nu exista
o expunere semnificativa la riscul variatiilor de curs valutar.



1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

= Lichiditatea societatii comerciale ar putea fi afectatd de intarzierea recuperarii creantelor de la
clientii interni dar si externi.

« Gradul inalt de uzura al vagoanelor din parcul romanesc, duce la cresterea numarului de vagoane
destinate a fi reparate de societatea noastra, ceea ce va genera o crestere a veniturilor din activitatea
de baza in viitor.

2. Active corporale ale societatii comerciale

2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie ale REVA S.A, Simeria

REVA S.A. Simeria are doua sectoare de activitate amplasate dupa cum urmeaza:

»  Sectorul [ situat in zona centrala a orasului Simeria, str. Atelierelor 32, unde se afla si sediul
administrativ al societatii;

= Sectorul II situat in zona industriala a orasului Simeria, str. Soseaua Nationala nr.138-pozitia Sud-
Est a orasului Simeria.
Toate capacitatile de productie sunt amplasate in sectoarele de mai sus. Utilajele au diferite grade
de uzura morala si fizica.
Repararea vagoanelor se efectueaza dupa un flux tehnologic specific fiecarui tip de vagon de marfa.

Principalele obiective din dotare sunt:
- Statie de calibrat vagoane cisterna;
- Statii pentru sablat vagoane;
- Statii de vopsit si uscat vagoane;
- Ateliere de reparat frana, boghiurt, rotarie, cutie;
- Atelier confectionare-montare serpentine;
- Atelier confectionat piese de schimb;
- Atelier pentru prelucrari mecanice;
- Laborator EN.D.;
- Laborator Metrologie;
- Sector de prelucrare la cald-forja-arcurarie;
- Sector de montaj;
- Atelier debitare dotat cu instalatie de taiere cu plasma si oxigaz;
- Compresoare cu surub pentru producerea aerului comprimat;
- Atelier mecano-energetic;
- Strunguri tip”UBB 112-2” modernizate cu CNC;
- Instalatie de taiere cu plasma si oxigaz;
- Magazii;
~  Linii CF industriale;
- Birouri si grupuri sociale;
- Hale de productie;
- Instalatie probe de ploaie.
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2.2 Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale

Valoarea de inventar a imobilizarilor corporale la 31.12.2023 este de 71.043.096 lei (2022: 69.903.168 lei).

Valoarea bruta contabila a mijloacelor fixe amortizate integral la data de 31 decembrie 2023 este de
11.937.219 LEI (in anul 2022 aceasta era de 8.292.042 LEI).

Valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale achizitionate in leasing financiar la data de 31 decembrie
2023 este de 0 (zero) LEI (2022: 68.074 LEI).

2.3. Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii,

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Valorile mobiliare emise de catre REVA SA Simeria se tranzactioneaza numai pe piata ATS-
AeRO.
Capitalul social snbscris g1 varsat la 31.12.2023 este de 3.730.463 lei, aferent a 1.492.185 actiuni
nominative a 2,5 lei valoare nominald/actiune.

3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende.

Politica socictatii cu privire la dividende in anii 20032013 si 2015 a constat in reinvestirea
profitului conform hotararii actionarului majoritar. In anul 2014 profitul net obtinut in valoare de 3.255.850
lei a fost distribuit ca dividende. '

In anul 2019 profitul obtinut in suma de 3.967.301 lei a acoperit partial pierderea anului anteriot iar
diferenta s-a trecut la Alte rezerve , fiind surse pentru dezvoltarea societatit.

In anul 2021 in baza Hotararii AGA nr 3/24.06.2021 s-a facut o distribuire partiala la dividende in
suma de 3.000.000 lei din profitul anuiui 2019. :

In anul 2022 in baza Hotararii AGA nr 1/12.01.2022 s-a facut o distribuire de dividende in suma de
10.000.000 lei.

Soldul contului “Dividende de plata” la data de 31 .12.2023 este in valoare de 0 lei .

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni.
Pe parcursul anului 2023, SC REVA SA nu a achizitionat actiuni proprii.

3.4. Lista filialelor REVA SA Simeria sia societatilor controlate de aceasta.
Nu ¢ cazul.

3.5. Societatea Comerciala REVA SA Simeria nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creania.
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4. Conducerea societatii comerciale
4.1. Consiliu!l de administratie 1a data de 31.12.2023:

a) Consiliul de administratie este compus din:

Nume, prenume

Functia actuali

TQADER ANCA Presedinte CA
ISTRATE SIMONA NICOLETA Membru CA
POPESCU FULGER VALERIAN MARIUS Membru CA
SOARE DORIN ANDREI Membru CA
Membru CA

MARIUS MIHAI

b) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respecti

datorita careia persoand respectiva a fost namite administrator;

Nu este cazul.

¢) participarea administratoralui la capitalul societatii comerciale;

Nu este cazul

d) Lista persoanelor afiliate:

v si ¢ nlta persoana

Nume societate Natura relatiei |Tip tranzactii Ta_r a de Sediu social
grigine

ROLLING STOCK Vanzari setrvicii/piese, . .

COMPANY SA sub control comun cumparari de servicii Romania Bucuresti

GRUP FEROVIAR Vanzarifcumparari de . .

ROMAN SA sub control comun materiale/servici Romania Bucuresti

ELECTROPUTERE Vanzari/cumparari de . .

VFU PASCANI GA | SuP control comun| i areriale/servicil Romania Pascan|
Vanzari servicii/materiale

TRANS EXPEDITION ) . N . .

FEROVIAR SRL sub contro} comun :grr*:?c?iran de materiale si |Romania Bucuresti

LOGISTICA . - . .

FEROVIARA sub control comun | Cumparari de servicll Romania Bucuresti

RAIL LOGISTIC SRL |sub control comun Vanzaﬂ,!cumpa_r.e_l_rl de Romania Bucuresti

: materiale/servicii .

SIRY MARASESTI SA |sub control comun Vanzari sgrwcu,!n_'laterlale, Romania Marasesti
cumparari materiale

ITC BUCURESTI SA  |sub control comun Achizitii serviciilT Romania Bucuresti

RELOC SA control comun Vanzari materiale Romania Craiova

TRAIN HUNGARY Vanzari servicii/materiale, .

MAGANVASUT KFT | SuD control comUn o ymparari de servici Ungaria Budapesta

GP RAIL CARGO SA |sub contrel comun Vanzari servicii/materiale | Romania Bucuresti
Vanzari materiale

GRAMPET DEBRECEN ) - . .

VAGONGYAR KF sub control comun| cumparari de materiale si |Ungaria Debrecen
sarvicil

GRAMPET Cargo . ) . :

Austria sub control comun| Cumparar materiale Austria Austria J
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control - . - .

4.2. Conducerea executiva 4 societatii la data de 31 .12.2023 este asigurata de:

DRAGOMIR CRISTIAN IANCU Director General
DUMITRU ADRIAN Director General Adjunct
TUDOR GHEORGHE Director Productie

GELU DRAGOS Director Calitate
CAPITANESCU ROXANA Director Economic
NOVAC RAMONA CRINUTA Director Resurse Umane
HENER DANUT Director Turnatorie

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva.
Nedeterminal.

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoand respectiva si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost pumita ce membru al conducerii executive:

Nu este cazul.

¢} participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale:
Nu este cazul.

4.3. Membrii conducerii executive nut au fost implicati in ultimii 5 ani in niciun litigiu si in nicio
procedura administrativa.

5.Situatia financiar-contabila pe anul 2023.

ACTIV 12/31/2022 12/31/2023 .'Z)."fereﬂg_|
1. Imobilizari necorporale 678,909 888.533 209.624
2. Avansuri si imab. Necorporale in

curs _

3. Terenuri : 14,899,610 14.899.610 o
4. Constructii 20,679,592 17.514.196 -3.165.396
5. Instalatii tehnice si masini 15,876,306 12.872.899 -3.003.407
6. Alte instalatii, utilaje, mobilier 142,642 91.351 -51.292
7. Avansuri si imob. corporale in curs 107,980 159,933 51.953
8. Imobilizati financiare 0 0 o
A. Total Active imobilizate 52,385,039 46.426.521 -5.958.517
1. Stocuri 19,938,993 23.602.339 3.663.346
2. Creante 44,382,630 33.933.827 -10.448.803
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54.272

3. Investitii pe termen scurt 100,000 154,272

3. Casa si conturi in banca 1,144,289 252.750 -891.539
B. Total Active circulante 65,565,912 57.943.188 -7.622.724
C. Cheltuieli in avans 3,878,590 3.459.345 -419.245
TOTAL ACTIV(A+B+C) 121,829,541 107.829.054 -14.000.486
PASIV 12/31/2022 1273172023 Diferente
1. Capital social 3,730,463 3.730.463 0
2. Rezerve 14,734,161 14.734.161 0
3. Rezultatul reportat -12,022,088 -11.439.697 582.391
4. Rezerve din reevaluare 46,552,349 46,542.869 -9480
4. Rezultatul exercitiului 1,323,251 4.613.656 3.290.405
5. Repartizarea profitului

D. Capitaluri proprii 54,318,136 58,181.452 3.863.316
1, Imprumuturi 5,367,152 5.465.939 98.787
2. Furnizori 29,508,318 15.188.783 -14,319.535
3, Datorii salariale 1,559,182 1.952.475 393.293
4. Datorii la buget 29,636,572 25.409.348 -4,227.224
5. Alte datorii 191,519 160.376 -31.143
E. Datorii totale, din care 66,262,744 | 48.176.921 -18.085.822
 Jatorl ce trebule platite mai repede 45,541,838 | 34025251) -11.516.587
; gﬁtorii ce trebuie platite mai tarziu de 20,720,905 14.151.670 -6.569.235
F. Venituri in avans 361,505 356.059 -5446
G. Provizioane 887,158 1.114.623 227.465
TOTAL PASIV (D+ E+F+G) 121,829,543 107.829.054 -14.000.487
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6.Declaratie privind indeplinirea Principiilor de Guvernanta Corporativa

Subsemnatii TOADER ANCA in calitate de Presedinte al Consiliului de administratie al REVA S.A. si
Capitanescu Roxana in calitate de Director economic, declaram ca societatea a indeplinit Principiile de

Guvernanta Corporativa pe parcursul exercitiului financiar 2023.

6.1 Semnaturi si anexe

- Sitnatiile financiare la 31.12.2023 (F10+F20+F30+F40)

- Situatiile financiare au fost auditate de firma de audit extern
- Note explicative la bilant

. Situatia modificarii capitalurilor proprii

- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Raportul administratorilor

- Declaratie conform, art.30 din LC nr.82/1991

Presedinte Consiliu de administratie, DIRECTOR ECONOMIC

Capitanescu Roxana M
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REVA - 8.A. BIMERIA

Sir. Atelierelor nr. 32 — Sector |, Sir, Soseaua Nationals nr. 138 -~ Sector |
Simernis, gog 335900, Jud,Hunedoara, Raménla
Cod fiscal RO 2150217, Nr. inreg. Reg.Com J20/843/1992
Tal: + 40.254-260402, Fax: + 40-254-262050
Cont BT : RO41 BTRL RONC RT03 2148 7200
Weh! vavw revasimeria; e-mail: glficedrevasimaria ro

RAPORYUL CONSELIULUI DE ADMINISTRATEE PRIVIND ACTIVITATEA
ECONOMICO-FINANCIARA N EXERCITIVUL FINANCIAR 2023

Data: 26 Martie 2024

1. Activitatea societith

Penumirea societitii: REVA S.A. SIMERIA

Sediul: Str, Atelierelor, nr. 32, Simeria, jud. Hunedoara
CUL: RO 2150217 _

Farma de arganizare; societate pe actluni

Forma de praprietate; privat, cu capital Integral raminesc
Capitsl social: 3,730,463 lei

Structura achtonaristului:

Valoarea nominald V%

Numie da actiuni a actiunilor - lei

Actlonari

1. GRAMPET 8A 1.336.447 3.350.500 89,56
2. Alti actionari 155.738 379.963 10,44
TOTAL 1.492.185 2.730.463 100,00

Obiecti princlpal de activitate al Socletatir este fabricarea materialulu rulant ~ grupa CAEN 3020.
Nurnarul de salariati existenti la 31.12.2023: 530 salariati,

Organizarea i functionarea Socléthtii este orlentatd spre realizarea oblectivelor sale, satisfacersa cerinjelor
si agteptirilor clientilar, desfagurarea urior activitdti profitabile, mentinerea segmentelor de piat¥ castigate,
férgirea lorsi imbunstitirea calitatii sefviclilor furnizate,

Echipa de conducere a Socletditil la nivel strategic si la nivel execuliv este compusd la dats de 31,12.2023
din Consillul de Administratie si Conducerea Executiva:

Functia actuals
Presedinte CA

Nume, prenume
TOADELR ANCA

ISTRATE SIMONA NICOLETA Membry CA
POPESCU FULGER YALERIAN MARIUS Membry CA
SOARE DORIN Membru CA
MARIUS MIHA] Membry CA

DRAGOMIR CRISTIAN JANCU Director General

" DUMITRY ADRIAN. Director General Adjupct
TUDOR GHEORGHE Directar Productie
GELU DRAGOS Director Cafitate

CAPITANESCL ROXANA
NOVAC RAMONA CRINUTA
HENER DANUT

Birector Economic
Direckor Resurse Umaneg
Birector Turnatorie.




REVA - 8.A. SIMERIA e Grampet

8ir. Atefierelar nr, 32 ~ Seclar |, Str. Soseaua Nalionala nr. 138 - Sactor
' Simerig, cod 335900, Jud Hunedoara, Roménia
Cod fiscal: RO 2130217, Nr. Inreg, Reg.Com.J20/843/1902
Tel: + 40.254-260402, Fax: + 40-254-282060
Cont BT : RO41 BYRL RONC RT03 2146 7201
Gonl BOR : RO94 RNCB 0166 0185 1808 0001 :
VWb wynw.fevasimeriase: e-mall: office@rovosimaria.re GMMPET

2, Principalele servieii oferite:

reparatli petiodice {RP), reparat!l capitale {RK) pentru vagoangle de marfa;
constructie vagoane marfa (cisterna 85 mr st platforma } ;
modernizdr vagoatie marfh;

- revizia intermediard a frinet si revizlel ruldrit (RA} pentru vagoanele de marfs;

- confectil de plese de schimb pentru material rulant;

~  repyrafii § recondi;ionﬁ'rl de piese de schimb pentru material rulant;

-~ pratectare pentre modernizart in domeniul materiaiului rulant;
vénzare de produse finite si alte produse/m3rfuri care au legdturd cu materialul rulant
giese turnate

Pe piata reparatifor de vagoane din Romaitia, principalli cencurenti pentru sortimentele reparate de
REWVA S.A. sunt:
- GRUP TRANSPORT FEROVIAR S.A, Blucuresti
CARMENSIMI GRLUP SRI.
ELECTROPUTERE VFU $A Pascani
ACAZIA IMPEX SRL Térgu Mures
ATELIERELE CFR GRIVITA S.A. Buturest
- UZINA DE VAGOANE ATUD S.A,
- ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Turnu Severin
Unicom Tranzit - cu atelier de RF la Fetesti
- SIRV Caransebes
- Vagon Management Alba Iulia

Pa piata reparatilor de vagoane din Evropa de Est pringipalii concurentl pentru sertimentele reparate de
REVA S.A. sunk;
+ GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR - Ungaria
~ FRANZ KAMINSKI - Ungarla
. TS HUNGARIA Kit, Miskolc - Ungaria
- TRAKTSIA AD SAMUIL - Bufgaria
+  VAGONREMONTEN ZAVOD-99 AD Septemvri - Bulyaria
Z0S TRNAVA - Slovakia




REVA - S.A. SIMERIA M Grampet

Str. Ateligralor nr. 32 - Saclor |, Str, Soseava Nalionala nz.- 136 - Sector i
Simaria, cod 335800, Jud Hunedoara, Romania
Cad liscal: RO 2180217, Nr. Inreg. Reg.Com J20/843/1982
Tel: + 40-254-260402, Fax:+ 40-254-2620560
Cont 8T | RQ41 BTRL RONC RT03 2146 7201
Cont BCR : RO%4 RNCB 0186 (185 1805 0001

Web: sy revasimaria o) g-mall; office@revasimaia.ro GRAMPET
Principalil cllentl sl ponderga acestora In valoarea cifrei de afaceri penter anul 2023:
_ Total din Reparatil Chiri+ Alse
Partener afaceri caral 8% CA . Constructie vagoane | refacturbri Turndtorie. v'.afn_it__g'rl _
 GFup. _ 96,248,128 | 84% | 33,225,649 | 8,327,082 | 1.262.347 | 2,230,386 | 1,202,666,
ELECTROPUTERE _

VFU. PASCANT SA 228.75% 0% . 212,143 16.612 |
GRAMPET 5.4, 32.739 Q% _ 32,739 :
GRUP FEROVIAR

ROMAN SA 51.174.103 |  A5% | 33.225.649.] 14,544,411 789.543 | 1,764.911 849,588

| LOGISTICA

FEROVIARA 27.006 0% 4,754 21.332 930
RALL LOGISTIC SRL 303,728 0% 303.725
RELOCSA 233,612 0% 232,009 1,603
ROLLING STOCK

COMPANY SA 44.248.188 | 39% 4%.446.207 468.050 333932

_Nori-Grup. . 18.579.898 | 16% 0]312.776.758 | 1,674,260 | 2,163,697 | 1.965,183
ERMEWA SA 7,381,543 6% 6.776.903 193.410 411.230
VTG RAI. EUROPE _

| GrbH WIEN 2.169.034 2% 2.169.034

. SK RAIL

| BAHNTECHNIK GmbH _ _ _ :

&CO KG 1.830.960 2% 1.828.57% 2,381
TIM RAIL CARGO

SRL 1.055.891 1%.1 _ 5,683 [ 1.046.208
MILLET SAS B63.886 1% 863,886
TAWIL METAL _

RECYCLING SRL 571.034 0% s 571,034
TRANSGAZ SA 556,596 0% . 556.596
INFACO SRL 487,370 0% o 487,370
ATIR-RAIL GESTION _

BAS 452.168 0% - 452.168
RALLWAY VEHICLE

SERVICES 8 &.L. 442.228 0% -~ 430.874 11.354.
PRIMAGRA ROMANIA

SRL 353.845 0% 353.845
CLAUS SERVICE SR1 330,938 | Q% ] 330.938
REVA SA SIMERIA 299.136 0% _ 295.136
RIV ECHIPAMENTE

SRIL ] 168,876 0% 168.876
UZINA MECANICA

ORASTIE SA _ 159,443 0% . 92.100 67.343
ENERGO-PRODLUCT _

SRL 150,472 0% . 150.472
SOCIETATEA

COMPLEXUL : _

ENERGETIC OLTE 134,524 0% 134.524°
PSP CARGO GROUP 127.796 R T 127.796
ADIDRAD COM :

SR, L, 121,788 0% _ 121.768 |
WASCOSA AG 104,463 0% 100,463
Alti clienti nen-grup _ _

curnulat 821909 1% | 0|  19447) 135.506| 571685, 95271

TOTAL GENER ‘100%:1/33,225.649 | 71.103.840°(52,936.607 | 4,394,083




REVA — 8.A. SIMERIA """’“'g;‘a;;_;pugul

8. Alelleralor pe. 32 ~ Sector |, Str. Soseaua Mationals rir, 138 - Seclor 1
Simeria, cod 335200, Jud Bunedoara, Roménta

Cod flscal: RO 2150217, Nr. Inreg. Reg.Com. J20/843/1982
Tel: + 40-254-260402, Fax; + 40-254-262080
Lant BT : ROM BTI;IL' 'R%NC RT03 2146 7201
Cent BCR ; ROS4 RNCE 0188 0135 1605 0001 .
Web: wong.fevasmeria.ro; e-mall; offico@igvasimeria.ro GMMPET

Dintre clientil externi amintim: ERMEWA SAS (Franta), ATIR-RAIL GESTION SAS (Franta), Wascosa AG,
VTG RAIL EUROPE GMBYH, TRANSWAGGON GmbEH Hambuirg.

Principalii furnizori de matariale sl servicli necesare desfigurdirii activititii de producie sunt:

TR YT

OMAN S.A BUCURESTT

: W, b sl materiale
LIBERTY GALATE tabla :
MIRAS INTERNATIONAL SHL tahla, ote! lat/rotund ;
GRAMPET 5.A. arcuri _
TIMYET SOLUTIONS SRIL materisle-
BAUROM CONSTRUCT tabia
SWARCO VICAS SA | vopsea, dilvant, grund

R

e sei

1E 5F _ . gnergie efectric
ENEL ENERGIE SA o o
EDENRED ROMANIA SA Bucuresti tichete de masd
LOGISTICA FEROVIARA manevrd si transport vagoane
MTM SINCRON GUARD §.R.L. servicii pazd
1TC BUCURESTI SA .1 sery. de mentenantd, consultantd
PREMIER ENERGY SRL o | energie electricd
PREMIER ENERGY 58I faz.

aplicatle 1T

aplicatie IT
1 KNORR-BREMSE SRL stand verificars echipament fring
KIMET SRL defecioscop rangportab
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REVA - 8A, SIMERIA Grampet

S1r. Adelievelor nr, 32 — Sector |, Sir. Soseaun Nationata or. 138 - Seclor If
Simeria, cod 335800, Jud:Huredoara, Raménia
Cod fiscak: RO 2150217, Nr. nteg. Rég.Com /2064311992

Tal ; + 40-254-260402, Fax; + 40-254.-262080
Cont BT : RO41 BTRL RONG RTO3 2148 7201 .
Coni BCR : RO04 RNCE 0166 0185 1805 000t gl

Web: yowv.revasimeda rg; e-mail: offico@revasgimeria.ro QMMPET

Ponderea acestora Tn valoarea achizitiilor de bunurl gi servicii pentru anul 202.3:

‘Total achlzitll in anuf in curs {din
- Lanuvarie pind Ja data ultimei
Nr. : Renumlre furnizor balante} 31.12.2023 _
e
| {Ron) achis
1 LIBERTY GALATI A 8840080 1 11.57%
2 GRUP FEROVIAR ROMAN 84 6.327 566 8,728%
'3 | EDENRED ROMANA SRL 3.613.550 4.73%
4 GRAMPET S,A, 3.547.437 4.64%
5 | LOGISTICA FEROVIARA 2,858.779 L Aman
6 | NOVAPOWER & GAS SRL 2.151.504 2,82%
|7 ENEL ENERGIE SA. 1,979,074 2.59%
8 | MIRAS INFERNATIONAL SRL 1.777.655 2.33%
9 PRIMAGRA ROMANIA SR 1.703,653 2,23%
10 | ARMATURE D.0.O: 1.476.034 1.93%
11 | ERSATZ TEILE SCHIENENFAHRZEUGE GmbH 1,472,394 18%%
12 | BAUROM CONSTRUCT _ 1,348,192 1.76%
13 | DEVA STEEL CORPORATIONSRL ' 1.335,923 1.75% |
14 | SWARCO VICAS SAL 1,299,833 | 1.70%
15 | TIMVIT SOLUTIONS SAL 1,279,893 1.67%
16 | PREMIER ENERGY SBL 1.220.668 1,60%
17 | MTM SINCRON GUARD SR L. 1.087.52/ 1.42%
18 _| {TC BUCURESTI SA ] . 1.074035 | 1.41%
19 | UTCHIM STEEL S.R.L. 1.055.998 1.38%:;
20 | TECHNOKOV KTt 835,296 1,00%
21 | ARTA ARMATUREN 789.848 1.03%
22 | AUTORITATEA FEROVIARA ROM: AFER 778.315 1.02%
23 | KNORR-BREMSE SRL 763.550 0.59%
24 | UZINA MECANICA ORASTIE SA 688480 | 0.87%
25 | ORANGE ROMANIA SA 649,481 0,85%
26 | ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS LEXY 626,751 0.82%
27 | PPG COATINGS BELGIUM ' 612.074 0.80%
28 | RUBIXRO SRL 508,052 0.78%
29 | QUICK COMARF BUSINESS SRL 594,738 0.78%
30 | RONERA RUBBERSA £57.819 0,73%
‘31 | PERFORMANCE LUBRICANTS SRL 547.462 0.72%
32 | MECANICA MIULESCU 2014 S.R.L. 533,632 0.70%
33 | OLTTYRE SA £31,653 0.70%
34 | OMVPETROM MARKETING SRL 495,475 0.65%
35 | Al furnizor cumulat 21.401,988 28.00%
Total _ 76.426,269 100,00%




REVA -~ 8.A. SIMERIA
Simeria, cod 335900, Jud Hunednara, Roménia

Tal: + 40-254-260402, Fax: + 40-284-262050

Gont BT : RO41 BTRL RONC RTD3 2146 7201

Cont BCR : ROS4 RNCB (166 0185 1605 0001
Web: vy révasimeriare; e-mall off ce@revasimeriarg

81, Alglisrelor nr. 32 - Sector |, Sle. Soseaua Nalionale ne. 138 - Seclor |}

Cod fiscal: RO 2150217, Nr. inreg. Reg.Com.J20/643/1982

Structura productiei in unitati valorice realizatd in anul 2023 fats de 2022:

[RJLWINELFL 3~ o sluyuiut

Grampet

GRAMPET

Indicatorul 2022 2023 Diferente
Cifra de afaceri din care: 82.783.282 114.82§.026 32,044,744
1. Productie marf 76.157.446 110.371.402 34,213,956
a8, Reparatie vagoane 71.195.64% 105,541,127 33,645.478
b. Praduse finite 4.407.277 4.550.606 143.329
¢. Diverse 554,520 679.670 125.149
2. Alte prestéri {fnchirieri, aite prestai;ii) 2,459,840 2.865.130 405,290
3, Produse reziduate 2,264,839 1.028.482 -1.236.357
4. Viinzar| de mérfuri 1,901,158 563.012 -1,338.147
Structura numirului de salariati;
Numirul mediv al salariatilor pe parcursul anului 2023 egste urmdtorul:
31-Dec«22 31-pec.23
Personal management 6 ?
Persanal administrativ 33 34
Personal vanziri-marketing 10 8
Personal productive 446 453
Personzl financiar-contabil 5 6
Personal logistica-transporturd 22 22
Total personal 523 530

3. Organizarea §i conducerea cantabilitdtil

Contabilitates este organizat Intr-un compartiment distinct, condus de directorul economic, intocmirea si
prezentarea situatiilor financiarg anuale s-a realizat cu respectarea prevederilor:

+ Legea contabilitdiii B2/1991 (republicats 2008);
» Cerintele de prezentare specificate in OMF 1802/2014,

Operatiunile economico-financiare au Fost consemnate 'n documente legate ¢l inregistrate v conturi
sintetice g anailtice reflectate in balanta de verificare care a stat la baza Intoceiril situatiilor financiare.
Situatiite financiare sunt prezentate In lei (“"RON") cu exceptia cazurilor in care nu este mentionatd specific
o altd moneda utilizats,

Inventarierea slementelor pakr{momaie a bururilor $i valorilor delinuke cu orice tithy s-a fécut potrivit
Ordinuiui minlstrului finantelor gublice nr, 2861/2005.

Graficul de desfagurare 5i comisiile de Inventariere au fost stabilite tn baza Deciziel nr. 1/92100/29.09.2023,
Valorificarea rezultatelor inventarierll a fost reflectatd in bilangul incheiat.




REVA - S.A. SIMERIA i

Str. Atalierelor ar. 32 - Seclor |, Sir. Sossaus Matignala nr. 138 — Sector |
_ Simeria, cod 335800, Jud Hunedoara, Roméania
Cad fiseal RO 2150217, Nr. Inreg. Reg.Com. J20/843/1582
Tel : + 40-254-260402, Fax: + 40-254-262060
Cont BT RO41 BTRL RONC 12TA3 2146 7201 |
Cont BCR : ROS4 RNCB 0168 0186 1805 D001 e
Web: www.revasimeria.re: e-mali offica@@ievasimariage GRAMPET

Continuitatea activitatii

La 31 decembrie 2023, Societatea a mrégistrat un profit a exercitivlui financiar in suma. de 4.613.656 lei.
Prezentete situatii fi nanciare au fost intecmite in baza principhull continuitdtii activitBtii care presupune
faptul ¢B Societatea isi va continua activitatea sl in viltorul previzibil, Pentru a evalua aplicabllitatea acestel
prezumtii conducerea analizeazd previziunite referlitoare la Intrliriie viitoare de numesar, Conducerea
Societdlii este increzditoare ca finantatorii 58 vor continua sa sustind operatiuniie sale.

Pa asemenea, dependenta de cel doi clientl - parfi afiflate (RSCO si GFR) nu afecteazd . continuitatea
activitBtii, decarece atht GFR, <&t §1 RS5CO sunt companil solite care asigurd socletdfil incasiiri constante
(termene de 30-45 de zile}. e cazul unui eventual decalsi de numerar, societatea beneficlazd de suport
fihancigr: alternativ prin linille de creditare exlstente (Blafonul cumulat at celor doua Hnii de credit
contractate se ridica la 10,750,000 |€I) fei plus, n anul ce urmesz¥, Socletates are in plan extinderea pe
doua piete cu cereré crescotd: construclia de vagoane cisternd nai ¢i platforme si divarsificarea produciie
de pisse turnate. Aceste investitii sunt in curs de implementare §i dejfa se negociazd parteneriate cu
potentiali clienti non-grup. Pe baza analizétor mal-sus mentionate, conducerea crede cd Societatea va putea
s8-sl continue activitatea in viltorul previzitil st prin urmare aplicarea principiului continuitétll activikagii in
intocmirea situatiilor financiare este justificats,

Datorii contingente si actiund in instantd

Societatea este oblectul uaui numdr de actluni fn instantd rezuftate in cursul normal al desfasurdrii
activitdtit. Conduceraa Societdth considerd ca aceste actiund nu vor avas un efect advers semnificativ asupra
rezultatelor econornice si a pozitiei financiare a Sacietdll. in urma fitigiulyi privind refntoarcerea exegutdrii
sitite a unui numr de 44 vagoane care au fost executate silit in anul 2006 de la SAAF SA Bucuresti din

dosarul nr. 51174/289/2013 al Tribunalwlul Bucuresti, Societates este obltgaté {a plata sumei de 4,224,842
lek, {in urma remiterii de ctre Bej Barbon! Eugen 2 adresei de inflintare poprire numarul 518/2016 din data
‘de 17-11-2016).

Conducerea socletitii & decis inregistrarea contabila a datoriel in valoare de 4.224.842 lei reprezentind.
4,188,295 Iei contravaloare vagoane Eacs + 36,527 fel cheltuieli dejudecaté + 20 lei taxs de timbry, prin
afectarea cheltuielii din an (#6588) si au ca o cheltuiaté cu prowzmanelefscoaterea din gestiune a unei
creante, in cursul anuiui 2016 a fost achitats suma de 400.000 lel, In 2017 suma de 1, 600,000 lei, in 2018
suma de 800.000 tet, iar in 2019 suma de 1,200.000 lei, séméndnd un sold la data de 3£,12.2019 ia sumd
de 224.842 e, tar in_ 2020 s-a achitat suma de 100.000 lel rdmbndndg un sold de 124,842 lei, sold
neschimbat si Ja 31.12.2023,

Active contingente - sume pe care REVA urmeazd s le incaseze urmare a unor litigit:

Ca urmare a pronuntdrll Curlii de Apel aucure§t din data de 07,12.202§ T dosarul nr 10757/3/2017, REVA
are de incasat de la SAAF SA Bucuresti, in conformitate cu ffntérérea 2075/17.12.2021 uyrmitoarele sume:

-surma de 365.581 lal, platd efectuatd conform recipisei nr 1690042/1/2%.11.2006
-suma de 7.261 lei ta}ta judiciara de timbru-fond

50 lei taxa judiciard de timbru apel 5i 50 {ei taxa judiciard de timbru recurs
~31.740 lei onarariu de avocat.

Hotdrdrea nr. 2075/17.12,2021 ny este definitivi.

in data de 13.10.2022 s-a formulat recurs in acgasta cauzl la Curtea de Apel Bucuresti- Seclia a Vi-a
Civila,

Lé termenul din 08.06.2023, instanta 5-3 pronuntat: Respinge ca nefondate recursurile declarate de
recurenta-reclamantd REVA S$.A. i de recurenta-pdrdtd SOCIETATEA DE ADMINISTRARE ACTIVE
FEROVIARE S.A.AF. SA. Tmpotrive decizisl civile nr. 2075/17.12.2024, gronunfatd de Curtea de Apel
Bucuresti - Sectia a VI-a Civild. Definitiva.

Astfel la data de 09.11.2023 a fost deschis ta SCPE) PETICARY, JORDACHE SI ASOC!ATII" dosarui
executional nr.327EP/2023 prin care REVA S.A, solickl executarsa sifitd a debitorului lor SAAF 5.A,
Bucurestl pana la concurenta sumei de 404,682 Il
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Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roménia este intr-o fazd de consoligare 51 armonizare cu legisiatia guropeand,
fn acest sens Irncd exist® interpretdni diferite ale legislatiel fiscale. In anumite situatil, autoritatile fiscale pot
trata Ty mod diferit anumite aspegte, proceddnd a caleviarea unor impogite sl taxe suplimentare si a
dobanzilor si penalitdtilor de intérziere aferente.

In plus, Guvernul Roménlei detine un numdr de agentii autorizate s¥ efectueze auditul (controlul)
compamilor care gpereazd pe teritorlul Roméniei. Aceste controale sunt simliare auditurilor fiscale din alke
tiri, $1 pot acoper! nu pumal aspecte fiscale der si alte aspecte legale gi regulatorii care prezint} interes
pentry acgste agentil.. in Roméania, exercifiy fiscal rdmane deéschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.
Conduceres Societdtii considerd i obligatiile fiscale incluse Tn aceste situatli financlare sunt adecvate,

Madiul inconjuritor

Rorénta se afld in prezent inte-o perioadd de rapida armonizsre a legislatiel de mediu cu legislatia in
vigoare a Cornunitdtil Economice Eurapens, L2 31 decembrie 2023, Societatea nu a inregistrat nicio daterie
referitoars fa costur] anticlpate, incluzdnd taxe legale si de consultantd, studil, proiectare si implementare
@ planurilor de remediere a problemelar de teediu, Sacietatea nu considerd costurile asociate cu problemele
mediutui inconjurétor ca flind semnificative,

Preturi de transfer

Legislatia fiscald din Roméania confine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate, incd din
anul 2000, Cadrul legislativ curent defineste principiul ,vatordi de piatd” pentry tranzactiile intre persoane
afiliate, precurn 5t metodele de stabilire a prefuritor de transfer,

In conformita_ta cu fegislatia fiscald relevantd, evaluarea flscald a unel tranzactil realizate cu pértile afiligte
arg ia baza conceptul de pre} de piat¥ aferent respectivel tranzactil. In baza acestui concept, preturile de
transfer trebule s fie ajustate astfel inclt s3 reflecte preturile de piath care ar fi fost stabilite Tntre entitati
ihtre care nu existd ¢ relafie de afillere 4 care ac{mnaaza independent, pe baza ,conditiilor narmale de
piatd”, Ca urmarg, este de asteptat ca dutorititile fiscale sA |n|tleze verificBri am3nuntite afe pretubilor de
transfer, pentru & se aslgura cd rezultatul fiscal gifsau valoarea in vam a bunurllor lmportate nu sunt
distorsionate de efectul preturnlor practicate o relatlite cu perscane affiate.

In cursul anului 2023 in cadrul’ societdtil reprezentantit ANAF au derulat un control de fond pentru perivada
2017-2021, In baza acestul control s-a emis Raportul de. inspectie fiscala HDG_AIF_4937/13.07.2023 fiind
Impusd o ajustare ca urmare a analizéril dosarelor de pret de transfer in suma de 750.341 lel,

Pe 1&ngd aceastd ajustare s-a mal stabillt un Imgozit suplimentar in valoare de 88,772 lei gl o taxa pe

valoarea addugati supllmentasd in suma de 3.523 lei rezuitate din erori de deglarare,
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4. Sltuatiile financiare ale anuluf 2023
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in tabelele de mal jos v3 prezentim atét activul cat st pasivul societdtii REVA SA pe anii 2022
raspectiv 2023 Inclusiv variatile lementelor bilangiere in lek.

ACTLV 01,01,2023 | 31.12,2023 | Diferente
1. Imobilizéri necorporale _ 678.209 H88.533 209.624
2. Avansuri si imob. necorgorafe in curs _ _ _ g
3, Terenuri 14.899,610 |  14.899.610 Q
4, Cornstructi 20679592 17.514.196 3,165,396
5. Instalafil tehnice simagint | 15.876.306 | 12.872,899 -3,003.407
6,.Alte instalatii, utilaje, mobilier 142.642 91,351 -51.292
7. -Avansurd s imob. corporale i curs 107,980 159.933 51.953
8. Imablilizarl financiare _ i ¢
A, Total Active imobilizate 52.385.039 | 46,426.521 -5.958.517
i. Stocud 19.938.983 |  23.602.339 3,663,346
2. Crearife 44,382.630 |  33.933.827 10,448,803
-3: Investitli pe termen scurt 100.000 154,272 4,272
3. Casa si-conturl in banck 1.144.289 252.750 -891,539
B, Total Active circulante 65,565,912 57,943,188 ~7.622.724
€. Cheltuieli in avans 3,878,590 | 3459345 @ -419.245
TOTAL ACTIV(A+B+C) 1124.829,541 | 107.829.054 14,000,486
PASIV 01.01.2023 31,12.2023 | Diferente
1. Capital soclat 3.730.463 3.730.463 0
2. Rezerve 14,734,161 14,734.161 0
3. Rezuitatul reportat -12,022.088 -11.439.697 582,391
| 4. Rezerve din reevaluare 46.552.349 46.542.869 -9,480
5, Rezultatul exercitiului 1.323.251 4.613.656 3.290.405
5. Repartizarea profituiug ]
D, Capltalurl proprii 54,318.136 58,181,452 3.863.346
1. Impremuturi 5.367.152 5.465.939 98,787
2. Furnizori 29,508,318 15.188.783 -14.319.538
3. Datorli salariale 1.559.182 | 1.952.475 393.293
4, Datorl a buget 29.636.572 ; 25,409,348 4,227,324
B. Alte datorii 191.518 160.376 +31.143 |
E. Datorii totale, din care 66.262.743 48.176.921 -18.085.822
;’:i_'atarti ce trgbuie pldtite mai repede de | 45.541 638 34.025.251 -11.516.587
;fatorii ce trebule plétite mai térziu de | 20.720.905 14.151.670 -6.569.235
F. Venituri in avans 361.505 356.059 -5.446
@, Provizioane 887,158 1.114.623 222,465
TOTAL PASIV (DHE+F+G) 121.829.541 | 107.829.084 -14.000.487

Soldul (mebillz8rilor necorporale reprezintd cantravaloarea programului informatic de contabllitate tip ERP
INFOR, site web, portal facturi clientl si program informatic calibrare recipiente,
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Intrérile de imobilizéri in anul 2023 se compun din:
1. Constructii-modernlzdrd in sumé de 0 lei
2. Instalatii tehnice gi magini sum@ de 1,228,802 fei
3. Afte instalatii, utilaje sf aiobifier in sumé de O fei
4. Imobilizirl corporale in eurs in valoare de 1,309,414 lei
5. Avansurf acordate pentru imobillz8rl. corporaf_e 171,222 lel

Principalele mijlonce fixe puse in functiune T cursw] anulfui 2023,

Descriere Valoare inventar |
stand verificare échipament frini 180.291,75
dispozitiv hldraudic pt, extras ruimenti oscllapt] 119.771.41
defectoscop-transportabll B2, 722,75
foarfecd combinatd HEP - 602 47.514,35
pomp vopsire _ 34,678.33
‘masind marcat Fiymarker minl 20,447,63
pompd electricd ultramax 11 12,358,25
| rugozimetry digital 10,364,12
echipamente sudurg 32.122.79

Metoda de amortizare utllizath in timpul anului 2023 este metoda liniard, functie de durata de utllizare
stabifit} in limitele prevdzute in H.G. nr. 213972004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si
duratele normale di functionare a mijloacelor fing,

Activele circalante au scézut fats de anul precedent cy 7,064,938 fei, lar in cadrul lor principalele categorii
au evoluat astfel: ' '

» Stocurile au crescut in 2023 cu 4,221,133 lei fata de 2022 ca unmare a cresterii-avansurilor acordate
pentru achizijia de stacuti, combnrat cu o crestere a volumul de materiale $i piese necesare derubérii
projectafor de modemazare, reparatii capitale si constructie vagon cisterns £ACS 85 mc.

" Situatia stocurilor ta 31.12,2023 comparativ cu 31.12.2022 este urmétoarea;

31.12.2022 31.12-:.2023;;
Stocuri-de materiale, marfuri si produse finlte 14.882.844 15.370.805
Productie neterminatd 3.874.4449 3.094.355
Avansuri pentri cumpiran de stocuri 1.181.700 %.137.078

« Creantele au scizut ca sold fas de inceputul anului cu 10,448,804 lei, O anatiza a acestor creante,.
prezentata in tabelul de mai J0s, ne dratd ca cea mai mare scidere a fost inregistratd de creantele aferente:

clientlier din cadrul grupuiui:

. 12/31/30232 12/31/2023 Diferente
CREANTE, dintre care: 44,382.630 33,933.827 -10.448.803
Creante comerciale GRUP 37.870.133 29,357.699 8,572 4.34
Creanta comerciale NON-GRUP 2.207.475 2.834.926 627,451
Alte creante 1.706.728 1.717.536 10,808
Alte creante, garantli bund executie - GRUP 2,508,295 23.668 -2,574,627 |

Datorille totale su scizut n 2023 cu 18.085.822 lel fatd de anul trecut ca urmare 8 scderii daterillor
fatd de furnizori si @ datoriilor fata de bugetul statului. Ces mai mare pondere in datoriile totale o au
datoriile fata de bugetul consolidat af statulul ¢u un procent de §2.74%, urmate de datorlile ctre furnizori
cu un procent de 31.53%.
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Soid la Termen de exiglbllitata;
12/31/2022 _
o _ sub i an paste 1 an
Sume datorate institutiilor de credit 5.465.939 | 5465935 0
Avansuri de la clientl 146.888 146,588
Datorij fatd de enkitétile aflate in relatii speclale - e _
Datorii fatd de entitdtile afiliate (V) 5,451_.?05 5,451,705 0
Furnizorl, inclusiv furnizorl factusl nesosite 9.590.190. 9.580.190 _
| Efecte de comert de plitit {403+405) . 0 '3
[atorli fat8 de personal - 2.290.062 | 2.290.062 0
Impozite si taxe aferente satarillor 11.232.089°]  5.385.950 | 5.846.139
Irnpiozit pe profit curent G24.968 560,360 64,608
TVA de plata £.409.955 3.846.,395 2.563.560
Alte datorii fatd de bugetul statului + bugetul
aslgurdrlior sociale + alte datori fats de institutii
ale statilui 6808910 | 1263928 5.544.991
Creditori diversi 132372} 0 132.372
{.easing-uri 23.834 | 23.834 0
Total 48176921 | 34.025.251 | 14.151.670

Capitalurile proprii av crescut fatd de anul precedent Tn total cu suma de 3,824,231 lei In special ¢a
urmare a rezulatuelui exercitiuioi,

5. Informatii care rezultd din CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE & 31.12,2023

Situatia comparativy a venituritor pe anul 2023 comparativ cu anul 2022 se prezint§ astfel;

Indicatorul 2022 2023 Diferente

Venitur] totale, din cara: 86,305,925 115,129,800 | 28,823,875
* Veanituri din explostare BA.111,145 115,029.289 | 28.918.144
*_Venituei financiare 194,780 100.511 ~34.269

1n totalul veniturilor realizate in 2023, veniturile din exploatare au o pondere de 93,91%, i anul 2022
-ponderea filnd de 99,77%.

11
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Veaniturlle din exploatare se compun din; e

Indicatorul 7022 2023 ‘Diferente

Venituri din exploatare. 86.111,145 115,029,289 28.918.144
1. Cifra de afaceri 82,783,282 114,828,026 32,044,744
2. Variatia stocurllor 1,253,208 -367.070 -1.620.278
3, Productia imobilizata 1.606,222 400.927 -1,205.295

4, Alke venitur! 468,433 167,406 -301.027

Cifra de afaceri se compune din:

Indicatord | 2022 2023 Diferente
Cifra de-afaceri din care: 82.783.282 114.828.02¢8 32,044,744
1. Productie marfé 76.157.446 110.371.402 34.213.956

a. Reparatie vagoane 71.195.649 [  105.141.127 33,945,478
b. Produse finite 4,407,277 4,550.606 143.329
¢, Diverse 554,520 £79.670 125,149
2, Alte prestini (Inchirieri, aite prestatu} 2.459.840 2865130 445,290
3. Produse rezidoale 2.264.839 1.028.482 -1.236.357
4, Vanzéri de mdefuri 1,901,158 563.012 -1.338.147

Veniturile din produc;ia de imoblilzdri cuprind costutibe de productio ale lnvestltulor efectuate in regie

progria st autoutiérie.

Alte veniturl din exploatara cuprind:

Venitur! din subventi pentry investitii 19,318 fgl
Veniturl din refacturri 77.946 lei
‘Venituri din datoril prescrise, imputatli, subventii 70.142 lei
Venituri din vinzarea activelor - lel
TOTAL 167,406 lei
Cheituielile materiale aferente anului 2023 comparativ cu anul 2022:
.. 3525 208
Cheltuiali cu materiale pentru servidiile de reparatii fconstructie 29,333.988 32,189,347 |

Cresterea cheltuielilor materiate a fost cauzatd de cresterea sectorulul de fabricatie a REVA (cisternel ZACS
85.mc) deoarece productia acestar vagoang Implics cheltuielt materiale insemnate vis a vis de activitatea
de reparatii, materiale reprezentand mai mult de jumdtate din preful de cost al bne cisterne,

12
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betalierea privind cheltulefiie cu prestatiile externe pentru anul 2023, comparativ cu anul 2022
este urmétoarea:

Se defalca pe furnizori fpe fiecare categon",é de

cheltulala) Exercitiul financiar  Exercltiul financiar

incheiat Ia Incheiat la

31-Dec-22 31-Dec¢-23
Cheituiali cu intretingréa gt reparatiile 658,160 792.683
Cheltuigh cu redeventele, locatiile de gestiune si chirille 836.046 894,622
Cheltuiell cu primele de asigurare 208,189 313.325
CThalkuleli cu colaboratorll 615.094 785,904
Cheltuiell privind comisioanele si onorarliie 123,827 12,255
Cheltuieli de pratocol, reclami si publicitate 251.172 317.379
Cheltulell zu transportut de bunuri sl persanal 616,350 336.878
Chettiilelt ¢u deplaséri, detasdri si trahgterdr 286.677 384.089
Cheltuleli pogtale si taxe de telecomunicati 412.366 355.056
Cheltuieli cu serviciile bancare $i asimiiate 82,814 80.787
Alte cheltuiell cu servitille executate de terl 6.089.267 8.058.400
Total 10.181.061 12.331.378

Bin categoria “mte cheltu:eii cir serviclile executate de terti” cele mai importante sunt reprezentate de
cheltuiell prwlnd manevra in suma de 2.231.459 lei, serviciile pazd Tn vatoars dé 927.657 lei, omolagéri sl
autorizdr! In valoare de B27,134 fei, servicl de salubritate in valoare de 356.935 lef, precum si servicil de
consultants tehnics, arhivare, evaluare, sarjare, proiectare si ebosare T valoare de 946,319 lel.

Cheltulelile financiare se compun dirn:

Grupa da cheltulell 2022 2023
CHELT, FINANCIARE, din care: _ G19.686 613.848
- Cheltuleli cu dobanzl aferente creditelor 407,743 470.214
- Cheltuieli cu diferente de curs nefavorabile 206.669 124.634
Alte cheituiell financiare 5,244 19,000
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Analiza rezultatulul din exploatare

TRESA N it A T MF ﬁp!ul kil

Grampet

2022 2023
1. Cifra de afacer] neta 82,783,282 | 114,828,026
3 Costul bunurilor vandute si al serviciilor prastate
3.Cheltuiell activitstl de baza 42,282,748 | 66,820,044
4.Cheltuieli activit3il suxitiare 2,187.231 1,933,657 |
5. Cheituiell indirecte productie 23,545,536 25,013.067 |
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete {1-2) "14.767.768 | 21.061,259
7.Cheltulel de desfscere 1,256,280 1.460.296-
| 8.Cheltulelk generale sl de admlnigtratie 10.352.825 10,221,354
a.Cheltulell aferente altor veniturl din exploatare. 1,712,110 4.090,162
10_.Ch,din. reeval. imob.corporale
11.Alte venituri din expleatare 468.433 1.752.730
12.Rezultatus din exploatare (6-7-8~-9-10+11) B 1.914.986 1 """ 7.042.178

Numdruf total de cisterne fabricate st fivrate In anul 2023 a fost ¢fe 95 (fata de 57 buc in 2022) veniturile

aferente acestord fiind mal mare dacat in 2022, ceea ce a perms atingerea praguiuf de rentobititate pe

acest tip de activitate,

- Desi numiral de vagoane reporale realizat a fost cub cel bugetat (decarece chientil nu au atus vagoanele
i2 REVA conform planificdrii agreate §t tipologia vagoanelor a fost modificaty in Himpul anutul), costurile

materiale (fixe) au fost ajustate constant ceea ce a
reparatii.

. Inetuderea in programt @ unul numar de 70 vagoanelor modernizate pentiu transport. cereafe (65

dus fa diminuarea pierderifor din activitatea de

vagoane fals §I'5 vagoane faccpps) precum si amenajares unul numér de 5 vagoanelor cisternd pentru

transport tolyen.

Costurile fixe au rémas constante fiind negociate prin contracte inchaiate pana a sFArgitul anulul 2023

14
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6. Alte infarmatiis

6.1 Detaliite despre parile afiliate:

papumirea entitatii Reatlatia Explicatie
ROLLING 5T0CK COMPANY SA  sub control comun WYanzsr servici/piese, cumpirari de servici
GRUP FEROVIAR ROMAN SA sub contro! comun Vénzﬁri}cumpérérl'de materiale/servicll

ELEETRQWTERE VFU PASCANL - conteol coinun vanziri/cumpararl de materialefservicil

SA
TRANS EXPEDITION FEROVIAR Vanzarl serviciifmateriale, cumgpardrl de

sub cankrol comun

SRL materiale i servici
LOGISTICA FEROVIARA “sul controf comun Curapéréri de servici
) RAIL LOGISTIC SRL sub-controf comun V_&nz&rif'cumpéréri de materiale/servicil
A Vanziri servicli/materiale, curnparari
SIRY MBRASESTI SA sub contral comun materiate |
ITC SUCURESTI SA gub control comun Achizigli servicii 1T
RELOC SA -gub controt cormun vanzEr mateciale
STORMATIC SRL gub contrel comun yinzari materiale
TRAIN HUNGARY . Vanzirl servici/materlale, pumpliréri de
MAGANVASUT KET gub control comun corvich
GP RAIL CARGO SA sub contral comun VanzBri sepviciifmateriale
GRAMPET CARGO AUSTRIA Sub contral comun :ea;}vz%? materiale, cumparar de materiale si
GRAMPETY DEBRECEMN yan2ari materiale, cumpsrari de materiale st
VAGONGYAR KF sulby control comu servich
GRAMEET S.A. control - sOCIRRALE ek de servid

mama

6.2 Sume datorate gi de primit de la entititile afiliate si alte part) legate:

La 31 decembrie 2023 societatgad are de incasat creanie comerciale de la entitstile afiiate / alte phrti iegate
in suma de 29,357,699 lel {la 31 decembrie 20273 37,870,133 lel).

La 31 decembrie 2023 societatea are datorli chtre entititile afiliate / alte parti legate in suma de 5,454,705
181 (ia 31 dacembrle 5022 20,770,048 lel}.

a, Informatil cu privire la tra_n_:act!ile cu entitatile aflliate gi alte phrel legake:

_Tn cursut anulul 2023 qocictates a efectuat vinzéri de bunurt 51 setvicii gifsau active imobilizate (fard TVA)
citre entititile afiliate / alte pérfi legate f-suma.de 96,368,981 tel (in-anul 2022: 63,613,913 lei).

fa cursul anulul 2023 societatea a sfactuat achizifll de bisnurd st servichi {Faré TVA] de 2 entititite afiliate /
alte pérti legate v suma de 13,311,607 180 {in anul 2022 9,288,389 lel).

b, Wiscuri financiare

Riscul ratei dohanzil :
Expunered Societatii la riscul maodificarilor sated dobanzii se refera in principal 1a imprumutarile purtatoare
de dobangd variabila pe care Spcietatea le are pe termen lung. Societated N acoperd acest risc prin
instrumente derivate,

Riscul yariatilor de curs valutar _ .
Socigtatea. are tranzacti ntr-o aita monedd decht moneda functionald RON (in FURY,
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REVA - $.A. SIMERIA

Sir. Atelieralar nr. 32 — Sector §, Str. Soseaua Nalionalanr. 138 - Secter !
Simeria, cod 335600, Hid Hunedwarg, Rominia
Cod fscal, RO 2160217, Nr. Inreg. Reg.Com.J20/64311802
Tl - + 40:254-260402, Fax. + 40.254.262050
Cont BT : RO41 BTRL RONG RTO3 21486 7201
Gomnt BOR : RDO4 RNCH 0166 0185 460540001

Wab: www.revasimena.ro e-maik offce@ravaginierna (9

intrucat ncaskrite in valutd sunt in cuantum suficient de mare pentru
conducerea Socletsiii apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnifi

valukar..

Riscut de cradit

Societatea desfagoa ré relatii comerciale nu mal cu, teryl recunoscufi, care
Politica Societatl este ca toti clientii care doresc 5a dastasoare relalil comer
obiectisl procedurior de verificare. Mai multe decat stat, solduriie de creante suntm

[TIRTIRRL R ol a‘ \»‘_lu‘ul'd!

Grampet

GRAMPET

a acoperii platile/datorii s valuts,
cativd la riscul variatilor de cors

justificd Anantarea pe credit.
ciale in condilil de creditare fac
onitorizate permanent,

avand ca rezultat o expunere nesemnificative a Societdpil a riscul unor creante neincasabile.

¢, tnformatii despre impozitul pe. profit:
Impozitul pe profit

Catcularea impozitului pe profit

Veniltu ri explpatare
Chaltuieli exploatare:

Profit / {pierders) din exploatare

Yenitu rl financiare
Cheltuiell inanciare

profit / {Plerdare) financiard

profit / (Plerdere) brutd

Elemente similare veniturllor
Yenituri neimpozabiie
Rezervd legald

Cheltuiali nadeductibile.

Profit Impozabil an curent/ Pierdera fiscala

Profit Impozabii/Plerdere fiscala anil anteriori

Impozit pe profit (%)

Cheltuiala cu iImpozitul pe profit

SpensorizBri deductibile din impozitul pe profit

1mpozitul pa. profitul reinvestit

Cheltuiata cu impozitul pe profik inregistrata Jn contul de
profit &l pierdere

Soldla Soid la
31 dacembrie 31 decembrie
- 022 2023
£6,111.14% 116.634.614
84,196.159 111.488.785
1,914 986 5,125.829
1943.780 100.51%
619.686 612,684
3,490,080 4.613.656
1,662,213 1.506.036
11.484.474 16.463.795
6.068.377 14,233.126
4,795.025 »
16% 16%
208.536 2,977,300
41.707 322,030
0 39,085
) 1,366.449
166.829 548,736

Diferentd de impozit pe profit de recuperat/ platd

1%




REVA -~ S.A SIMERIA Membra a grupului

$ir. Atglierelne nr. 32 - Sogter I, $tr. Soseaun Nationaln nr. 138 - Sm - Grampal
Simeria, cog 335000, JudHunedeara, Romania
a8 fsaat RO 2150217, Nr. Iniep. Reg.Com. J20/843/1902
gsi g 1‘}0 fgﬁ‘i 2004!}3 Fow s 400 25_4»25_2050
anl Cid 1 BTRL RONG RY03 2146 7201 ¥ f
ConlBER | RODA RNGB 0186 0185 1805 0001 GRAMPET

Web! yaeesavasimeds.ie: e-malt offce@iovasimodin e
s G A G APO UL HALEFTY _ P

Conteabul intern este Un atribut 8t conducerdi de la tonte nivelurlle lerarhice, Toate perspanagle care delin
functil do contducers, indiferent do nivelu lor ierarhlc sau de domeninl de activitate, trebule sY planifice,
arganizeze i caordeneze aplicarad midsurtlor suficlante pentes o ofari o asiqursie raonabll asuprs faptuli
i scopurile § oblectivele vor fi indeplinite,

Abtributele conducerii reprezlnté tin ot unitar, ole se condibioneazd. cogiproc, Ca urmar&, LONHUCHrEd Ny
ponte N orivits e o trecere succesiva de la o Pum:;l:e la aita, urmdnd ca sotul 58 se refa de |y caplt.

Controlul roprezintd atdt Rhunclia finalizatoara a procesului de conducers, ¢t §i funciia care frnizeazd
alerantale necesars pentry reglzareain condifl) corespunzitoare a celorlalte atribute ale conducerl.

Controful intern-al companial vizeazs sgigurareat

conferimitBsis cu legislalia In vigoare;
- apticlnl deciiilor luate de condutares entitl)il;
- bunel funtiiondrt a ackivitii Interne a entittil;
«  fabiitht Informattilor Dnanciarg;
eficacitili operabivniior antitdlii;
utilizéril efictente a resurselor; N
praveniril §l cantrolut dlscurilor g6 a nu se atinge oblectivéle fixate etc,

Conteolul 1atern s-a confruntat in permanents cu o Mrglra sistematicd a arlel de aplicare. [n prezent,
controlil intern s¢ reford {a toate an:tlwtaple, toats procedurile, toate informatille, la intreg patrinveniul, la
toji  membii companiel ) actioneard parmanent. Controful Intern este- perceput £d un atribut gl
managermentulul care rlispunde de organizares acestula, dar mal ales este preocupst e prrmanenta
actuatleare a slstemulul de control intern, datorit evolutiel riscudiior cu care sa confruntd entitatea.

Conteatul Intern, datorith caracterului siiu sistematic si atatcupringditar, rdspunde navollor de informare ale
memixntor Consiiulii de Admintsteatie, précum 5t ate celoriaite parsoane care deyin et de contucare §
de-execulle, favorizand dialogul dintre scestia, astgurind transparentd,

e baza informatillor Rivdizate de. controlul Intera, canducerea sre posivilRates s&=¢i fundantentoze mal
judicios decizily manageriste referitoare |a programele do aclivitate, 1o organizarca 5 c&ﬂrﬂonamﬂ
steuctyrlior entiBi, to vellmitarcs respnneablmﬂtllur pe compartimente §i pe perscanele Implicate Tn
efactuarea tranzactifor 5i operativniler respactive si in consemnarea gi prefucrares infarmatiiter,

consiliy! de administratie propuing treceres profitulul afgrente anulul 2023 n valoare de
4,613,656 lai 1a roxnitatil reportat penkea acoparirea plerdecitor aferents axarcitlifor financiare
antarioate,

CONSILIUL OF ADINISTRATIE,

i

i
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este cazul ;

S0 A0 719.01.2024  Tip situatie financiard ; BL

. [] MariContribuabili care depun bilantul la Bucuresti [
Bifati numai aﬁt&ma [] Sucursala Anul
[T] GIE - grupuri de interes economic

3.730.463

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitaluui subscris
Suma de conlrol

Entitatea | REVASA

- Judet Sector Localitate

§ lHunedoara I ‘ I iSIMER!A J
= Strada Nr. Blog Scara Ap. Telefon

< | [ATELIERELOR | 2 | | | |j | ]
Numér din registrul comertului |J20,‘643{1992 ‘Cod unic de integlstrare i 2 ‘ 1 ‘ 5 \U \2 I 1 l}' | \ ‘ |

Forma de proprietate Cod LEI {Legal Entlty Identifier, conform 150 17442)

S-sedetpe acin il EEERARREERNERNEEENE

|

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3020 Fabricarea materialulul tulant

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)

.

3020 Fabtlcarea materfalului rulant

D- ~T.enntatie care au oplat pentru un exercitiv .ﬁnanciar__dﬁ&it de .
aivul calendaristié, cf.art. 27 din Legea contabjiitayii nf, 82/1997

Entitéti de.

E I 'i.pérsdér_\ele_jur‘ldiceéﬂate_ir_;iichidaretpotﬁvir!egif- .

[ 7 interes

public

- 3, subunitSyTe deschise in Romania de soeietaf) rezidente Tn State
apariindnd Spatiului Economic European

0 %_sedTle permanénte ale persoanelor juridice €U SEaIuTin Spandl
| Economic European ) o oo

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT 81 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 de catre entititile de interes public si de en.fit?\til'e prevazute la pcf.9 alin.(4)

Indicatori: Capitaluri - total - 58.181.452
Capital subscris L 3.730.463
Profit/ pierdere 4.613.656
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numnele si prenumele
TOADER ANCA | [cAPITANESCU ROXANA |
Calitatea

E-DmECTOR ECONOMIC

Semndtura

Entitates are obligatia lagala de auditare a situatillor financiare anuale? @ oa (o NU

Ent_[tate&-"a'n_opt'at\o"o'iunt'érpeﬁtm' auditarea situatlllor financlare anuale? | (™ DA (& NU

AUDITOR Semnitura
Nume si prenume audltor persoana fizicd/ Danumire flrma de audit Situatiile financiare anuale au fost R
aprobate potrivit legii X
PKF FINCONT SRL -
CAPITANESCU ' Ciheitezcusckans
Nr.de invegistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CU1 ROXANA  ; Zime? vl

lFPBZ H | l l l | |6‘3‘8‘3|9|@ Semnatura electronica

de catre cenzori? -

_Entit;t-ea_am ohf|-9-:5\;|a legali de verlficara a situatlilor financtare anuale O DA @ NU F ormu l ar V A LI D AT :I




F10 - pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
N 01.01.2023 | 31.12.2023
trormutele de calcul se refera la Nerel. din col.B) 202
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 | 01
7. Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) a2 02
s Conceduy rewlo e P cone R S ] o |03 | o) s
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 04
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 05
{ct. 206-2806-2906)
&. Avansuri {ct.4094 - 4304) 6 06
TOTAL {rd.01 la 06) 07 07 678.909 888.533
il. IMOBILIZARI CORPORALE
1, Terenuri §i constructii (ct. 211+ 212- 2811-2812-2911-2912) 08 08 35.579.202 32.413.806
2. instalatii tehnice si magini {ct. 213 + 223 -2813 - 2913} 09 09 15.876.306 12.872.859
3, Alte instalatii, utilaje § mobilier (ct. 214 + 224 - 2814-2914) 10 | 10 142.643 91.351
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) ] 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 1z 112 18.012 98.524
6.Investitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 13113
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselér minerale iy 14
(ct. 216-2816-29186)
8.Active biologice productive (¢t.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903} 15 16 89.968 61.409
TOTAL (rd. 08 12 16} 17 17 51.706.131 45,537.989
i IMOSBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18 | 18
2. Imprumuturi acordate entitdtilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964} 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlatein 50 | 20
comun {(ct, 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in 0 | o
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963} 22 22
6. Alte imprumuturi : N
{ct. 2675% + 2676% + 2677 + 2678" + 2679% - 2066% - 2968%)
TOTAL {rd. 18 la 23} 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 52.385.040 46,426.522

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI




F10 - pag. 2

1. Materii prime §i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

3224+ 323 +328+ 351 4358+ 381 +/-388-391-392-3951- 3958 - 398) % 26 13.887.642 14.439.955
2.p iai ie (ct. -348%-393 - -
3952)r0duc’;la in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 57 27 3.780.052 3.900.026
3. Preduse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 +326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 1.08%.599 1.125.280
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901} 29 29 1,181,700 5.137.078
TOTAL {rd. 26 Ia 29) 30 30 16.938.993 23.602.339
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675% + 2676 *+ 2678 + 2679% - 2066% - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) L 43822376 33.237.163
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct, 451** - 495%) 32 | 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
{ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%4+436** + 437%%+ 4382+ 441%%14424+ din
C1.A4428%% 1 444%* L 4454 44651 447** L4482+ 4582+ 4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 560.254 696.662
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 435%) 35 35
6. Creante reprezentand dividendé repartizate in cursul exercitiului financiar s | 352
{ct. 463) : {301)
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 37 36 44.382.630 33.933.827 .
I, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate {ct. 501 - 521) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
{ct. 505 + 506 + 507 + dlirt ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 39| 38 100.000 154.272
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 100.000 154.272
IV. CASA SF CONTURI LA BANCI '
(din ct. 508+¢t. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542} A 40 1:144.289 252.750
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40} 42 41 65.565.912 57.943.188
C. CHELTUIELI TN AVANS {ct. 471} {rd.43+44} 43 42 3.878.590 3459345
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct, 471%) 44 | 43 588.485 852497
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 3.290.105 2.606.848
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA TAN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiitor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627+ 1682 + 5191 + 5192 + 5198} 7o) a8 5367152 5.465.939
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 47 377792 146.888
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 29.130.526 15.041.895
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7. Sume datorate entitétilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+2692+2693+ 453%%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarite sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

4318%% 4 A36%p 437%%% £ 4381 4 441%%% 4 4423 144285 + 44470 4 446%** 4 | 53 | 52 10.666.368 13.370.529
44T+ 44817 + 455 + 456%%* 4 A5T7 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%*% 1 508 ¢ |-
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 45.541.838 34.025.251
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 | 54 20.593.464 24751116
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd, 25+44+54) 56 | 55 76.268.609 73.784.486
G. DATORN: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 5o 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate fn contul comenzilor {ct. 419) 59 | 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 80 59
5. Efacte de comert de platit {ct. 403 + 405) &1 60
6. Sume datorate entitafilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*¥) .
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4315 4 436 LATTHH L 4381 + 441%%% L 4403 + 4428%*% + 444%%F L 446 + | 64 | 63 20.720.905 14.151.670
A4T*** 1 4487 + 455 + 456%%% + A581+462+46061+ 467 + 473 + 509+ 5186 +
5193+ 5194+ 5195+ 5196 + 5197}
TOTAL {rd.56 1a 63) 65 | 64 20.720.905 14.151.670
H. PROVIZIOANE
1..Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct, 151541517} 6 | 65 6.947 6.344
2. Provizioane pentru impozite {(ct. 1518) 67 66
3. Alte provizioane {ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67 BBC.211 1.108.279
TOTAL {rd. 65 la 67} 65 | 68 887.158 1.114,623
I. VENITURI TN AVANS ’
1. Subventii pentru investitii {ct. 475){rd. 70471} 70 68 361.505 356,039
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 475%) 71 70 19.095 19.318
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 342410 336.741
2. Venituri inregistrate in avans {ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
{ct. 478){rd.76+77}
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 76 | 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) g | 79 361.505 356.059
J. CAPITAL $1 REZERVE
. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 3.730.463 3.730.463
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) B3 81
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {(ct. 1018} 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii {1031) as | 84
TOTAL {rd. 80 |a 84) 86 85 3.730.463 3730463
Il PRIME DE CAPITAL {ct. 104) & | 86
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 46.552.349 46.542 869
IV. REZERVE
1. Rezerve legale {ct. 1061) . B9 88 746,093 746,093
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 20 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) g7 90 13.988.068 13.988.068
TOTAL (rd. 88 [a 90) 92 91 14.734.161 14,734.161
Actiuni proprii {ct. 109} 93 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141} 54 93
" Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT({A) SOLDC (ct. 117) 96 95 ' G
SOLD D (ct. 117) 97 96 12.022.088 11.4392.697
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121} ] 97 1.323.251 4.613.656
SOLD D (ct. 121) 99 98 G
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 | 99
+9C7J§:|81:;;.}URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 54318.136 58.181.452
Patrimoniul public {ct, 1016} 102 | 101
Patrimoniul privat {ct. 1017} 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.1004+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 54.318.136 58.181.452

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**x} Solduri creditoars ale conturilor respective,

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

1) Sumele Thscrlse la acest rand si preluate din cantul 2675 la 2679 reprezints creantele aferente
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2} Se va completa de catre entittile cdrora le sunt incidente prevederlle Ordinulul mindstrului finantelor
publice 5| al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pantru aprobarea Precizirilor privind intocm|rea
5i actualizarea Inventarulul centralizat al bunurilor imobite proprietate privats a statului si a drepturilor
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd,
OMF
nr.5394f 2022 2023
2023
{formulela de calcul se refora la Nr.rd. din col.8)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd {rd. 02+03-04+06} o1 01 82.783.282 114.828.026
- din care, cifra de afaceri netd corespunzitoare activitatii 02 01a
preponderente efectiv desfasurate 301
Productia vénduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 80.882.123 114.265.015
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 03 1.904.131 570.705
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04 2972 7.694
—Venitari-din dobanziinregistrate-de-entitdtile radiate din-Registrul-general '
si-cate-mai-awin-derdare contracte deleasing{cb7665)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 o7 1.253.208 ~367.070
Sold D o8 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necerporale si corporale
(ct.721+ 722) 09 09 1.606.222 400,927

4. Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) T 1

6. Venituri din subveniii de exploatare > 12

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) .

7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 13 13 468.433 167.406
~din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 19.318
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 15 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01407-084+09+10+11+12413) 16 16 86.111.145 115.029.289

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 7 17 29.333.988 40.653.671
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 8 18 852.183 1.137.037
k) Cheltuieli privind utilitatile {ct.605), din care: 19 19 4.311.094 4161310

- cheltuieli privind consumul de energie {ct, 6051) 20 {;3; 2.276.394 2.579.726
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 2 {;gg’} 1963.112 1.486.159
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 .20 837.793 504.241
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 763

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 29.819.425 38.292.129
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+6424+643+644) 25 23 28.791.298 36.879.793
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 2 24 . 1.028:127 1.412.336




F20 - pag. 2

10.a) Ajustari de valoare privind imehilizarile corporale si necorporale

(rd. 262 + 26 - 27) 27 25 6.563.077 7.844.225
a.1} Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizirilor (ct. 6811) 28 égg) 6.563.077 7.844.225
a.2} Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din c1.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din c1.7818) 30 27
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 71.586 591.462
k.1} Cheltuiel (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 991.918 1.289.629
b.2} Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 33 30 920.332 698.167
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+-34+35436437) | 34 31 12.268.246 14.576.334
e (Cc":.zlrlzllfg%gj—\g?g+%rﬁi?§:L?+Zx2t$iré(22+623+624+625+626+627+628) o 32 9:345.015 11.436.756
d:;.czér(‘i;eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 35 33 336,046 894,677
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (jgfn 39.719
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 égg}
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39| aoy 796.327 894.622
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala {ct. 616), @ 33d
din care: 310)
- cheltuielile in relatia cu entitiile afiliate 41 éﬁ)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), H 33f
din care; (312
- cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 43 {g?g}
11.5, Cheltuieli de consultantd (ct. 618), 33h
din care: “ 1 e
- cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 45 (313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative 45 (3313%) 939,957 919.644
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 47 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale {ct. 655} 48 35 23.894
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 ‘il.1 23.334 1.325.312
Regﬁ#%%ﬁ&ﬁ%&mm&mfmﬂﬁuhfefeﬁ%metedﬂeaﬁﬁs—?&ééé% 8
12. Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 57 39 138.767 227.465
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 887.158 1.114.623
- Venituri (ct.7812) 53 41 748.391 887.158
e 7416119420- T1apeas+28+31+ 39 o || saserss)  wmsenm
{PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: .
- Profit {rd. 16 - 42) 55 43 1.914.986 7.042.178
- Pierdere (rd. 42 - 16} 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare {(ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 59 47 6 2
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobinda datorata (ct, 7418) | 61 45
16. Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 194.774 100.509
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+494.50} 64 52 194.780 100.511
1 7'. Ajustdri de'. Valqare privind imobilizarile financiare si investiiile financiare e 53 0 1165
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) .
- Cheltuieli {ct.686) 66 54 0 1,165
- Venituri {ct.786) &7 55
18. Cheltuieli privind dobénzile {ct.666} &8 56 407.773 470.214
- din care, cheltuielile in relatfa cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667+668) 70 58 211913 142.469
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 71 59 619.686 613.848
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 424,906 513.337
VENITURI TOTALE (rd, 16 + 52) 74 62 86.305.925 115.129.800
CHELTUIELI TOTALE [rd. 42 + 59) 75 63 84.815.845 108.600.959
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 1.490.080 6.528.841
- Pierdere {rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit {ct.691) 78 66 166.829 1915185
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupulu 29 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 &5b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (c1.698) 82 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUE FINANCIAR:
- Profit {rd, 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 1.323.251 4.613.656
- Pierdere {rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 0 0

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 25 {¢F.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 46 (¢f.OMF nr.5394/ 2023)-Tn contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 {formuiele de calcul se raferala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
L. Date privind rezultatul inregistrat oM o r‘; Nr.unitati Sume
/2023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 4.613.656
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rdl, din care: . ‘e
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 +151a 17 + 18} 04 04 7.973.672 7.925.679 47993
Furnizori restanti — total {rd. 06 la 08) 05 05 5.165.191 5117198 47.993
- peste 30 de zile 66 06 2.698.073 2.650.080 47,993
- peste 90 de zile 07 07 2.321.464 2.321.464
-peste 1 an 08 03 145.654 145.654
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
totalird.10 la 14) 09 09 1.137.805 1.137.805
- c?ntn.butu p_en_try asigurari soualg d‘? stat datorate de ‘0 10 871283 921.983
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de ' 11 316,527 316.522
sanaiate .
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii n_estante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 34.914 34914
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si co.ntributu neplatite la termenul stabilit - 17 1635.762 1635762
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratotie pentru munca 8 {;;‘1’} 72.635 72,635
Impozite si taxe neplatite [a termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
1Il. Numar mediu de salariati . 31.12.2022 31.12.2023
_ A 8 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 508 539
Numa(ul efectiv de salariati em.f.tentl la sfarsitul perioadei, e 20 516 530
respectiv la data de 31 decembrie
1V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 7 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22 | 22
Redeventa miniera platita fa bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1 % | 25
Venituri brute din servicii plitite citre perscane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Veniturl brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 19 28
Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 3¢
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:?Z)
- subventii pentru combustibili fosili 16 {i??)
Creantg res?ante: care nu au fost ?nca:satfe la termfenele prevazute in contractele 2 | 24 17.393.572
comerciale si/sau in actele nermative in vigeare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 17.393.572
. . a Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor d Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariagilor 40 | 37 3.151470
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariati 41 {:gg}
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Ny 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactuiui activitatii "
entitdgii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 43 {31;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 11
- dupa natura cheltuietilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VH. Cheltuieli de inovare *+*) o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitaiii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 51 (313}
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
Vill. Alte informatii o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuyi acordate pentru imobilizéri necorporale - 46
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentry imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acerdate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5q | 460
imobilizari necorporale {din ct. 4094) {304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
55 89,9608 61.409
{ct. 4093), din care: 47 29
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 | 470
imehilizéri corporale {din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s, | 47b
imehilizari corporale {din ct. 4093) {306}
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 2.598.295 3781
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
patticipare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, Tn sume 59 49
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 80 50
- parti sociale emise de rezidenti 67 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
L . 52a
- detineri de cel putin 10% 6 | 3p7)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56} 65 54 2.598.295 3.781
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 56 55 2.598.295 3.781
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta {(din ct. 267) - 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpadrati de bunuri de
nat:%ra s_tocu_nlor 5 pentr}a p_res:tan dae servicii acordate P 57 42.901.856 38583515
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in refatia cu entitdtile neafiliate nerezidente,
avansuri penfru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 3.658.476 2.956.271
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezident]
{din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérdri de bunuri de natura stocurifor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (303) 367.968 218.744
conturi asimilate, in sume brute n relatie cu afiliatii nerezidenti {din
ct. 4091 +din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
fe neinca ‘ ‘ 71| 59 28.952.823 17.393.572
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413}
Creante in legatur3 cu personalul si conturi asimilate
72 168.703 77.271
(ct. 425+ 4282) 60
Creante in legiturd cu bugetul asigurarior sociale si bugetul
de stat {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 374.300 606.520
444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, (rd.62 la 66}
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 62 237710 550.600
(ct.431+437+4382}
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 136.590 55.920
{ct.436+441+44244+4428+444+4456) 63 36
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitafile afiliate o 67
{ct. 451), din care:
- creanfe cu entitdti afiliate nerezidente 50 58

{din ct. 451}, din care:




F30 - pag. 4

- creante comerciale cu entitati afiliate

netrezidente {(din <t, 451) & 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociaie si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit {din ct, 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 206.673 502.968
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ¢t. 445 + din ct.
4486 + din ct. 447 + din ct. 4482)
#‘«lte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471+ 473), 6 71 877.539 717.886
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu perseanele fizice st
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {institutiile statului) & 73 860.289 705014
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ¢t.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 17.250 12,872
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobéanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 | 762
4538) (313}
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
e w | 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 5307 + din ct.508), din care:
- acfiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti saciale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de herezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9 g;g)
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114} 97 83 100.000 154.272
Casa in lei gi in valuta {rd.85+-86 ) 98 84 13.483 12.100
-inlei {ct. 5311) 99 as 9.271 7.549
-in valutd (ct. 5314) w0 | 86 4212 4,551
Conturi curente la banci in lei i in valuta {(rd.88+90} 101 87 1.130.784 242.041
-in lei {ct. 5121), din care; 102 88 78.896 66.574
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-Tn valutd (ct, 5124), din care: 104 20 1.051.888 175.467
- conturi curente in valuta deschise 1a bangci
' w05 | 91
nerezidente :
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+94) ws | 92 1413
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
’ A3
incasat, inlei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411} 107 93 14
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5474)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
B92. 42.162.552
116+ 119 + 122 + 128) 09| 95 60892.045
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata T

contractului de credit este mai mica de 1 an}
{din ct. 519}, {rd .97+98}
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-in lei 111 97
-in valutd 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . - N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1.an)
{din ct. 162}, {rd.100+101)
-in lei g | 100
- in valuta s |10
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682}
Alte Imprumuturi gi dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 1 103
1686 + 1687) {rd, 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- In valuta e | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 55.602 28310
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 {130::;
Datorii comerciale, avansuri primite de la ¢clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 29,508,317 15.188.783
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitaile neafiliate
Inerezidente, avansuri primite de la clienfi neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, In surne brute in relatie 124 | 109 1.719.629 1.009.716
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct, 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliatt nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {130099"; 26.127 31.270
¢t 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Dratorii in legdturd cu personalul st conturi asimilate (ct. 421 +
126 833, 2.308.
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 1o 1.833.012 08.197
Datorii in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (ct, 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423+ 4428+ 444 | 127 | 111 29.362.742 24.504.890
+ 446 + 447 + 4481) {rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 |1 2.862. 10.552.607
(ct431+437+4381) 12 12.862.030 0
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
2 .986. 9.341.755
(CLA36+441+4423+4428+444+446) 7 13 10.986.983
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate o | 114 558.778 449,977
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat {ct.4481) 13t | 115 4,955,001 4,160,551
Datoriile entitatil in relatiile cu entitaiile afiliate (ct. 451), w2 | 118
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 33 | 117
(din ct. 451}, din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 13¢ | 118
- datorii comerciale cu entitéfile afiliate nerezidente 135 | 11
indiferent de scadenta (din ct, 451) (310)
Sume datorate actionatilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 11
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + '
. 132.37
467+ 472 + 473 + 478 + 500), din care: 13| 122 132.372 2
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionatii /asociatii privind capitalul, dividende
- . o e 140 ] 123
si decontari din operatii in participatie
{ct.4534+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 1
. 32,
institutiile publice (institutille statului } 3) M| 124 132372 2372
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct, 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 196
si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dohénzi de platit (ct. 5186}, din care: 145 | 128
« . . 128a
- catre nerezidenti M6 |
Dobanzi de platit ctre nerezidenti vy | 1280
{din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la cperatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 3.730.463 3.730463
- actiuni cotate 4) s 1 131 3730463 3.730.463
- acfiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente {din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
atiip Ituie Ne 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 615.094 785.904
X. informatii privind bunurile din domeniul a
Tormatii pri Nr 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
.. 156 137
administrare
Valoarea bunuritor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune ' :
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 138
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privaté a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2022 31.12,2023
nr. 668/2014
A _ B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6 159 | 140
XIl. Capital social virsat - 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7 Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capi ial var . 2)7 '
apital social varsat {ct. 1012) 7), w0 | 141 3730463 X 3730463 X
{rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152}
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 151 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 168 | 150 3.350,500 89,81 3.350.500 89,81
- definut de persoane fizice 1720 | 151 379.963 10,19 379963 10,19
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
wd. Sume {lei)
A B 2022 2023
X1l Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societitile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sal participatii 'ndiferent de ponderea acestora.
Nr. .
vd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in pericada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor 5i al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al '
. . ) 177 | 158
anului precedent, din care virate;
- citre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
; N oo e e 180 | 167
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora, ;
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor fihanciare 51 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 182 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin e | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
. Dividende distribui i ilor . .
Xv I.?IV. e d ‘ te actionarilor/ Nr Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende c_ilstrlbLute actionarilor/ asociatilor in pericada de rg5 | 165 10.000.000
raportare din profitul reportat 312
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate & 186 {136155?
XVII. Creange preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice **¥%¥¥) rd.
A B 31.12,2022 31.12,.2023
Creante prelufate E)rinlcesionare de la persoane juridice {la w7 | 166 200.304 200.204
valcarea nominala), din care:
aﬁl-i;{:ante preluate prin cesionare de la persoane juridice a | 167 700,204
Creante pre.ltfa_te pr.in cesionare de la persoane juridice {la a0 | 168 700,204
cost de achizifie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitdti agricole Nr. S lei
RX%FR%} rd, ume (lei}
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente rgz | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322
- inundatii 193 {13?2033
-seceta 194 {1;;?5
- alunecéri de teren 195 | 170d

{325)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
TOADER ANCA CAPITANESCU ROXANA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT

*) Subventit pentru stimularea ocupdrii fortel de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor mstitutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreazi in munca nainte de exphrarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in muncd pe perioads nedeterminatd someri in vrsta de peste 45 ani, someri Intretinitor! unici de familie sau someri care in tarmen de 3 ani de Iz data
angajarii indeplinesc conditille pentru a solicita pensia anticipaté par{lald sau de acordare a pensiel pentru limita de varsts, ori pentru afte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj §i stimularea ecupérii fortei de munci,

*¥) Se va completa cu cheltuiellle efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederitor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica §i dezvoltarea tehnologics, aprobats cu modificari
sl completari prin Legea nr, 324/2603, cu modificirile si completarile ulterioare.

***) 5eva completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI $i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare {UE)} 2020/1197 al Comislel din 30 iukie 2020 de stabilire a specificatlilor tehrice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE} 201972152 al Parlamentului European si al Conshiului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, serfa L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamantul de
punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 af Comisial din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Daciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentuluf
European gi a Consillului privind productia si dezvoltarea statisticitor comunitare In domeniul stiintei si al tehnologiei,

*#44) In categoria operatorilor econemici nu se cuprind entitatile care Inira in sfera de reglementare contabilé a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autorititii de
Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sactorul administratief publice si institutiile fird scop lucrativ in serviciul gospodarilar populatiel,

***#%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt vafoarea nominali a acestora, ¢t sl costul lor de achizitie,

Pentru statutul de "persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedera prevederlle art. 7 pet. 26 lit. ¢} 5i d} din Legea nr.227/2015 privind Cedul fiscal, cu modificarile si
completdrile ulterivare.

#4¥44%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. 639/2014 al Cornisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {UE) nr. 130772013 al
Parlamentului European g1 al Conslliului de stabilire a unor narme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin In cadrul politicil agricole comune i
de modificare 2 anexei X la regulamentul mantionat, '(1) ... veniturile obfinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost objlnute de un fermier din activitatea
sa agricold Tn sensul articolului 4 alineatut (1) litera {¢} din regulamentul mentionat {R {UE) 1207/2013), in cadru! exploatatlel sale, Inclusiv sprijinul din partea Unlunii din
Fondul european de garantare agricoli (FEGA) 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum §i orice ajutor mational acordat pentru activitagi
agricole, cu excepiia pldtilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamantul {UE} nr., 1307/2013.

Veniturile ob{inute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regularmentul {(UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate veniturt din activitat agricole cu condifia ca produsele prelucrate s3 riméand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aibé ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul {1} litera {d} din Regularmentul {UE) nr. 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activiti$i neagricole.

{2) Tnsensul alineatulul {1}, 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..\

1) Se vor include chiriile pltite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasunl, fanete etc } §i aferente spatlilor comeiciale {terase etc.) apariindnd praprietarior
privali sau uner unitafi ale administratief publice, inclusiv chiriile pentru folositea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit ete).

2} Valoarea inscrlsd la réndul ‘datorii cu entitdti afiliate nerezidente {din ct.451), din care! NU se calculeaz3 prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta inftiald
maf mare de un an’ i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadent (din ct.451).

3} Tn categoria 'Alte datorii in legdtur§ cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decdt datoriile In legdturd cu institutiila publice {institutiile statului}' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socfetdtilor, care sunt negociabile si tranzaciionate, potrivit legii.

5} Titluri e valoare care confera drepturi da propriztate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate.

6) 5e va completa de cétre operatoril economidi carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice sf al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2(14 pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privat3 a statului si a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificarile si completarile ultericare.

7) La sectiunea "Xl Capital social vérsat, cf, OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 [cfOMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 5i col, 4 entitatile vor inscrie procentul carespunzitor
capitalului social definut in totaluf capitaluiui social virsat inscris la rd, 160 {cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023),

8} La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, madificarea si
completarea Legii societétilor nr. 3171990, precumn §i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functicnarea cooperatiei.
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: {C0|-5=1+2'3}
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3,Cancesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 3017.625 607.932 X 3625557
active similare s} alte imobilizari _
necorporale
4.Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
; A, 06 X
imokilizari necorporale
TOTAL {rd. 01 la 06) 07 3.017.625 607.932 X 3.625.557
ILimobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 14.899.610 X 14,899,610
2.Constructii 09 20.679.592 20.679.592
3.Instalatii tehnice si masini 10 33.656.286 1.228.902 140.927 34.744.261
4 Alte instalatii , utitaje si mobilier] 11 559,701 559.701
S.Investitii imobiliare 12
6.Im0b_|1|zar| corporale in curs de 13 18.013 1309.414 1.228.902 98.525
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de‘explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biclogice productive 16
:lO.N.ﬁnSL{rI acordate pentru 17 89.968 171.322 199.781 61.409
imobilizari corporale
TOTAL {rd. 0813 17) 18 69.903.170 2,709,538 1.569.610 71.043.098
Hl.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE [MOBILIZATE - TOTAL

569. 74.668.655
(rd.07+18+19) 20 72.920.795 3.317.470 1.569.610

1) se cuprind st cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lej -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imabilizari :; Sold initial Amortaiial:ﬁl:n:}curful in Ct.l'rsul anfll::if sfarsitul anului
valorii amortizarii » {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
e cs?n':}g:;a:f; I‘:Eﬁ:ggifi'za o2 2.338.716 398.308 2.737.024
nacorporale
4.Fond comercial 24
S.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25} 26 2.338.716 398.308 2.737.024
ILImobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 3.165.396 3.165.3%6
3.Instalatii tehnice si masini 29 17.779.980 4.229.229 137.847 21.871.362
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 417,059 51,292 468.351
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de egplorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 18.197.039 7.445.917 137.847 25.505.109
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 20.535.755 7.844.225 137.847 28242133

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind 5i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizérii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (cof. 13=104+11-12}
A B 10 11 12 13

lImocbilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
rmarci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imohbilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4, Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.26)a 39} 49
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de a4
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5dnvestitii imobiliare 45
6.dnvestitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de

. 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50} 51
lit.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL {rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
TOADER ANCA CAPITANESCU ROXANA
Semnatura Calitatea
11--BIRECTCR ECONOMIC
Formular
VALIDAT Semndatura

Nr.de inregistrare in organismul profasional:




ATENTIE |
Conform prevederilor pet. 1.8{4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuvale aferente exercitiufui
financiar 2023 in format hértie 51 in format electronic sau numai In formé electronicd, semnate cu certificat digital caffficat, fisierl cu extensia zip va conine si prima

paging din situatiile finonciare anuale Nstatd cu ajutoruf programiudul de asistentd elaborat de Ministerul Finanfelor Publice, semnatd sl scanata afb-neqgry, fizibit"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A, Intocmire raportsri anuale

1. Situatii financiare anuate, potrivit art. 28 alin. (1) din {egea contabilitstii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exerc/tlului financiar;

2, Raportiri contabile anuale, potrivit art, 37 din legea contabilititil:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anulul calendaristic;
@ entitafi care depun raportéri contablle anuale:
- entitafile care aplica Reglementdrile contahile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate prin OMFP pr. 2.844/2016,
cumadificdrile 5i completarile ulterioare;
- entitatfle care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calandaristic;
- subunitdtile deschise in Romania de societsti rezidente in state aparfinand Spatiului Economic European;
- perscanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale perseanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatli financiare anuale si raportdri contahile anuale:

- entitéfile care aplica Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu rodificarile si completarile ultericare; si

- entltatile care au optat pentru un exarcitiu financiar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfisurat activitate de la constituire p&nd la sfars/tul
exercifiului financiar de raportare:
@ tarmen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitivlul financiar

B. Corectarea de erari cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprnse in situatiile financiare anuale $t raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si parsoanele juridice fird scop patrimonial, aprobatd prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile 5i completarile ulterioare,

Erorile contablile, aga cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementdriler respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalltatea de raportare in_cazul revenirit la anul calendaristic, ulterior alegeril unui exarcitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art, 27 din legea

contabilitatii

Ori de cate ori entitatea f5i alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplics prevederile art. V1 alin. {1} - {6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
maodificarea 5i completarea unor reglementari contahile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instintari in acest sens.

Potrivit prevederllor art. ¥l alin. {7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasi pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bitantiere raportate incepénd cu urmatorul exercitiu financiar 1 incheiat se refers la

data de 1ianuarle, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturiler de venituri 5i cheltuieli coraspund exerclifului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celu! de raportare. :

De exemplu, dacé o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa reving la anul calendaristic incepand cu 01 januarie 2024,
aceasta Tntocmeste raportdri contabile dupd cum urmeazé:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024—situatii financiare anuale.

D, Contabilizarea sumetor primite de la actionari/ asociati - se efeciueazs i contul 455, Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care Imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 461 ,Decontari intre entitatile afiliate”,

1} Acesta se rafard |a primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unul an calendaristic.
2] Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic,

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, saldurlle bilantiere cuprinse In situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refer la data de
1 ianuarie 2024, respectlv 31 decembrie 2024, iar rutajele conturifor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent {2024}, respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare {2023).

3} A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociati la
dispozifia entltatll, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturl distincte {contul 4551 ,Actlenari/ asoclati -
conturi curente”, respactiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobinzi la conturi curente™}.




‘Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie | Selectati mai intai tipul entitétii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

N Cont Suma
1 1012 SC(HFIOLRBO | Alege cont 3.730.462,51:"
2 [105 SC(+)F1OLR87 |7 46.542.868,85 |- %
3. |10s15C(HFI0LREE  |A 746.093
4 [1068 SC(+)F10LRIO | Alege cant 13.988.067,58
5 |117 SD(+)F10LR96 | Alege cont 11.439.697,49
-6 [121 SC(+)FI0LRI7  [Alege cont 4,613,656
7 1512 SC(+)FTOLR67 8931712
8 |1515 SC(+F10L.R65 6.344[ 7
9 [1518SC(+F10LR67  |A 1.018.962
10 [167 SC(+)F10LR52 28.309,54
1 208 SD(+)F10LRO3 3.625.557,07
12 211 SD(+IF10LROS . 14.899.610
13 {212 SD(+)F10LR08 20.679.592,08}
147|213 SD(+F10LROS 34.744.260,63
15 [214 SD(+)F10LR10 559.701,59
16 [231 SD{+)F10LR12 98.523,68
17 |2678 SD(+)F10LR31 23.667,54
18 12808 SC(-JF10L.RO3 2.737.024,49
19 12812 SCIF10LRO8 3.165.396,45
20 12813 SC(-JF10LRO9 - 21.871.361,74
21 2814 SC(FTOLR10 468,350,882
227 1302 SD{+F10LR26 15.220.462,54
23 |303 SD{+)F10LR26 9.618,98 )
24 322 SD(+)F10L.R26 85.151,26
25 332 SD(+)F10LR27 3,004,355 |1
26 ° 1345 SD(+)F10LR28 1.060.683
27 - [346 SD(+)F10LR28 e 7.480,62
28 [351 SD(+)F10LR26 | Alege cont 219.300,68-
29 [371 SD(+F10LR28 | Alegecont 57.115,56|
30 |381 SD(+FI0LR26 | Alege cont 721,49
31 |392 SCLIF10LR26 1,095,300 L&
32 [393 SCHIFI0LR27 194.329
‘33 401 SC(+)F10LR48 14.067.988,12
34 |404 SC{+)F10LR48 383.232,88
35 {408 SC(+)F10L.R48 - 590.673,61
36 14091 SD(+F10LR29 51370782
37 [4092 SD(+JF10LR31 320.668,23
38 14093 SD(+)F10LR16 61.400,46
39 |a11 SDMIF10LR3Y 33.125.769) .52
40 {419 sc+)F10LRAT . 146.888,14["
41 421 SCHHFIOLR52 | Alege cont 1.731.530,37 |24




42 (423 SC(+)F10LRS2 114.335]"
43 426 SC{+)F10LRS2 18.463|
44 1427 SC{+F10L.R52 88.146,52
45 14281 SC(+)F10LR52 355.722,12
46 -[4282 SD(+}F10LR34 77.27061L
47 - 1431 SC(H+)F10LR52 _ 5.061.119,43:
48 [431 SC(+)F1OLR63  |Alege cont 5.491.488
49 [431 SD(+)F10LR34 | ‘lege cont 550.600
50 436 SC(HFI0LRS2 | Alege cont 324.830]c
51 [436 SC(+)F10LR63 | Alege cont 354,651
52 1441 SC(HF10LR52  |Alege cont| 560360/
53 [441 SC(+)FIOLRE3 | Alegeicont 64.608
54 |4423 SC(+)F10LR52 ' 3.846.395,23
55 [4423 SC(+)F10LR63 | Alege cont 2.563.560
56 [4428 SDEIF1OLR34 | Alege cont 55.919,59
57 |444 SC(+)F10LR52 ' 1.037.601
58 444 SC(+F10LR63 1.128.024
59 [446 SC(+)F10LR52 8.029,89
60 447 SC(+F10LR52 200.496,59
61 447 SC(+)F10LR63 249,480
62 [4481 SC(+)F10LR63 460,551
63 |d61 SD(+)F10LR34 713.075,17
64 462 SC{+)F10LR63 132.372,29
65 - 1471 SD{(+)F10L.R43 852497
66  [471 SDE+)FI0LR44 2.606.848
67 - 473 SC(+)F10LR52 -4.810,44
68 475 SC{+IF10LR70 19318
69 475 SC{+F10LR71 336.741
70 1491 SC-JF10LR3T 232.940,24
71 |496 SC(-JF10LR34 700.204
72 [5113 SD(+)F10L.R38 154.271,6
73 |512 SD{+)F10LR40 240.629,46
74 15191 SC+)F10LR46 5.465.938,81
75 1531 SD(+)F10LR40 12.099,68
76 [532 SD{+)F10LR40 - 21
77 {602 RD{(+)F20R17 40.653.670,85
78 603 RD(+)F20.R18 1.019.794,59
79 1604 RD(+)F20.R18 117.241,69
80 605 RD(+)F20.R19 4.161.310,33 |4
81 [6051 RD{(+}F20,R302 2.579.726,12
82 [6053 RD(+)F20.R303 1.486.159,33
83 - 1607 RD{(+)F20.R20 504.241,26
84 |609 RO(MIF20.R21 ¢ 762,56
85 I611 RD(+)F20.R32 | Alége cont 792,683 |2




86

612 RD(+)F20.R33

87 16123 RD(+}F20.R309
88 613 RD(+)F20.R32
89 1621 RD(H)F20R32
90" 622 RD{+)F20R32
91 623 RD{+)F20.R32
92 |624 RD(+)F20.R32
93 . {625 RD{+)F20.R32"
94 |626 RD{+)F20.R32 355.056,12
95 627 RD(+)F20.R32 80.787,18
96 |628 RD(+)F20.R32" 8.058.399,16
97 {635 RD(+)F20.R316 | Ale 919.644,44
98 641 RD(JF20.R23 | Alege cont 33.183.773);
99 642 RDIF20.R23 | Alege cont 3.696.0201-
100 645 RD(+)F20.R24 | Alege cont 648,670
101|646 RD(F20.R24 | Alege cont: 7636662
102 6581 RD(+)F20.R37 | Alege cont 990.374,31
103 [6583 RD(+)F20.R37 | Alege cont 3.080,73F -
104 [6584 RD(+F20.R37 100,000 2% -
105 [6588 RD(+)F20.R37 231.856,78]_~
106|665 RD(+)F20.R58 124.633,98L.
107|666 RD(+)F20R56 470.214,38
108|667 RD(+)F20.R58 17.835,324
109" 6811 RD(+)F20.R306 7.844.224,51 k-
110|686 RD()F20.R54 1.165,26)::"
111|691 RD(+)F20.R66- 1.915.185]"
112|701 RCH)F20.R02 4.550.605,821-
113|703 RC(+)F20.R02 1028481957
114" 1704 RC{#)F20.R02 105.820.796,52 |-
115" " |706 RC(+)F20.R02 2.865.129,94F =
116|707 RC(+)F20.R03 570.705,37
117 17069 RC(+IF20.R04 7.693,57 |
118 - {711 SC(+)F20.R07 -562.467,08|F
119|712 SC(+)F20R07 195397
120 {722 RC(+)F20,R09 400.926,66
121 |7584 RC(HF20.R14 19.317,54
122 (758 RC(+)F20R13 . 167.405,71
123|765 RC(+)F20R50 100.509,22 [
124 [766 RC(+F20R47 2,24
125 [7814RC(+F20R30 698.167
126 1446 SC(+)F10LR63 6.9361
127 |6812 RD(+)F20R40  [Alegecont: 111462310
128 |6814 RO(+)F20R29 | Alege cont 1.289.629 )%
129 |7812 RC(+)F20.R41 | Alege cont

887158148
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REVA S.A,
HOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL TNCHEIAT LA 31 DECEMBREE 2023
{toate sumele sunt exprimate in “RON", dacl nu este specificat aitfel)

LARRNS

1. Principii, politlcl gl metode contabile
1)  Informatll despre Socletate

REVA §.A. este o sacietate pe actiuni infiintatd in 1992, sediul sorial fiind Tnregistrat ta adresa Simerla, str.
Atelierelor, nr. 32, jud. Hunedoara, Romidnia, Societatea esté inregistratd la Registrul Comertului ¢y
numBrel J20/643/31.03.1922,, aviénd C.I.F, RO 2150217,

REVA S.A. Simerla detine urmétoarele capacitdii de productie:

* Sector I cu destinaie in productia de piese turnate din fontd si ofel destinate atat
sectorliui feroviar ¢t & alker sectoare de activitate;

* Sector Il cu specializarea in constructia, modernizarea, repararea $t revizia
vagoanelor cistarns $i vagoanelor de marfi, '
Sorietatea dispune <¢ tehnologli, personal specializat, capacititi de productie specifice: sectii, ateliere forja
51 arcurdrie, prelucrdri mecanice, montai, ateliere de sculérie, faborator de metrologice, laborator END
(pentru control vizual, cu lichide penetrante, cu ultrasunete; cu pulberi magnetice §i cu raze Xy etc,, in
care se desf3soard activitdll e concuid in pringipal la realizarea reparatiilor de vagoane,

PRINCIPALE DOMENIX DE ACTIVITATE

¥ Prolectarea, fabricarea, madernizarea si reparares vagoanelor de cale feratd ;
Fabricarea gl reconditionarea pieselor de schimb material rulant de cale feratd;
Fabricarea de constructii metalice gi alte produse cu caracter industrial; _
Executarea de standuri, instalatil pentru constructil civite s industriale, SDV-uri, piese forjate gi
matritate, accesorii masini unelte, imbukellere oxigen;
Activit8ti de import-export §i comercializare material rulant de cale feratd, materli prime §i produse.
Turnarea de plese din fontd si ofel;

R

N

PRODUSE §1 SERAVICIT

Produsele si serviciile oferite acoperd intreaga gama de tipuri de reparath, periodice (RP} sdu capitale (RK},

revizit conform prescriptilor VP! pentru vagoane cisternd{2} 5t pentru toate célelalte tipuri de vagoeane de

tmars, revizii confarm normelor SNCF pentru vagoane pe 2 osli $i pe boghiuri, modernlzirt 5i constructi.
Revizia 5i reparatia vagoanelor

vagoanelor de marf8 din serife : F, T, U, R, K ,ES, L, B

vagoanelor tisterné serla 2

Revizl G4.0, G4.2, G4.8, confarm VPL )

Revizii tp REV A, REV B, d"ATR, conform normelar SNCF

Revizil §i probe vagoane cisternd, calibrari

Ateltar mobil de Intrefinere

Pentru realizarea revizillor si reparatiilor, Reva dispune de ateliere specifice, cabine de sablare, statii de

vopsire-uscare, prelucrivi mecanice, laborator metrologic §i de control nedistructly, standuri de probe §i-

verificdri, tehnolagii performante si personal specializat.

Constructil $1 modernizéri vagoane - seriite E,L,F,2
vagonul cisternd de 60 mc, dotat cu Instalajie de incllzire, la care s-a realizat izolatls termich cu rolul
de 3 limita plerderile de ¢Bidurd pe tirpul transportului '
vagenul pentru transport autoturisme Laadffoos, realizat printransformare cu modernizare a cuplutui
de vagoane tip.TD 452 in cuplu de vagoane tip TOT 852 pe 8 osi, Modernizarea acestui cupiu de vagoane
constd in echiparea cu-pereti laterali culisanti din pretath si acoperis fix.
Constructie vagon Eacs, In baza unel omologlri tehnice de fabricatie cu ONFR, urménd. s demardm
procedura de certificare CE, conform STI vagoane-marfa. _ _
Vagonnl-gcoald, aledtuit din doud pirti; cisternd pentru produsele lichide i pentru gaze lichefiate, Pe.
fiecare parte sunt montate echipamentele de sigurantd specifice produselor transportate. Vagonul servegte
ta efectuarea de exercitii practice de manevrare a echlpamentelor ¢t gi 1a famillarizarea cu acestea.
Vagon Uagpps pentru transport cereale, transformat din vagonul Faccpps, .
vagonul cisterna de 85 mc pentru transportul produselor petroliere in variantele Zacs (20 tofosie). si
Zacns (22,5.ko/osie), certificat CE {conform STI vagoane-marfa s1-STI-zgomot). '
Vagonul platforma seria Sgmmnss pentru transport containere de 40",




REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

1}  iInformatil despre Socletate (continuare)

Reparatil conipdnante
v Repararea osillor montate
Revizli 1L, IS1, 182, 183, conform VPI
Revizii R, V 51 G pentru osii SNCF
Reparatii tampoane, baghiuri, arcuri, echipamente de frand

< %

Pentru repararea componéntelor, Reva dispune de cabine de curdifare prin sablare (boghiuri §i osil),
instalatii de sp3iare, strunguri raodernizate cu comanda CNC, de mare groductivitate, destinate pretucririi
profilutui de rulare af osillor montate conform EN 13715, strungurl Carusel $i paralele cu CNC pantru
prelucrares. axelor si rolilor, echlpamente pentru controlul nedistructiv VT, LR, UT, MT gi RT, standurl de
prabe gi verificarl, cabine de vopsire - uscare,

CERTIFICARI $I AUTORIZARY.

v REGULAMENT (EU) ar, 77972019 { 445/2011) ~ Certificat pentru funclille de intreginare
ERIJECM - SCONRAILL Elvetia '

v SR-EN IS0 5001 ;2015 ~ Certificat Sistem de Management af Calit3tii -AFER Bucuregti _

v SR ISO 45001 :2018 - Certlficat Sistem de Management al Sénétatii gt Securitalli in muncd -
AFER Bucurestl _

v EN 15085-2 Klasse CL & - Certificat pentru procedesie de sudurd aplicate la constructia i
repararea vagoanelor de marfd 5i a subsnsamblelor acestors - TUV-Austria

v EN 14025 sl EN 3834-2 - Certificat de procducitor de reciplenti pentru vageane clsternd - TUV
Austria _

v EN IS0 9712 - Certificate operatori END (UT,PT,MT,VT, RT) - ISIM Timigoara 5i AFER Bucuregt|

v  DIN 272037 - Certificare faborator END - \Werkstoff » Service GmbH Essen

v VPI-EMG DB SCHENKER - Autorizare REVA - 874 pentry revizia vagosnelor, asiilor si
compunentelor

Y  SNCF MAINTENANCE - Contract pentru revizil normale REV N $i fucriiri ATP la vagoane pe boghiuri
sh-pe osii conform ITM 70 002 si-1TM 70 003 -

v Atestat al {aborateruiul de metrologie - BRML

v Autorizabie Furnizor Feroviar AFER Bucuresti (Turnatorie) - pentru praduse feroviare critice; piese
turnate din fonta si din otel;

v Autorizatie ISCIR, DISPR/CRA/C/8/0281/ 0/ - reparare recipiente metalice stabile tip cisternd

v Autofizatie CNCAN pentru furictionaries jab de examindri cu raze RX

2 ) Principli; polltici st metode contabile
A1, Informalii generale

Acested sunt situalile financiare individuale ale Societatii REVA SA Simeria intocmite In conformitate cu:
» Legea contabilitstil 82/1991 (republicatd 2009);

v Prevaderile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modifichrite $i completarile
wlteripare, ' '

OMF nr. 1802/2014 tu modificirile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene 1V si VII st difera de
Standardeéle Internationale de Raportare Financiard, Ca urmare, aceste situalii financiare nu sunt in
concardanta cur Standardele Internationale de Raportare Financiard.

Aceste slkuatii financiare, intocmite in confarmitate cu OMF nr. 1802/2014 cu medifickriie ulterioare, ny-
trebuie Tolosite de terte plrtl sau de cdtre utillzatort ai sltuatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMF nr. 180272014 aplicabil pe terltoriul Romaniei,

Situatiile financisre se referd doar la REVA SA Simeria.

Societatea nu are fillale care s# facd necesara consolidares,

Inregistrérile contablle pe baza cirora. au fost Tntocmite aceste situalii financiare sunt efectuate in ke
{,RON"} fa cost istoric, cu excepiia situatiilor fr care a fost utilizatd vatoarea justd, conform politichor
;ontabﬂse ale Societhtli si conform OMF 1802/2014. Operatiunile in valutd se inregistreazs atat in lei cat §i
n vaiuts,




REVA 5.4,
NOTE EXPLICATEVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumela sunt exprimate in “RON”, dach nu este specificat altfel)

Principllile contabile de bazd aplicate sunt:

1. Princlpiul continuitatii activititli. Se prerumd cd Societatea igi desfdscard activitatea pe baza
principiului continuittil activitstlh, Acest principly presupurie cd Societatea isi continué in mod normal
activitatea, fard.a intra in stare de lichidare sau reducers sembificativa a activitétii,

Socletatea va Intocmi situatiile financiare anuale tn baza principiniui continuit5ti- sctivitdiil, atata timp cat
managerenty] nu decide incetarea activitatli acestela. '

Conducerea considerd ¢ Socletatea va putea sd-si continue activitatea in viitoru} previzibil §i, prin urmare,
aplicarea principiutui continuitatii actlvitith in intocmires situatiilor financiare este justificata.

2. Principlul permanentel metedeator, Metodele de evaluare si politicile cantabile, in general, trebuie
aplicate in mod consecvent de fa un exercitiu financlar fa altul,

3, Principiul prudentei. La intocmirea situatillor financiare anuale, recunoasteraa st evaluarea au fost
realizate pe ¢ bazd prudentd gi, in special; '

-a) in contul de profit gl plerdere este inclus numal profitul realizet (a data bilantului;

bY sunt recunoscute. datorille apdrute in-cursul exerditivlul finariciar cyrent sau al unui exercitiv
precedent, chiar dacd acestes devin evidente numai intre data bilantului §i data intocmirit acestuia

¢} sunt recunoscute deprecierile, indiferent ¢acd rezuitatul exercitivlui financiar este pierdere sau
profit, -fnregistrarea ajustérilor pentru depreciere sau plerdere de vaioare se efectueazd pe seama conturilor
de cheltuleli, indiferent de impactul acestora asupra contuiul de profit $i plerdere,

Sunt recunioscute toate datoriiie previziblite si pierderile potentiale care au apdrut fn cursul exercifiufy
financlar respectiv sau in cursul unul exercitiv precedent, chlar dacd acestea devin evidente numai intre
data bilantului sidata intocmiril acestuia.

4, Principiul ¢ontabilititii de angajamente. Efectele tranzaciliipr si ale altor evenimente sunt
recunoseute atuncl cdnd tranzactiile si evenlmentele se produc (i nu pe masurd ce numerarul sau
echivatentul s¥u este incasat sau plitit) 51 sunt inregistrate in contabilltate si raportate in sitvatitla financiare
ale perivadelor aferente perivadei In care se intampla tranzactiile.

5. Principiul intangibilitati.

{1} bllantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sd corespunda cu pilantul de
inchidere al exercitiulul financiar precedent.

£2) in cazul modificdrii politicilor contabile si al corectdrii unor erori aferente parioadelar
precedente, nu se modificd bilantul perioadei anterioare celel de raportare.
_ (3 'nregistrarea pe seama rezultatului reportat 2 corectéril erorilor semnificative aferente
exercitilor financtare precedente, precum si a modificirii pofiticilor contabile nu se considera incalcare a
principiulul Intangibilitat i

&. Principiul evaludrll saparate a elementelor de activ i de datoril. Compeonentele elementelor de
-acthve gi di dataril sunt evaluate separat.

7, Principiul non-compenséril, Orice compensare intre elementele de active §f datorti sau Intre
elemientele de veniturl §i cheltuieli este Interzish. Eventualefe compenséri intre creante si datorii fatd de
acecast entitate efectuate cu respactsrea prevederilor legale put fi inregistrate numal dupa contabilizarea
creantelor st veniturilor, respectiv a datorillor gi cheltuleliior coréspunziitosre.

E_n situafla de mai sus, in netele explicative se prezintd valoarea brutd a creantelor si datortior care au
facut oblectul compensirli,

in cazul schimbului de active, in contabllitate se evidentiaz¥ distinct operatiunaa de viinzare/scoatere din
evidentd si cea de cumpdrare/intrare In evidentd, pe baza documentelor justificative, cu inragistrarea
tuturor veniturilor si cheltuiglilor aferente operatiuniior. Tratamentul contabll este similar g in cazul
prestirior reciproce de servicli,

e




REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
{toate surmele sunt axprimata in “RON", dach nu aste specificat altfel)

- 8. Contabilizarea gl prezentarea elementelor din bilang si din contul de profit ¢i plerdere tinénd
-geama de fondul econamlc ai tranzactief say »l angajamentelul in cauza.

Respectares acestul principiv are drept scop Inregistrarea in contabllitate si prezentarea fideld a
operativnilor economica-financiare, 'n conformitate cu realitatea aconomics, pundnd in evidea}d drepturile
si obligallile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate iy contabilitate asa cum acesiea se
produc, T baza documentelar justificative. Documentele justificative care stau la baza Tnregistrrii in
contabifitate a operatluniior economico-financiare trebuie 33 reflecte intocmai modul cum acestea se
produc; respectiv 53 fie in concordant® cu realltatea. De asemenea, contractele incheiate intre prli trebiie
S8 prevadé modul de derulare a operafiunilor si s8 respecte cadrul legal existant. Entitdfile au obligatia ca
1a intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea operatiunilor economico-financiare s& tind
seama de toate informatilie disponibile, astfel incat s3 fie extrem de rare situatiite in care natura economicd
a-operatiuni s& fie diferitd de forma juridics a documenteldr care stau la baza acestora.

9. Principiul evaludrd la cost de achizitie sad cost de productia. Flementele prezentate in situatiiie
finariciare sé evalugazd, de raguld, pe baza principitiui costulul de achlzitie sau al costulul de productie,
Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costu! de productie sunt prezentate separat.

10. Principiul pragulul de semnificatie. Socletdfli ji este admis s8 se ahat3 de la cerintele cuprinse in
prezentele reglemenitari referitoare la prezentirile deinformatii 51 publicare, atundi cdnd efactele respectarii
for sunt nesemnificative.

A2, Utilizarea estimérilor contabile

Intacmirea situatiilor financiare ale Societdtii in canformitate cu prevederiie OMF 1802/2014 cu modificrile
ulterioare, solicitd conducerii Societdiil reallzarea de estimirl §i ipoteze care afecteazd valorlle raportate
pentru veniturl, cheltuieli, active si pasive, ca st prezentarea datorlilor $i activelor contingente fa sfirgitul
pertoadel. Totust, inerenta Incertitudine existent) in legaburd cu aceste estiméri si lpoteze ar pitea rezulta
intr-0 ajustare viitpare semnificativd asupra valorii contabife & activelor gt pasivelor inregistrate,

A3, Principlul continultéii activititii

La 31 decembrig 2023 Socuetatea a inregistrat un profit a exercitivlui Ananciar in sum3d de 4.613.656 lei.
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continultdtii activititii care presupune
faptul ¢4 Sbcietatea i5i va continua activitatea st Tn viltorul previzibil, Pentri a evalua splicabilitates acestel
prezumtii conducerea anallzeazd previziunile referitoare la intrdrile viitoare de numerar. Conducerea
Societatli-este Irnicrezitoare c8 finantatorli s&i vor continua 8 susting operatiunile sale,

Ge asemenea, dependenta de cei dol clienti - pirli afillate (RSCQ si GFR) nu afecteazd contlnuitatea
activitatii, decarece atit GFR, ¢ét si RSCO sunt companii solide care asigurd Societstil incasari constante
{termene de 30-45 de zile). fﬂ cazul unui gventual decalaj de numerar, Societatea beneficiazd de suport
financiar alternativ prin linllle de creditare existente. fn pius, 1o anul ce urmeazd, Societatea are in plan
construirea in serie a vagoanelor cisternd noi ZACNS 85 me si inceperea constructiei vagonului platrormé
Sgmmnss gupd finallzarea negocierilor cu un client extern, diversificarea productiel de piese turnate cu
gisires de nol clientl, Pe baza anallzelor mai sus mentionate, conducerea trede c8 Societatea va putea sé
sl continue activitatea Tn viitorul previzibil gi prin urmare aplicarea principiului continuit&ti activithtil in
Intocmirea situatiifor financiare aste justificatd.

B, Conversli valutare
Tranzaciiile realizate in valutd sunt transformate in lei la rata de schimb valabild ta data tranzactiel,
Ratele de schimb folosite pentri convarsia soldurifor exprimate Tn valuta:

la 31 decembrie 2022; 18UR = 4,9474 RON, 1U50 = 4.6346

fa 31 decembrie 2023: 1EUR = 4,9746 RON, 1USD = 4.4958
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REVA 5.A. _
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
. PEMNTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
{toate sumele sunt exprimate in "RON", dacé nu este specificat altfel)

Activels gt pasivele monetare exprimate in valutd (dispondbilit8ti si alte elemente asimilate, cum sunt
depozitele bancare, ereanfe $i datori in valut8) trebuie evaluate i raportate gtitzénd cursul de schimb
comunicat de Banca Nationald a Roméniai valabil 13 data incheieril exercitiuiui financiar, Diferentele de curs
valutar, favorablle sau nefavorabile, intre cursul de |a data Tnregistriril creantelor sau datoriilor in valutd
sau cursul |a care au fost raportate i situatiile financiare anterioare §i cursul de schimb de la data incheleril
‘exercitiului financiar, se nregistreaz’, la veniturl sau cheltuteli financiare, dupd caz.

C. Situatil comparative

in scopul asigurSril comparabilitdtll informatiilor cuprinse in situalille financiare anuale, informatiile
rapoftate in coloana corespunzdtoare exercitiulul financiar precedent celui de raportare au fost determinate
avand in vedere planul ganeral de conturl cuprins in OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare, precum i
necesitatea raportdrii unor indicateri comparabifl ca semnificatie cu cei raportali in caloans corespunzitoare
exercitiviui financiar de raportare,

D. Active imobliizate

Activele imobilizate sunt active generatgare de beneficii cconpmice viitoare $i detinute pe o perioadd mai
mare de un an. Aceste active sunt inregistrate initial iz costul de achizitie / costul de producile cele realizate
in regie proprie,

D1, Imobilizari necorporals
Programe Informatice

Costurile aferente achizition3rii de programe informatice sunt capitalizate §i amgrtizate pe baza metodel
linlare pe durats cuprinss intre 1-3 ani de duratd ytité de viafa.

2. Mijloace fixe
Castul / Evaluarea

Costul-initial al imobillzErilor corporale constd Tn pretul de achizifie, incluzénd taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile, cheltuielite de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, chéltuialile
¢u obfinerea de autorizatii $i aite cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobillzdrii corporale §l drice
castutt directe atribuibile aduceril activului fa locul 51 In conditiile de Funcfionare, Cheltuielile survenite dupd
ce midlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatlile, intretinerea si costurile administrative, sunt in
mod normal inregistrate In contul de profit sl plerdere In perioads in care au survenit. In situatia In care
poate fi demonstrat ch aceste cheltdieli au avut ca rezultat o crestere in beneficiile aconpmice viltoare
asteptate a fi obfhnute din utilizarea unui element de mijloace fixe peste standardele de perforimantdinitial
avaluate; cheltuiala este capltallzatd ca si cost adifional in valoarea -activuiul, '

Imobllizlrile in curs includ costul constructiel, &l imobilizaritor corporale si orlce alte cheltuielt directe,
Acestea nu se amortizeszd pe peripada de timp pand cdnd activele relevante sunt finalizate i puse n
functiune.

Chaltulelile cu Intretineres i reparatia mijloacelar fixe sunt incluse in contul de profit 5i pierdere pe masurd
ce su fost efectuate, Sunt recunascute ¢a o componentd a activulul investitile efectuate la imoblliz&rile
corporale, sub forma cheltulelilor ylerioare.

Pentru a fi capitalizate trebuic s& albd ca efect imbunatatirea parametrilor tehnict inltiali i acestora gi 58
conducs 1a oblinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fatd de cele gstimate initial.

fn costul initial al unel imobitizari corporale pot fi incluse si costurlle estimate inifial cu demontarea. §i
mutarea scesteia la scoaterea din evidentd, precum si cu restadrares amiplasamentului pe care este
pozitionatd Imobllizarea, atunci cénd aceste surme pat fl estimate credibil st Societatea are o obligafie tegatd
de demontare, mutare a imobiliz8rii corporate si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu
demontarsa $i mutarea imobilizirii corporale, precum si cele cu restauraréa amplasamentulul, se recunosc
in.valoarea activulul Imohilizat, in corespondentd cu un cont de provizioane,




REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATLIILE FENANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIATY LA 3% DECEMBRIE 2023
{toate sumele sunt exprimate in “RON”, dacé nu este speclficat altfel)

fn cazut inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul infoculrl
partiale, valoarea contabili a partii inlocuite fiind scoasd din evidentd, cu amortlzarea aferentd, dacd
informatille necesare sunt disponllite,

Reevaluarea terenurilor gi cladirllor se face (a 3t decémbrie pentru aducerea acestora la valoarea justd.
Valorile astfel determinate sunt amortizate Tncepand din 1 ianuarie al anulul urmitor anului in care a avut
lor reevaluarea.

Dack.un element de imobilizare tarporald este reevaluat, toite celelalte active din grupa din care face parte
trebule reevaluate, cu gxceptia situatiel cind nu existd nicio piaté activd pentru acel activ. Dacd valoarea
justs a unei imobilizBrt corporale nu mal poate fi determinatd prin referinkd la ¢ platd activa, valoares
actlvuiuk prezentatd In bilant trebule s¥ fle valoares sa reevaluatd la data ultimei reevaludri, din care se
scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevalulrile de imobilizari corporale sunt f¥cute cu suficientd reguiaritate, intr-un interval de 3-5 ani de la
data ultimei reeviiuari, astfel incat vatoarea contabild s§ nu difere substantial de cea care.ar fi determinaté
folesind valoarea justa de la data bilanfului.

Scopul evaludrii este aducerea valorilor de inventar existente in evidentele contablle la valoarea justs a
acestora, care, conform Ordinului 1802/2014, se determind pe haza unar evaludri efectuate, de requld, de
profesionisti calificati. Diferenfa de reevaluare este reflectatd In rezerva de reevaluare cont 105.

Dupd cum este mentionat mal sus, politica Societdtil este s&-si resvalueze imobilizérile carporale cu
suficlentd regularitate, la un interval de 3-5 ani de 15 data ultimei reevaludri,

Canform manualidc de_p.olii:iici contabile, reevalusrea activelpr se face fa un interval de maxim 5 ani, astfel
incat valoarea contabild s¥ nu difere semnificétlv de valoarea de piajd a acestora.

Amnoriizarea

Durata de utilizare ecanomic este perivads In care un acliv este previzot a fi dispunlbil pentru utitizare de
catre o entitate,

Amortizarea este calculat’ folosind metoda amortizéril liniare pe Tntreaga durald de viajs a activelor,
Terenurlle nu se amortizeazd,

Duratete de viatd pentru principalele categorii de imobilizirl corporale sunt prezentate in tabelul de mai

jos:

Tip Ani
Construetl : 10-40
Instalatii tehnice i magini 3-19.
Alte instatatil, utllaje si mobitier . A4-18

Durata de vietd sl metoda de amortizare sunt revizuite periodic.
E. Deprecierea activelor imobillzate

Pentru elementele de activ, diferentele constatate 'n minus Intre valoarea de inventar si valoarea cantabild
net4 a elementelor de activ se inregistreazd in contabilitate pe seama unei amortizad suplimentare, In cazul
activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibiia,

valoarea tontabii® a activelor imobilizate este reprezentatd de costul de achizitie / costul de productie
dimlnuat cu amortizarea curnulats pand 13 acea datd, precum §i cu pierderile cumulate de valoare,

F. Stecuri

Principalele categorii de stocuri sunk: plesele de schimb, Wcrdrile in curs de execulie, prodgsele finite;
materialete duxillare st mérfurile, De asemenea, T cadrul stocurilor se inchid 5t bunurife aflate in custc_lcale,
pentru prelucrare sau in consignatie 1a térti, care se inreglstreaza distinct in contabilitate pe categorii de
“stocuri.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHELIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 _
(toate sumele sunt axprimate Th "RON", dacl nu este specificat altfal}

Productia Tn ¢urs de executie se determind prin loventariéres productlel feterminate la sfarsitul perioadet,
prin metode tehnice de constatare a gradulul de finalizare sau a stediului de efectuare a operatiilor
tehnologice 5i evaluarea acestula pe baza costurile de productie,

‘Costul stocurilor cuprinde toate costurile afarente achizitiei $i prefucedrdi, precum si alte costuri suportate
pentru & aduce stocurile T forma gi in locul n care se gisesc,

l;ucrél__'lte-de reparatii sl madernizlri a materfalulul rulant Tn curs de execulie se determing prin inventarierea
-acestora 1a sfargitut pericadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de tinalizare sau a stadiutvi de
efectuare a operatitlor tehnologice §1 evaluarea acestuia pe baza costurilor de productie.

‘Costul produselor finite (piese de schimb destinate reparatilor de material rulant gl vanzdrii chtre entitati
“din cadryl Grupulul) si a luerdrilor in curs de execufie cuprinde cheftuielile directe: materiale directe,
manoperd directd si alte cheltuieli directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de praductie
alocata In mod rational ¢a fiind legata de fabricatia acestors.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueazd pe baza metodei FIFQ,

1.a data bllantulul, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai micd dintre cost si valoares reafizabild netd.
\aloares reslizabild neta este preful de vanzare estimat a fi oblinut pe parcursul desfdyurdri normale a
activitétil, mai pulin costurile estimate pentru finatizarea bunului, atunci cind este cazul, 5i costurile
estimate necesare vanzell,

Acolo untde este cazul se constituie ajustéri de valoare pentru stocur! invechite, cu miscare lentd sau cu
defecte.

4. Creante comerciale

Creantele comerctale sunk recunoscute si inregistrate la suma Initiald & facturilor minus ajustirile pentru
depreciere pentru sumle necolectabite. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exlsta dovezl
canform cirora Socletatea nu va putea incasa creantele fa scadenta inifial agreatd. Creantele nelncasablle
sunt Tnregistrate pe cheltuleli cand sunt identificate,

1. Numerar gl echivalente de numerar

Disponibilit¥tile binesti sunt formate din numerar, conturi la bind, depozite bancare pe termen scurt,
cecuri 3 efectele comerciale depuse la bancl filnd inzegistrate 1a cost. Descoparitul de cont esta inclus in
bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie ptétite intr-o perioada de un an:

3. Tmprumuturi

imprumuturile pe termen scurt si lung sunt fnregistrate la suma primitd, Casturile aferente obtineril
tmprumuturilor sunt Snregistrate ca §i cheltuieli in avans si amartizate pe perioada imprumutulul atund
cand sunt sempificative,

Portiuhea pe termen scurt a Imprumuturilor pe termen jung este clasificats in ,Datorii; Sumele care trebule
plitite Tntr-o perioadd de pand la un an® si Inclusd impreuns ‘cu dobanda preliminaté la data bilantului
contabil in ,Sume datorate institugiijor de credit” din cadrul datoriilor curente.

K. Datorii

Obligatiile comerciate sunt inregistrate la cost, care reprezintd valoarea obligatiel ce va fi platitd in viltor
pentry bunurile sl servigile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate cdtre Societate.

L. Contracie de leasing

Leasing financlar

Contractele de leasing financiar, care transferd Societd}ii toate riscurile st beneficiile aferente mijloacelor
fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la dota inceperii feasinguluf la valoarea de achizitie a mijloacelor
fixe finantate prin leasing. Platile de laasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda gl reducerea datorigi
de leasing. Cheitviala cu dobanda este inregistiatd direct in contul de profit i pierdere.

Activele capitalizate Tn cadrud unul contract de leasing financiar sunt amortizate pe o bazd consecventd cu
politica normald de amortizare pentry bunurt similare,




REVA 8.A.
NOTE EK_PLIQA:I‘IVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
{toate sumele sunt exprimate In “RON", dacd nu esta specificat altfel)

M. Provizicane

Provizicanels sunt recuncscute atunci cand Societatea are o obligatie curentd (legald sau implicitd)
gen_eratﬁ de un eveniment anterfor, este probabil ca ¢ legire de resurse $8 fie. necesard pentru a-onora
ohligatia, tar datoria poate #i estimaté In meod credibil,

fProvizivanele pentru garantli de buni executie sunt constitulte in functle de numirul de vagoane inkrate in
perivada. de garantie, numsrul potential de vagoane pentru care se vor efectus lucréird de remediere in
_perivada de garantie si costu] mediu al unei interventii n pericada de garantle. Estimarea se bazeazd pe
informatii statistice obtinute din analiza pericadelor precedente.

Aditional, conform OMF 1082/2014, s-au calculat provizivane pentru concedii neefectuate, land in
considerare toate zilele de concediu neefectuate pén3 (s 31 decembrie 2023, aferente tuturor angajatilor
companiel, raportat ia salariul de bazd si contributifle aferante,

De asemenea, cenform prevederii din contractul cotectiv de munca, conform careia fa pensignarea unui
-angajat, acesta este remuinerat cu o valoare de 700 RON si conforim unui calcul actuarial ce ta in considerare
diverse variabile precum: nr. de angafatl ka 31,82.2023, virsta madie 4 angajatilor, vechimea medie in
compaie, rata de rotatie a personalului {estimata la 18,31%), rata de actualizare (trebuie 53 corgspunda
randanientulul tittorilor de stat cu maturitate 63-V ani), contributille angajatorulul, probabilitate de
supraviefuire a angajatulul 1a 60 de ant (estimatd la 90%), estimeazd valoarea ce trebuie provizionatd
pentry calculul provizionubul privind beneficille acordate la terminarea contractului de muncl. :

Provizieanele sunt revizulte 1a data fiecdrul bllant si ajustate, dacs sunt modifickrl semnificative, pentru a
reflecta cea mai buné estimare curentd a Conducerli in aceastd privintd. fn cazul in.care pentru stingerea
unet obligati nu mai este probablla o fesire de resurse, provizionul trebule anulat prin reluare la venituri.

M. Pensii gi beneficll uiterioare angajsrll

fn cadrul activitdtil curente pe care o desfasoars, Societates efectueazd pil8ti cétre statul foman in beneficiul
angajatilor s&. Totl salarialii societdtli sunt inclust in planul de pensit at Statului Roman. Societatea nu
opereazd nicio altd schemd de pensii sau plan de benefict post-pensionare: in plus, Societates si-a caleulat
© un provizien de beneficli acordate ia terminarea contractului de muncd, conform prevederilor din contractul
colactiv de muncl, desgrise In paragraful ,Provizigane” de mai sus,

Conform Contractulyl Colectiy de Munch, Societatea acorda salariatifor care se pensianeazé medical,

anticipat, anticipat partial 51 pentru limita de varstd o indemntzatie Tn sumd fixé acordatd in platd unici,
Pentru plata acestor indemnizatil ulterioare, Socletatea a constltuit provizion incepand cu anul 20 15.
Provizionul va fi revizult-anual, dacs este cazul. A s¢ vedea de asemenca sectiunea M de mat sus.

0. Subvantil

Subventiile pentri active, inclusiv subventlile nemonetare la valoarea justd, se inregistreazd in contabilltate
ca subventil pentru investifli 3i se recunosc Tn bllant ca venit aménat. Venitul aménat se inregistreazd n
contul de profit si pierdere pe misura inregistrdrll cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea
activelor.

Subventiile aferente venituriler cuprind toate subventille, altele decdt.cele pentru active. Subventiile se
recunosc, pe o bazhi sistematicd, In perlaada fn care au fost recunoscute cheltuislile coraspunzatoare acestar
subiventit,

P, Capital social
Capitalul social campus din actluni comune este inregistrat la valoarea stabilitd pe baza actelor de

constituire si a actelor aditlonale, dupd caz; <o §i a documentelor justificative priving virsimintele de
capitat.

Q. Reazulkat reportat

Profitul contabil rémas dupa repartizarea cotei de rezervll legald realizatd, Tn limita a 20% din eapitalul
social se prela in cadrul rezultatulul reportat fa inceputul exercitiului financiar urendtor celui pentrts care se
intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeazd a (i repartizat pe celelalte destinalil fegale,

Evidentierea in contabilitate a destinatlilor profitului contabii se efectueazd in anul urmdtor dupi adunarea
generald a aclionarllor sau asociatilor. care » aprobat repartizarea profitului, prin Inregistrarea sumetor
reprezentdnd dividende cuvenite actionarilor sau asoclatilor, rezerve §i alte destinali, potrivit legli. Asupra
Inregistrrilor afectuate cu privire 1a repartizarea profitului nu se poate revenl.
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REVA .4,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FI NANCIARE
PENTRU ANUL INCHETAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumeld sunt exprimata fn “RON”, dacs nu este spacificat alifel)

De asemanea In cazul inregistrdril de pierderi, aceasta se poate acoperi din celelalte elemente de capitatur
cu aprobarea AGOA sau se va reporta in rezultatul reportat.cont 117 urmdind s3 se acopere din profiturile
axerciliifor viitaare, .

R. instrumente financlare

Instrumentele financiare folasite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite 2 terman,
creante, datorii $i sumele datorate institwtilor de credit, Instrumentele de acest tip-sunt evaluate Tn
conformitate ¢u politiclle. contabile specifice prezentate in cadeul Notei & ,Principii, politici 5i metode
contabile”, '

in conformitate cu OMF 1802/2014, instrumentele financiare pot fi Inregistrate fa vainarea justd nurmal in
-gituatille financiare: congolidate,

S, Vaniturl

Venityrite sunt Tnregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele definerii proprietati
asupra hunurifor sunt transferate clientulll. Sumele reprezentdnd veniturile nu includ taxsle de vanzare
(TVA}, dar inciud discounturile comercialé acordate. Reducerile financlare acordate cliertilor {sconturite}
sunt inregistrate drept cheltuleli financiare ale perioadel fird a aftera valoarea veniturilor Societati,

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute Tn perioada in care au fost prestate gl n corespondentd
cu stadiul de exedutle,

Vaniturile din dob8nzi se recunosc periadic, in mod propertional, pe mdsura generaril venitulul respectiv,
pe baza contabilitdtii de angajamente. '

Veniturtle din incasarea de chiril sifsau drepturi de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilicdtii de
angajamente, conform contractitlui. :

T. Impozite si taxe

Socletatea inregistreaza impozit pe p_rofit curent in conformitate cu legistatia romand in vigoare la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt nregistrate in pericada la care se refera,

U, Costurile fndatorérii
Cheltuieli cu dobanzlle sunt recunoscute in contu! de profit si pisrdere in perioada la care se referd.
V. Ercel contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exerdilillor financiare precedente nu determind modificarea
situatiilor financlare ale acelor exercitil. In cazul erorilor aferente exercitilor financiare precedente,
corectarea acestorg nu presupune ajustarea informatlitor comparative prezentate in situatille financiare,
Qrice Impact asupra informalillor comparative referitoare la pozitia financtard gi performanta financiard,
respectiv medificarea pozitiel financlare, este prezentat in natele explicative si ajustat in rezultatul reportat
in timput anului,

X. Parti legate i pirll afillate

in conformitste gu OMF 1802/2014, o entitate este afillatd unei societdti dacd se a3 sub controlul acelei
societdii.

Lontrolul existd atunci cind socletatea « mamd indeptineste unul din urmdtoarele criteri:
a} de;}ne majoritatea drepturilor de vot asupra unei societdhi;

b) este actionar sau asoclat af unel societdti iar majocltatea membrilor organelor de atministragie,
conducere si de supraveghere ale societditil in cauzdi, care au indeplinit aceste functii in cursul axercitiiui
financiar, in cursul exercitiulid financiar precedent i p&nd in momentul intocmirii situatiflor financiare
anuale, au fost numitl-doar ca rezultat al exercitdrii drepturilor sale de vot; :

) este actionar sau asociat al societdtll i detine singura contralid asupra majoritéti drepturitor de
vot ale {actlorarilor sau asociatiior], ca urmare a unui acord inchelak ¢y alth actionar| sau asoctath;

d} este acfionar sau asociat al unei societdti si are dreptyl de a exercita o Influent3 dominanta
asupra acelel socletatl, in tenveiu! unui contract inchelat cu entitatea in couzd sau al unel clauze din actul
constitutiv sgu statut, dacd leglsiatia aplicabitd societstii permite astfel de contracte sau clauze;

&) Socletatea-mami define puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influentd dominantd sau
control asupra Societatil;
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REVA 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCLIARE
PENTRU ANUL INCHELAY LA 31 DECEMBRIE 2023
{toate sumele sunt exprimate in "RON”, daci nu este specificat altfal)

fy aste actionar sau aspciat al societdtil 5i are dreptul de a numi sau revoca majoritates membrilor
organelor de administratie, de conducere §i de supraveghere ate Societdtli;

g) Societatea-mamé si entitatea afiliat? sunt conduse pe o baza unificald de catre Societates-
niams,

Q entitate este legati” de o altd entitate dacl:
a) direct sau Indirect, prin una sau mal multe entitdti:

« controleazs sau este controlatd de cealalts entitate eri se 2ffd sub controlul comun al celeifaite
entitsti {aceasta include societdile-mami, filizlele sau filialele membre);

+ are un intéres in respectiva entitate, care fi oferd influenté semnificativi asupra acestela; sau
» detine controlul comun asupra celeilaite entitéti;

b} reprezintd o entitate asociaty s celeilalte entitdti;

¢} reprezintd o asociere in participatic in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezintd un membru al personalului-cheie din conducere al entitdtii sau af societdtii-mama a
acestels,

e) reprezintd un membru apropist-al familiei persoanel mentionste la lit. a) sau d);.

) reprezintd o entitate care este controlatd, controlatd in comun sau influenfatd semnificativ arl
pentru care puterea semnificativd de vot intr-o ssemenea entitate este datd, direct sau indirect, de orice
perspana mentionatd la lit, d) sau e); sau entitatea represintd un plan de beneficii postangajare pantry
beneficiul #ngajatilor celeilaite entitdti sau pentry angajatii orickrel entitdti legatd de o asemenea socletate,

1L.Note explicative la situatiile financiare,
1. ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobitizéri necorporale

COST Sold 1a Cregter Reducert Sald 1a

) 17172023 1273172023
Concesiuni, brevete, licente, marel,
drepturi s5i valori similare 5i alte

imohltizéri necorporale 3.017.625 607.932 - 3,625,557
Total 3.017.625 607.932 - 3.625.557
o Sold la Amartilza‘rea Reducer Sold la
AMORTIZARE anulu
17172023 - L2/3172023

Concesiuni, brevete, llcente, mieci,
drepturi i valort similare 3l aita

imobiliziri hecorporale 2.338.716 398,308 . 2.737,025
Total 2.338.716 398.308 - 2.737.035
Vatoate netd contablld 678,909 » » 868.533

Soldul imobiliz8riior necorporale reprazintd contravaioares programulul informatic de contabilitate tip ERP
INFOR, _
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REVA 8.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", dacd nu este specificat aitfel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare}
Intrarile de imobtiizéri fn anul 2023 se compun din:
Fngtalagli tehnice gl masind in sumd de 1.228.902 lei

Imobiliz¥ri corporale fi curs in valoare de 1.309.414 lei
Avansuil acordate pentris Imobilizdri corporale 171,222 lei.

1/1/2023 anulul 12/31/2023
Construcsii ' - 3.165.396 - - 3,165,396
Instatatii tahnice sl masini 17.779,980 4,229,239 - 137.847 21.871.362
Alte Instalatil, Ltilaje si ; ) )
mqbiller- - 417.059 51.292 A68.351
Total 18.197.030 7,445,917 -~ 132.847 28.505.109
Valoare netd contabild 51.706.331 45,537,989

Beprecierea activelor Imobilizate

Spcietatea wtifizeazd metoda hinfard de amortizare pentru toate mijloacele fixe inregistrate in registrul
miflcacelor fixe.

Intrucat pentni anul 2023, conform bugetului planificat, Socletatea aves acoperitd capacitatea de productie
{tonform contractalor de-reparatil vagoane In curs de finalizare si incheiate pand la data intecmirl situattilor
financlare) si conform bugetului estimat pentruy perivada urmétoare se preconizeazd obtlnerea de profit,
nu au fost constituite ajustiri pentry deprecierea Imoblizdrilar corporale.

Imobilizéri corparale vandute si/sau inchiriate
ka 31 decembrie 2023, Societates detine un numdr de 90 vaguane, dintre care: 8% de vageane de tIp
EAOS (sub-tip descoperit sau acoperit), in valoare brutd de 9.889.486 RON (valoare netd contablld egals

cu 4.778.744 RON), respectiv 1 vagon de tip Fakkmos in valoare brutd de 20.170 RON (valoare netad
contabild egald cu 2,073 RON), pe care le Inchiziriazd societdtilor dln grup, pértiler afiliate $1 tertilor.
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REVA 5.A.
NOTE EXPLEICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
'PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumele sunt exprimate Tn “"RON", dac nu este specificat aitfel) -

1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
Imobilizari corpirale gajate

La 01 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, Societatea avea urmitcarale mijloace fixe gajate, n
valeare neta de:

Sald la Sold 1a
1 ianuarie 3t decembrie
2023 I 2023 ..........
Teranuri 13.409.509 14,891,280
Cidiri si constructii speciale 7.520.095 '8.809.844
Echipsmente | 12.462.387 9,757.515
Total '33.3091.991 33.458.639

- Aceste mijloacele fixe garanteazd linia de credit contractata de Banca Comerciala Intesa Sanpacie Romania
SA - Sucursala Deva, linia. de credit contractatd de la Banca Transilvania - Sucursata Dava, ambele
prelungite la finalu! anulul 2023, precum $i sslonarea Ia plath Tncheiatd cu ANAF.

Cresterea valorii nete la 31.12,2023 fata de 01.01.2023 1a imohillzarlle reprezentsnd echiparmente gajate
in conditiile fn care s-2 inregisteat $i deprecierea acestora in cursul anului, se datoreaza RP-urilor
tnregistrate ta vagoane mijloace fixe proprietate REVA 5A.

Altele

Valcarea brutd contabild & mifloacelor fixe amortizate integral ia data de 31 decembrie 2023 este de
10.357.188 lei (In anul 2022 aceasta era de 8,292.042 lei).

Valoarea netd contabiitd a inmobilizdrilor carporale achizitionate in leasing financiar la data de 31 decambrie
2023 este de 32.557 lel (2022: 68.074 lei).
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REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE PINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

{toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

2. STOCURI
Sold la Sold la
1 fanuarie 31 decembrie
2023 2023
Matearii ;prime $§.materiale 14227143 15.315,233
Materii prime 5 materiale afiate la terti - 219.301
Produse in curs de executie 3.874.449 3.094.355
Produse finite 948.814 1.060.683
Marfuri 64,328 57.837
Alte stocuri 76,457 7,481
Avansuri pentri stocuri 1.181.700 5.137.078
Ajustari pentru deprecierea stocurilor -433.868 -1,289.,629
Total 19.936.993 23,602,330

Afustarile pentru depracieres stacurilor in suma de 1.289.629 lei sunt compuse fa 31,12.2023 din:
- Ajustari pentru deprecierea materialelor consumabile: 1,095.300 lei (vopseluri, garnlturi.etc)
- Ajustari pentru vagoane nefinalizate aflate pe flux de reparatiic 194,329 lal,

Cea mai mare pondere in cadrul stoculul total este ocupatd de stocul de laminate, urmat de stocul de
materiale $i respectiv stocul de materiale aferente cisternel nol.

in ceea ce priveste stocul de materiale, acesta este format in mare parte din osii montate cu dlametru
920mm, régulatoare de timonerie DRY, rezervoarele de aer, cilindril de frénd si distribuitoarele de aer
{toate plase SH), care se vor utiilza pe fluxu} de reparatil, .
Decl noul produs cisterna ZACS 85 mc & influenfat atdt volumul materialelor §i piesetor de schimb
aprovizionate <8t si a productlel neterminate de plese de schimb prin faptul ca furnizorii de tab!a a cére
grosime diferd de cea standard acceptd livrarea dosr & undr cantitéti mari de aceea REVA SA este nevoitd
s4 se aprovizioneze penteu pericade de 3 luni ia unele materiale auxillare necesare constructiel de ¢isternd
rioud.

£ste in derutare In cadrul companiel un proiect de Optimizare a stocurllor prin care se doreste utilizgtres
stocurllor existante fa vagoanele ce vor fi reparate §i optimizarea cantitdtiler achizitionate 18 filvelul
consumurilor programate, '
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REVA 5.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SETUATELLE FINANCIARE
PENTRU ANUL §NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumele sunt éxprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

3. CREANTE
Sold la Sold la Termen de lichiditate

CREANTE | 12/31/2022 12/31/2023 "UP1  peste 1an
Avansurl ctre furnizotii e servicii 446.2710 320.668 320.668

Clienti sl conturi asimilate 3.403.753 3,768,070 3.768.070

Ajustdrl de valoare creante client! - cont 491 «1,196,27% -933.144 -33,144

TVA . neexigibila « cont 4428 136.590 55.920 55420

Alte creente fatd de bugetul statului gt BASF 237.710 550.600 550.600

Craanie fatd de societatile din cadrul grupului

(1) 37870133 29.357.699  29,357.699

Cfeante imobilizate fata de societ3tile din
cadrul grupulsl reprezentate de garantii de
hung executie (1) 2.558.295 23.668 23.668

Alte creante imobilizate - . .
Alte creante fath de sociatatile din cadrut

gruguiut (1 - cont 461 - 700,204 700,204
Pabitori divers! i alte creanie 886.158 20.144 a0. 144
Total ' 44.382.630  33,933.827 33.913.827

REVA SA Tnregistreazs la 31.12.2023 ajustdri pentru deprecierea creantelor client de 933.144 lel. Rentru
suma de 700.204 lei datorath de firma Stormatic s-a constituil ajustare pentru deprecierea debitorilor
divergl de aceeasl valoara, :

4, NUMERAR 51 ECHIVALENTE DE NUMERAR

Sold Ia Sald 1a
1 tanuarie 31 decembrle
2023 2023
Conturi 1a bandiin lei 78896 66.574
Conturi 1a basici-in vafutd 1.051.889 175.468
Numerar In-casd 13.484 12,100
Alte valori st sume in curs de decontare ) 21 -1.392
1.144.289 252,750

La 31.12.2023, in baza Contractelor de ipotecs mobiliard asupra incasirifor si soldului contulul curent 5i &
subconturilor ‘deschise la Banca Transilvania si Intesa Sanpaolo Remania SA, Societatea avea Ipoteca
moblliar asupra conturilor bancare deschise la Banca Transilvania 5i Intesa Sanpaolo Ropnénia SA. pentry
a garanka obligatile Societdtii fatd de: '

Banga Transilvanka, derivind din Contractul de credit nr. 388/11.12,2015, Tmpreuna cu actele
adiflonate aferente si din Contractul de credit nr.?7/15.03.2018, impreund cu actele aditionale aferente.

Intesa Sanpacle Romania SA, derivdnd din Contractul de credit nr1154P)/16.03,2017,
Tmpreuna cu actele aditionate aferente.

Soldul canturitor / subconturilor curente bancare deschise la banci pentru care existd garantie reala /
ipotecd mobitiard insunteazd 1.130.785 tel 1a 31.12.2022, respectiv 242.042 lei fa 31.12.2023.
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REVA S.A. .
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCREIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(teate sumele sunt exprimate in "RON”, dacil nu este specificat altfel)

8. DATORII
Sold ka Spid la Termen de exigibiiltate:
12/31/72023 1273172023 ' _
‘sub 1 an peste 1 an
Sume datorate Institutiilor de credit 5.367.152 5,465.919 5,465.939 0
Avansuri de Ja client! 377.792 146,888 146.888
Datorii Tatd de entitélile aflate in
relath speciafe ) - - -
Datorll ay8 de entititile afitiate O 20.770.048 5,451,705 5.451.708 0
Furnizorl. Inclusiv furnizor facturi )
nasos/be 2360478 $.590.190 9,590,190
Efecte de comrer} de platit
(403+405) - - 0 4y
Datoril fatd de personal 1.833.012 2.290.062 2,290,062 0
Impozite §i laxe aferente salariilor 13.691.152 11,232,089 5.385.950 5.846.139
Impozit pe profit curent 166.829 T 24,968 560.360 64,608
TVA de plata 7.125,735 6.408,955 3,846,395 2.563.560
Alte datorii fatd de bugetul
statului+bugetut asigurdrilor
sociale +alte datoril fatd de Institutil .
ale statului _ 8.182.566 6.808.919 1.263,928 5.544.991
Creditori divers 132.372 132.372 G 132.372
Leasing-uri 55.602 23.834 23.834 0
Tatal 66,262,743 48,176,921 34,025.251 14.153.670

1) pentri conditiile si termenele privind datorilte fata de partile afiliate / legate a se vadea Nota 11.5 “Parti’
legate si parti afiliate”.
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REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
{toate sumele sunt exprimate in "RON", daci nu este spacificat altfal)

5. DATORII {continuare)
Situatia datoriilor din leasing financiar la data de 33 decembrie 2023 este prezentatd mai jos.

41 decembrie 31 decembrie

.Datorle_aferanta contracte leasing financiar T 2022 2023
Sub I an 31.768 23,834
Peste L an 23.834 .
Total 55.602 23,834

6. PROVIZIOANE

Transfarur

Sold la - ; Soldla
Demuenire provizion 01.01.2023  in cont(constituire)  (amuimey 31122023
Provizicane pentiy garantil : . .
acordate cllentitor 185.803 89.317 165.803 B9.317
Pravizioane pentru pensh gl _ o
obligatiuni similare 6.947 6.344 6.547 6.344.
Alte provizioane{1) 714.408 1.018.862 ’?14,408 1.018.962-
Total 887.158 1,114,623 867.158 1.114.623

{3) Alte provizicane reprezintd provizicane pentru concedli neefectuate, fudnd in considerare toate zilele de
concediu neefectuate pana la 31 decembrie 2023, afarente tuturor angajatilor companiel, raportat Ja
salariut de baza si contribugille aferante.

7. SUBVENTIL

Subventille pantry investiti au fost obtinute cu scopul de a realiza investitit in echipamente §i utilaie de
productie. Acestea se transferd in contul de profit sl pierdere pe misura amortizarll activelor imobilizate
pentru. care au fost oblinute.

‘Societatea a regpectat condisionalitatite incluse Tn-contractele de finantare semnate la objinerea subyentittor
. pentruinvestitli.

De reluat
Sald la 01.01.2023 sublaw  pestalan
Subventli pentru investitil 361.505 19.095 342,408
Total 361.505 19.095 342.409
De reluat
Sold la 35.12.2023 sub 1 an peste 1 an
Subventil pentru investiti 356,059 19.317 336,741
Total 356,059 19,317 336,741




REVA S.A, _
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL TNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

(roate sumete sunt exprimate in "RON”, dac# nu este specificat altfel)

8. CAPITALURY PROPREY
8,1. CAPITAL $1 REZERVE

Centabilitatea rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve statutare sau contractuate
si'alte rezerve.

Rezerva legala a atins in-anii anteriori pragul maxim prevdzut de lege, motiv pentrd care & fost mentinuts
la aceeasi valogre In 2021, 2022 5i 2023,

Evidentierea In contabilitate a destinatiilor profitulut contabil se efectueazd dupd ce Adunarea Generald 8
Actionarilor a aprobat repartizarea profituiul, prin inregistrarea sumelor reprezentdnd dividende cuvenite
actionarilor, rezarve gi akte destinatil, potrivit legil.

Ceapital social

Sold 1a Sold 1a
lianuarie 31 decambrie
_2023 2023
Niar Numar
Capital subseris actluni ordinare 1.492.185 1,492,189
Capital subscrls actlunk preferentizle - -
RON RON
Valpare nominatd actiuni ordinare 2.5 2.5
Valoare nominald actiuni preferentiale -
RON RON
Valoare capital social 3.730.463 3.730.463

Capitalul social al Societiti este integral varsat [a 31 decembrie 2023,

Structwra actlonariatalué

Sold fa Sold 9a
1 januarie %% 31 decembrie LY
2023 2023
GRAMPET SA 1,336,447 89,56 1.336.447 £9.56
Alki actionari 155,738 i0.44 155,738 i0.44
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REVA 8.A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAY LA 31 DECEMBRIE 2023

9, CYERA DE AFACERT si REZULTATUL DIN EXPLOATARE

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacil nu este specificat altfel)

a) Cifra de afaceri neth defalcats pe activitdtile principale se prezintd dupd cum urmeazd:

venituri din vAnzarea produselor finite

Venituri din vinzarea produselor reziduale
Venituri din seevicli prestate

Venituri din redevente. locatil de gestiune gl chirii
Venituri din vdnzarea miarfurilor

Reduceri tomerciale acordate.

Total {lel}

Vanziri pe aril geografice:

Intracemunitare
- Buropa

Total export

Vénzéri ta intern

Total vanz&ri (lei)

b} Rezuitatul din exploatare

1.Cifra de afaceri neta

2. Costul bunurilor vandute st al serviclilor prestate.
{(3+4+5)

3.Cheltulsli activitati de baza
4,Cheltuiel activitati auxitiare:

5.Cheltuigll indirecte productie

6.Razultaty! brut aferent cifrel de afacer! nete (1-2)
7.Civeltuleli de desfacers

8.Cheltuteli generale si de administratie

9,Cheltuiell aferente altor venituri din exploatare

10.Ch.dif reeval. imob.corporale
11.Alke venituri din exploatare.
12.Rezultatul din exploatare {6-7-8-9-10+11)

22

Exercitiul financiar
incheiat ta

3171272022
4.407.277

2.264.839

71.750.169
2.459.840

1,904,131

-2.972
82.783.282

Exercitiul financiar

fncheiat la inchalat Ia
31/12/2022 3171272023
11,175,572 12.798.052
11,175.572 12,798,082
71.607.711 102,025,974
B2.783.283 114,828.026
Gurenk
Erecadent 2022 2023
82.783.282 114.828.026
68.015.515 53.766.768
42.282.748 56.820,044
2,187.231 1.933.657
23,545,536 25.013.067
14.767.768 21,061,259
1.256.280 1.460.296
10.352.825 10,221.354
1.712.110 4.090.162
468.433" 1.752.730
1.914.986 7.042.178

Exercitiul financiar
inchelat Ia

31/12/207%3
4.550.606
1.028.482
165.820.797
2,865,130
570,705
-7.694

114.828.026

Exercitivl financiar




REVA 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumela sunt exprifnate in “RON", dach nu este specificat altfel)

9. CIFRA DE AFACERE €| REZULTATUL DIN EXPLOATARE (t;_ontin'uare‘}

Nr total de cisterne fabricate si livrate in anul 2023 2 fost de 95 (f3td de 57 buc in 2622) veniturife
aferente acestore find mai mari decat in 2022, ceea ce a permis atingerea pragulul de rentabilitate pe
acesk Hip-de activitate, ' _ ’ _

Des! numind de vagoane reparate realizat & fost sub cel bugetat {deoarece clientii nu au adus vagoanele
la REVA conform plenificlrii agreate si tipologia vagoanelor 4 fost modificatd in timpul snwiul), costurile
materiale (Axe) au fost ajustate constant cees ce a dus la diminwarea pierderifor din activitatea de
reparatfi,

- Includerea in program a unui pumdr de 70 vagoansglor modernizate pentru transport cereale (065
vagoane fals 51 5 vagoane faccpps), precum §f amenajarea unuf nurilr de § vagoanelor cisternd pentrd
trarsport toluen.

Costurile fixe au rimas constante flind negociate prin contracte incheiate pana (a sfargitul anuivi 2023,

Cheiltulsllle materiale aferente anuiul 2023 comparativ ca anul 2033:

2022 2023
Cheltuiell cu materiale pentru serviciile de reparatil /constructie 29.333.988 32.389.347
Cregterea cheltuielilor materiale a fost cauzatd de cresterea sectorului de fabricatie a REVA (cisternel ZACS
85 me), deoarece productia acestor vagoane implich cheltuieli materiale insemnate vis a vis ¢e activitatea
de reparatii, materialele reprezentand mal mult de jumitate ¢in pretul de cost al urtei cisterne.
¢ parte importantdl din cheltuielile de expioatare o reﬁr&zint& cheltuielite ¢u tertii.

Evolutia acestora fatd de anul precedent este prezentatd in tabelul de mai jos :

Exercitiul Exarcitiul

firanciar financlar

inchalat ia inchaiat la

31 decembrle 31 decembrig

2022 2023

Cheltuieli cu intretinares gi reparatiile £59.160 792683
Cheltuigh cu redeventele. focatilie de gestiune si chiriile B836.046 894,622
Cheltuleli cu primele de asigurare 208.18% 313.325
Cheiltuieli cu colaborataril : 615.094 785.904
Cheltuiell privind comisicanele gt onorariile 123.927 12.255
Cheltuieli de protocol. reclama i publicitate 251,172 317.379
Cheftuteli ¢u transportul de bunurl §l personal 616.350 336.878
Cheltuleli cu deplasiiri, detasari gl transferari 286.677 384,089
Cheituieli postale i taxe de telacornunicatll 412.366 355.056
Cheltuiell cu seeviciile bancare §i asimilate g2.814 80,787
Alte cheltuleli cu serviciile executate de terti 6,089,267 8.058,400°
Total 10.181.061 12,331,378

Cheltuielile cu primale de asigurare au tnregistrat o cregtere de peste 50% ¢a urmare a dezechilibrelor
aparute in piatd in cursul anului 2023, De asemenea, cresteri cu procente cuprinse intre 20%-30% au fost
inveglstrate de cheltuielile cu intreginerea st reparatiile {utliajele vechi. grad de vzurg mare), cheltuielile cu
colabpratorli, cheltulell de protocal, reclam3 i publicitate (caravand pénteu atragerea de fortd de muncd
din localitatile invecinate) si cheltulelite cu deplaséri, detagri, transferurk.

Totodaka, au fost i categorli de cheituieli la care s-au inregistrat valori realizate sub cele din anul 2022,
cum ar fl: cheltuietile cu transportul de bunuri si perscane, cele cu servichle bancare {comisicanele) si corle.
cu-taxe postale si telecomunicalii.




' REVA 5.A, .
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILLE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEEAT LA 31 DECEMBRIE 2023
{toate suméle sunt exprimate in “"RON", dacd nu este speciflcat altfel)

Un Irmpact foarte mare in cresterea cheltulelifor tu tertii a fost dat de cresterea categoriai ,Aite cheltuieli
cu servicll exécutste de terfi”, categorie ce cuprinde! cheltuiali privind manavra in suma de 2.231.459 lel
(fats de 1.837.903 lel in 2022), servicille pazd In valoare de 927.657 lei [fatd de 834,768 {ei in 2022).
omaloghri si autorizari in valoare de 827,139 lei (fai¥ de 333,741 fei in 2022).

10. NFORMATII PRIVIND COSTURILE SALARIALE Y MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE.
CONDUCERE 51 DE SUPRAVEGHERE

Wumirul mediu de salariati in cursul anilor incheisti la 3t decembrie 2022 si 31 decembrie 2023 a fost

dupd cum urmeazd:

Exercitiul financiar

Exercitiub financiar

inchelat la inchetat la

31-Dec-22 31-Dec-23
Personal managemsant 5 7
Personal administrativ 33 34
Personal vanzari-marketing 10 8
Pergonal productiv 446 453
Personal financiar-contabil & 6
Personal fogistica-transporturi 22 22
Total personal 523 530

incheiat la incheiat la

J1-Dec-22 3i-Dec-23
Management 1.172.520 1,217,225
Personal administratiyv 2.413%,399 3.057.415
Personal vanzari-marketing 807.522 800.156
Personal productiv 22.743.085 29.614.258
fersonal financiar-contabit 501.578 759.281
Persongl logistic-transporturi 1.139.694 1.416.418
Total cheltuieli cu salariile 28.777.798 36,864,793
Membrii CA 13,840 17.683
Management 25,745 26,512
Parsonal administratiy 51.104 64,150
Parsonal vanzéri-marketing 17.052 16.658
Personal productiv 452,246 591.325
Parsanal financiar-cantabil 10,581 15.994
‘Parsonal ogistich-transporturi 23.108 31.345
-Conteibutiile unitatil jutoare
inmarma;riitammbona%nente(?ggnsport) #15.722 544131
Total cheltuieli cu asiguririle sociale 1.019,395 1.407.798
Total 25,797,193 48,272,591

Exercitivk financiar

Exercitiul financiar
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REVA 5.R.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
{toate sumele sunt exprimata in “RON", dac nu este spacificat altfel)

11.  ALTE INFORMATII

1%.1. Repartizarea profitiiui

Profit nat de repartizat/Plerdere netd

- perzerve legdle

- acoperirea pierderii contabile

- divideride etc.

- alte rezerve

Profit fplerdere nerepartizatd

11.% Rezultatul pe actiung

Rezultatul net at exarcifiulul
Nurmdr parti sociale

Rezultat pe actiune de bazd

11.3. Impazitui pe profit
Caleularea impozikului pe profit

Yeniturl exploatare

Cheltuiell exploatare

Profit / [Plérdere) din exploatare
Venituri financiarg

Cheltuielt financiare

pProfit / {Plerdare) Financlard
Profit / (Pierdera) brutl

Elamente similare veniturilor
Yeniturl neimpozabile
Rezervi leqald

Chaltulell nedeductibile

Profit Impozabil an curant/Pierders fiscala
Profit I’mpozabll/?’i'erdara fiscala anil anteriori

Trpozit pe profit (%)

Cheitulala cu impozitul pe profit

sponsorzarl deductibila din Impozitul pe profit
Reducerea Impozitului pe profit conform OUG
18372030

Cheltuiala cu Impozitul pe profit inregistrata in
goatul de profit si plerdera

Diferentd de impozit pé profit de recuperat/platd

25

Sold 1a sold la
31 decembrie 31 decambrie
2022 2023
$.323.25% 4.5613.656
1.323.281 4,613,656
Sald la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2022 2023
1.323.251 4.613.656
1.492.185 1.492.185
0.89 3.09
_ Buold la Sold ta
31 decembrie 31 decembyie
2022 2023
86.111’.1{15 116.614.614
84.196.159 111,488,785
1,914,986 5,125.820
1943,780 100,511
619.686 612.684
«424.906 «512,173
1.490.080 4.613.656
15.892 9.480
1,662,213 1.506.030
11.484,474 16,463.795
6.098.3727 14,233,326
4,795,025 -
16% 16%
208,538 3&7?;300
41,707 323.030
- 39.085
i 1,366.449
166.829 £48.736




REVA §.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANEIL fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumete sunt exprimate in “RON", daci nu este specificat altfel)

11, ALTE INFORMATII (continuare)

11.4. Principalil indicatori fAinanciari

Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichidititii curente
b) Indicetorul lichid|LagH imediate

Indicatori da risc

a) Indicatorul gradulul de indatorare
b) Indicatoru! privind acoperirea dobdnziior

Indicatori de activitate

a) Viteza de ratatie a stocului de marfurl {ziley
b) Viteza de rotatle a debitelor - clienti {zile)
¢} Viteza de rotatie a creditelor - furnizor. {zila)
d) Rotatia activelor imobilizate

@) Rotatia activelor tokate

Indicatori de profitabilitate

‘Rata marjei brute din vanzari (%) (Profit brut/CA)

26

2022 2023
1.44 1,70
1,13 1.28
0.10 £.09
4.70 14.98
139 134
158 122
219 137
1.58 2.47
0.68 1.06

57.550%  33.43%




REVA S\A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEEAT LA 34 DECEMBRIE 2023
{toate sumele sunt exprimate in "RON", dacéd nu este specificat altfel)

11, ALTE INFORMATII {continuare)

$1.5 Parti legate gi parti afiliate

Societatea marnd este GRAMPET 5.A., cu sediul secial in Bucuresti, Caiea Victorial nt, 114.
Matura retatiilor co phegile afniate{pértile legate 18 data bitantulul este prezentata in continuare:

Denumirea entititii
ROLLING 5TOCK COMPANY SA
GRUP FEROVIAR ROMAN SA
ELECTROPUTERE VFU PASCANE
Sh

TRANS EXPEDITION FEROVIAR
SR

LOGISTICA FEROVIARA

RAIL LOGISTIC SRL

SIRV MARASESTI SA

ITC BUCURESTI SA

RELOC SA

STORMATIC SRL

TRAIN: HUNGARY
MAGANVASUT KFT

GP AAIL CARGO SA

GRAMPET CARGO AUSTRIA

GRAMPET DEBRECEN
VAGONGYAR KF

GRAMPET S.A.

Relatia
sub contro} comun
sub controt comun

sub cantral comun

-sub eontrol comun

sub central cormun
suby cantral comun

sub contro! comun

sub control comun

-aub control comun

suly control comun
sub control comun
sub contrad camun
Sub coritrol cormiun

sub control comun

contral - socletate

mama

Explicatie
\anzari servicil/piese. cumpirri de servicii
Vanzéri/cumpirdrl de materisle/servicil

Vanzgri/cumpérdrl de materiale/servici

Vénzarl servicil/materiale, Lumparari de
materiale §i servicii

Cumparari de servicl

Vanzdrifcumpirdiri de materiale/servicii
vénzéir servicii/materiale, cumpfrari
materiale '

 Achizitit serviclh IT

Vanziri materiake

vhnz8rt materiale _
Vanziri servicli/materiale, cumpérdri de
servicii

Vénzar servicl/materiale

vanzdrl materiale, cumplrar de materiale si
servidil
vanzéri materiate. cumpdrart de materiale $i
servicit

Cumpirari de materiale g1 servicii

La 31 decembrle 2023, Socletatea 2 efeckuat tranzactii semnificative si avea solduri nedecontate
fa data bilansulul cu urmdtoarele parti afiliate:

Parte afiliatd (cllent)
Crearite comerciale

Electroputere VFU Pascan|
Grampet Cargo Austria
-Grampet MAY Dabrecen
Srampet SA Bucuresti
Grup Feroviar Roman SA
Reloc SA

Rolling Stock Company SA
Sirv Marasesti

{agistica Feroviara

Train Hungary

Ralil Logistic

TOTAL CREANTE COMERCIALE

golling Stock Company BA

Creante Imobllizate_garantli de bund

‘axgoulie

Starmatic SRL

01.01.2023 31.12,2023
- 105.695

217.548 218,744
146,420 -
6,937,708 6.976.667
26,112,535 18.894.113
15,245 104,921
3.219.866 1.954.595
19.536 19.536
1.977 1.056

4.000 -
1,195,298 1.082.373
37,870,133 29.357.69%
2.588,766 -
2.588.766 -
- 700,204




REVA £.A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCKARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 3% DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate {a "RON", daca hu est

e spacificat altfel}

Alte creanle, _pirti aflilate
TOTAL

Parte afiliath (cumpirator)

Electroputera VFU Pascant

GP Rail Carge (fost Servitans Invest)

Grampet MAV Debrecen
Grampet SA Bucurest]

Grup Feroviar Roman SA

Raloc S5A

felling. Stack Company SA
Logistica Ferpviara

Trakh Hungary

Rail Logistic

TOTAL VANZART COMERCIALE

erincipalele vanzarl efectuate chtre Grup Feroviar Romar SA. respectiv catre R
fost constructii de vagoane, reparath per

indice say capitale de material rulant i

40,458,899

700,204
30.057.903

vanzéri in cursul pericadei {val cu TVA)

1 januarie 2022 -
ai.dac.22
41.963
2447.82
564,511
496,985
36.856.120
200.498
24,928,451
3%.915
1.600
481.822
63.613.9 13

vatumul vanziriler / servicillor prestate cétre pari afiliate.

La Grup Feroviar Roman SA incepand.cu anul 202

mal multor unitéti de la an la an,

Parte. afiliaté {furnizor)

Datoril comerciale

Etectroputere VFU Pascani

G Rad Cargd (fost Servirans Irnvest)
Grampet MAV Debrecen

Grampet SA Bucuresti

Grup Féroviar Roman SA

Rolllng Stock Company SA

LT.C, Insfitutul pt. Tehnica de Calcul
Logistica Feroviara

Ralt {ogistic

*rans Expedition Feroviar SRL
Stormatic SRL

TOTAL DATORII COMERCIALE

1.T.C. Institutu! pt. Tehnica de Calou)
Cheltuiell in avans_pirti afiliate

o pondere nsemnatd In CA a anului incheiat 2023 gl

a ciror productie va continua in

01.01.2023

550.736
106.902
26,127
7.166
16,220,679
81,544
475.732
3,166,902
121.087
13,173

20.770.048

15.413
15,413

28

{ ianuarie 2023 -
31.dec.23
228,755

32,739
51,285,299
233.612
44,248,188
32.163

308.225
95,368,981

clling Stack Company SA au
reflacta aproximativ 99% din

1 ge ivreazh cisterne noi ZACS 85 mg, ‘pare au reprezentat

urrstorii ani cu praductia
3%,12,2023

106902
31,270
307.202
2.413.686
244.398
383,183
1.498.400
409.855
22.809
34.000
5.45%.708

26,673
26.673
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
_ PENTRU ANUL INCHETAT LA 31 DECEMBRIE 2021
{toate sumete sunt exprimate in "RON’, dac nu este specificat altfel)

11, ALTE INFORMATIZ {continuare)
Achizitii efsctuate in perioada {val cu TVA)

Parta afiliats (furnizor) 1 ianuarle 2022 - 1 januacie 2023 -
3i.dec.22 31.dec.23
Electroputere VFU Pascani 164.068 151.377
GP Rall Cargo (fost Servirans Invest) 31.810 .
Grampet MAY Debrecen 117.852 293,364
Grampet SA Bucuresti 1.553.417 2,981.040
Grup Feroviar Raman SA 4,275,168 5.433.499
Rolling Stock Company 5A 240,978 497,689
1.7.C. Institutul pt. Tehnica de Catcul 565.499 925.161
Sirv Marasesti 35.600 -
Logistica Feroviara 2,010,140 2.402.338
fall Logistic 282,787 366.906
Trans Expedition Feroviar SRL 11.070 9486
Stormatic. SRL . 250,750
TOTAL 9,288,389 13.311,607

Principalele achizitli efectuate tn.cadrul grupului se referd ia achizitli de materii prime si mateciale aferente
constructiel de cisternd §i reparatiilor, precum si la servicti de manevrd vagoane, chirli linii ¢l ravizli Hnik
Din totalul achizitiitor, aproximativ 88% reprezintd achizitil de la Grup Feroviar Roman SA, GRAMPET si
Lagistica Feroviara ¢l servicli informatice de la 1TC Bucuresti. .

11.6 Datoril/ Active contingente §i actiunl in instants

Gaeletatea este obiectul unui numér de actiuni in instantd rezultate in cursut normal al Jesfasurdrii
activititli. Conducerea Societstil constdard ch aceste actiuni nu vor aveaun efect advers semniflcativ asupra
rezultatelor econamice g 3 pozitiel financiare a Societati, In uema ltigivlui privind reintoarcerea executdrii
silite a umi numér de 44 vagoane care au fost executate silit n anul 2006 de la SAAF SA Bucurasti din
dosaryl nr, 51171/299/2013 al Tribunaluiul Bucuresti, Sotietatea este obligatd {a plata symeide 4,224.842
le} {in urrna remiterii de catre Bej Barboni Eugen 2 adrese de infiintare poprire aumarut 518/2016 din data
de 17.11,2016). '

Conducerea Societatil a decis inregistrarea contablls a datoriel in valoare de 4,224.842 iei raprezentand:
4.188.295 lei contravaloare vagoane Eacs + 36.527 el cheltuiali de judecatd + 20 lei taxd de timbry, prin
afectarea cheltulelli-din an (#6588) gi nu ¢a o cheltulal® tu provizinanele/ scoaterea din gestiune a unei
creante, In cursulantulul 2016 a fost achitatd suma de 400,000 lei, in 2017 suma de 1.600.000 lei, 1 2018
curma de BOD.00O lei, jar n 2019 suma de 1.200.000 lei, (3mandnd un sold ja data de 31.12.2019 in sumd
de 224.842 lei, far in 2020 s-a achitat suma de 160.000 1ei raméndnd un sold de 124.842 lel, sold ce @
ramas neschimbat sl ia 31.12.2023.

Active contingente- sume pe care REVA urmeazd sa le incaseze urmare a unor litig:

Ca urmare a propuntarii Curtll de Ape! Bucuresti din data de 07.12.2021 in dosarul or, 10757/3/2017.
REVA are de Incasat de ta SAAF SA Bucuresti, in conformitate cu Hotarares 2075/17.12.2021 urmatgarele
sume:!

-suma de 365,581 lei, plath efectuats conform recipisel nr. 1680042/1723.11.2006

-suma de 7.261 Jei taxa judiciard de timbru - tond

.50 lel taxa judiciard de timbru ape) §i 50 le taxa judiclars de timbry recurs

-31.740 fet onorariu de avocat.

Hotarared ne. 2075/17.12.2021 nu este definitiva. .
% data de 13.10.2022 s-a formulat recurs in sceastd cauzd Ja Curtea de Apel Bucuresti-Sectis a V1-a Clvild.
ta termenul din 08.06.2023: Instanta s-a pronuntat: Respinge <a nefortate recursurile declarate de
recurenta-reclamantd REVA S.A. 3§ de recurenta-pardth SOCIETATEA DE ADMINISTRARE ACTIVE
FEROVIARE S.AAF. S.A, Impotriva daciziel rivile ar. 2075/17.12.2021, pronuntaté de Curtes de Agsl
Bucurestl - Sectia a vi-a Clvila. Definitiva,
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Astfel ia data de 09.11.2023 a fost deschis 1a SCPE] PETICARY, IORDACHE 51 ASOCIATIL" dosarul
ex’ecutlonal nr.BZ?E_Pf.Z{JZB prin care REVA & 4. solicitd executares aility a debitorulul lor SAAF S.AL
Bucurest! pand la concurenta sumei de 404.681,79 lel.

11,7 Impozitarea

Gisterul de impozitare din Romdnia este inte-0 fazé de consalidare g armonizare Cl legistatla europeans.
Tn acest sens inch exist¥ interpretari diferite ale legislatiei fiscale. in anumite situatii, autoritayile fiscate pot
teata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite §i taxe suplimentare §l a
dobanzitor gi penalitifilor de intarziere sferente.

In plus, Guvernul Romaniel detine un nurnar de agentit auborizate 52 afectueze auditd {controlul)
companiilor care opereaza pe taritoriui Romantei. Aceste controale sunt ¢imilare auditarilor fiscale din alte
tarl si pot acoperi nu numai aspacte fiscale, dar si-aite aspecte legale si regulatoril care prezinta interes
pentry aceste agenti, in Romania, exercitiu flscal rirane daschis pentru verificare flecalsd timp de 5 ani,
Conducerea Socletdtii considera ci ohhigatiile fiscale incluse In aceste situatli financiere sunt adecvate.

11,8 Mediul Inconjurator

poménla se afla in prazent Intr-0 perioagsd de rapld® armonizare a legislagiei de medit cu feglsiatia in
vigoare a Comunitiitii Economice Eurspene. La 31 decembrie 2023, Societatea nu 2 inregistrat nicio datorie
referitoare |a costur! anticipate, incluzdnd taxe legale st de consultantd, studii, prolectare si irmplementare
a planurilor de remediere.a problemelor de mediu. Societatea nu considerd costurile asociate Cu problameéte
mediviul incanjurator ca fiind semnificative.

11,9 Preturi de transfar

Lagistatia fiscald din momania contine reguti privind preturlte de transfer intre perscane afiliate, incad din
anul 2000. Cadrui legisiativ curent definegte principiul Laloril de platd” pentry tranzactlile intré persoanc
afiliate, precum § metodéle de stshilire a preturilor de transfer. In conformitate cu Jegistatia fiscald
celevants, evaluares fiscald. a unei kranzacti realizate cu partile afiliate are la bazd conceptul de pref de
piaté aferent respectiv_ei'tranzac;ii,-in baze acestui concept, presurile de transfer trebuia si fie ajustate
astfel incdt sé reflecte. preturile de piath care ar fi fast stabilite ntre antitti intre care nu exist3a o relatie
de afillere §i care actiongazd independent, pe baza conditiitor normale de piatd”. Ca urmare, este de
agteptat ca autoritdtite fiscale 34 inltieze verifichri amanuntite ale preturilor de transfer, pentru % se asigura
ch rezultatul fiscal §i/sau valvarea in yama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de afectul preturiior
practicate in relatiile cu persoane afiliate.

Este probabil ca verificari sle preturilor de transfer 53 fie realizate Tn viltor de cétre sutaritatile fiscale,
pentry a determina daca res pectivele preturi respecta pri ncipiul ,conditiitor de piata” §i ci baza impozabild
‘a cantribuabilulul romén nu este distorsionats,

in cursul-anului 2023 in cadrul Gocletiti reprezentanili ANAF au derulat un control ge fond pentry perioada
2017-2021. In baza acestui Lontrol §-a emis Raportu} te ingpectie fiscald HDG_ALF_4937/13.07.2023 fiind
impusd o ajustare ¢a urmare 2 analizarii dosarelor de pret ge transferin surna de 750,341 lel. Pe langd
aceastd slustare 5-3 mai stabillt un impozit suplimentar in valoare de 88.772 el §i © taxd pe vaigarea
adaugaté{supilmantara in surm¥ de 3.523 lei, ambele rezultate. din erori de declarare.

11.10 Cheltuisll de audit

‘Cheltuielile cu serviciite aferente auditului financiar al anului 2023 sunt Tn valoare de 8.950 EUR + TVA, 12
care se adaugd servicii suplimentare de 2% din valoarea contractulul incheiat cu pKF FINCONTA SRL.

11,11 Cheltuleli cu chirii i leasing

Socletatea a inregistrat in exercitiul finaneiar Incheiat a 31 decembrie 2023 cheltuteli cu chiriile in valoare
de 894.622 lel [ 796.327 tel tn anut 2022) '

Societatea a inregistrat in exercitiul financlar incheiat [a 31 decembrie 2023 cheltuieli cu dobanzile aferente
rontractelor de jeasing finarnciar in vatoare de 2.017 lel (3,859 fel in anul 2022},
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e LA R QAU s Lo dake-teebllap— e e

Garantiite acordate tertilor constau Tn ipotecite i gajurlle constituite asupra unor active definute de
Bocietate in legaturd cu-creditele abbinute de ta Bonca Transilvania g Intesa Sanpaolo Bank.

£4.43  Riscurl fivanclare

Expuncras SocietBii loriscod madificislor ratel dobinzil se referd in principaf (a imprumoturiie purtitoare
de dobBndd variablla pe care Socletatea le are pe termen tung. Politica Socletdlil este de & adminlstea costul
dobAngil grintein mik de impromutur cu dobdntE ixd si dobdndd variablid,

Risgul varlatilfar de curs valutar
Sothatates are tranzacti tr-o altd moneds decat monvda functionati (RGN},

Intrucdt Incastirlle in valuld synt in cuantum suficient de mare penteu o acopedit datorilie in valutd,
tﬁ;idﬂcgrea Sociotdtii aprediaad i aceasta prezintd o expunere nesemnificativa la riseut variatitlor de curs
ealutar, ' '

Riscuide.seedit
Soclgtatea desfasoard relssil cofoerciale numal cu ter recunoscult, care justifics finanbared pe credit,
Politica SacietBtit este-ca toli eherdii care dorese 38 duskiscare relatil comerciaie in conditil do creditare fac

obiectul procedurilar de verificare. Mak mult, soldudle de creante sunt conitorizate permanent, avind ta
rpeultal o expunere resemnificativd a Societdti fa riscul unor creante teincasabile.

3L

Nu o pxistat evenimonte ilterloare somnificative.

Ateste situatii n‘nanda_ntu fost aprabate astizh, 26 Martio 2024

Aaca Toadar. Capltanescu Rosans,

Administrator,. Direztor Economic :




DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatli nr.82/1991

S-au intecrait rapartarile contabile anuaie la 31.12.2023 pentru:

Entitate: REVA. S.A.

Judetul: Hunedoara

Adesa :SIMERIA, Sir, Atelierelor, nr.32

Numéirul de telefon/fax : 0254/260402, 025/262050
Numéryl de ordine fn Registrul Comerjului : J20/643/1992

- Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiunl

Activitatea preponderenta ( cod si denumire clasa CAEN): 3020-Fabricarea materialului
rulant

Cod unic de inregistrare; RO2150217
Cod LEI: 254900LNQLOUNFSRMY98

Subsemnzta Toader Anca, conform art.10, alin.(1} din Legea contabilitatii nr.82/1991, avand
calitatea de Presedinte al Consilivlui de Administratie, imi asum raspunderea pentru intocmirea
rapartarilor contabile anuale Ia 31,12.2023;

a}. Politicile contabile utilizate la intocmivea raportarilor contabile anuale sunt in conformitate cu

reglementarile cortabile aplicabile.

b). Raportatile cortabile anuale ofera o imagine fidelz 2 pozitiei financiare, a performantei financiare

st a celorlale informaitii referitoare la activitatea desfasurata.

c). Persoana juridica isi desfasoara acfivitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,
Presedinte Consiliu de Administratie

TOADER ANCA



POLITICA DE REMUNERARE REVA SA

‘Societatea REVA SA este persoana juridica romana, societate pe actiuni listata pe BVB,

categoria AeRO Standard, actiunile societatii fiind tranzactionate sub simbolul REVA.,

Societatea REVA SA s-a constituit ca societate pe actiuni in anul 1992, avand un numar

total de actiuni de 1.492.185 actiuni, la valoarea nominala de 2,5 lei, respectiv un capital social
de 3.730.462,50 lei.

Societatea REVA SA este administrata in sistem unitar. Consiliul de Administratie al
Societatii REVA SA este compus din 5 (cinci) membrii numiti de catre Adunarea Generala

Ordinara a Actionarilor.

Politica de remunerare a REVA SA este elaborata in interesul respectarii cadrului
legislativ in conformitate cu prevederile art. 92 indice 1 din Legea nr. 27/2017 privind emitentii
de instrumente financiare si operatiuni de piata, pentru a stabili remuneratia membrilor

Consiliului de Administratie.

Scopul Politicii de remunerare este de a oferi o imagine de ansamblu transparenta a
principiilor si metodelor de remunerare utilizate de societate pentru a asigura atragerea,
pastrarea si motivarea profesionistilor de top, iar principalul obiectiv al societatii in ceea ce
priveste remunerarea este principiul echitatii. Este aliniata la strategia de afaceri curenta, cu
deosebire in ceea ce priveste principiile si valorile §i respecta principiile care cauta sa
armonizeze interesele individuale ale conducerii si ale salariatilor cu obiectivele de afaceri ale
societatii. Politica de remunerare este considerata corespunzatoare atat dimensiunii si

otganizarii societatii, cat si naturii si complexitatii activitatilor de afaceri.

Politica de remunerare este aprobata in Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, iar
Presedintele Consiliului de Administratie este responsabil de mentinerea politicii de remunerare

si supervizeaza implementarea acesteia.

Principiile generale pentru stabilirea politicii de remunerare a administratorilor sunt

urmatoarele:




- Motivarea celor mai competente persoane in conducerea societatii;
- Recompensarea indeplinirii obiectivelor;

- Promovarea transparentei privind remunerarea;

......

La stabilirea remuneratiilor conducatorilor se vor avea in vedere urmatoarele aspecte:

- Nivelul si structura remuneratiilor conducatorilor trebuie sa mentina competitivitatea
societatii pe piata muncii, sa promoveze sustenabilitatea pe termen lung a societatii, si
sa fie in concordanta cu strategia de afaceri, obiectivele, valorile si interesele pe termen
lung ale societatii;

- Pachetul de remunerare al conducatorilor trebuie sa conduca la motivarea acestora, in
vederea dezvoltarii pe termen tung si cresterii graduale a performantelor financiare ale
societatii;

- Remuneratiile fixe vor fi stabilite cu luarea in considerare a pozitiei ocupate, respective
a responsabilitatilor pozitiei ocupate;

- Remuneratiile variabile vor stabilite in corelare directa cu performantele financiare ale

societatii;
REMUNERATIA MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

In conformitate cu legislatia in vigoare, remuneratia membrilor Consiliului de
Administratie stabilita de Adunarea Generala a Actionarilor REVA SA este formata dintr-o

indemnizatie fixa lunara.

Membrii Consiliului de Administratie sunt numiti de Adunarea Generala QOrdinara a
Actionarilor. Durata mandatului administratorilor este de 4 (patru) ani, cu exceptia mandatului
administratorilor provizorii. In acest caz durata mandatului administratorului va fi limitata la
durata ramasa a mandatului administratorului pe care il inlocuieste. Admnistratorii pot fi

revocati oricand de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor.

Remuneratia fixa, luand in considerare conditiile de pe piata locala, nivelul de experienta, dar
si performanta individuala in cazul in care a avut loc o evaluare relevanta, va respecta

urmatoarele:

- Se bazeaza pe criterii prestabilite;
- Va fi mentinuta pe o pericada de timp strans legata de rolul specific si de

responsabilititile organizationale;




- Nu poate fi modificata fara acordul persoanei care exercita responsabilitati de conducere
a societatii, ci doar prin renegocieri ulterioare;

- Nu este discretionara in ceea ce priveste nivelul de experienta profesionala si nivelul de
senioritate;

- Nu poate fi redusa, suspendata sau anulata unilateral de societate fara acordul partii.

Evaluarea performantei individuale ia in considerare atit aspecte financiare, cat si
nefinanciare precum, competente si abilitdti personale, cunostintele acumulate, calificirile,
dezvoltarea personald, implicarea activa in strategiile si in proiectele societitii, contributia la

rezultatele echipei, angajamentul demonstrat de a continua activitatea in cadrul companiei.

Remuneratia variabila, este stabilita de Consiliul de Administratie si este determinata
procentual in corelatie directa cu rezultatele financiare ale societatii. Componenta variabila

poate i acordata in numerar, sub forma de bonusuri sau prime lunare/anuale.
REVIZUIREA POLITICII DE REMUNERARE

Politica de remunerare se supune revizuirii cel putin o data la 4 ani, sau ori de cate
ori sunt necesare modificari semnificative si va fi supusa votului actionarilor in cadrul Adunarii

Generala Ordinara a Actionarilor.

In circumstante exceptionale, sunt posibile derogari de la orice element stabilit prin
prezenta Politica, daca derogarea este necesara pentru a servi atingerii obiectivelor pe termen
lung ale societatit. Derogarile de Politica trebuie sa fie aprobate de catre Consiliul de

Administratie,

Presedintele Consilinlui de Administratie,

/"""'a_l.;':_?:f"'

TOADERRANCA.Q




Raportul de remunerare pentru anul 2023 al
- conducatorilor. societatii REVA S.A. Simeria -

Consxllul de Adm1mstratle al societatii “REVA” S.A. Simeria a elaborate in’
conformitate cu Politica de remunerare a conducatorllor societatii “REVA” S.A. prezentul
raport anual (“Raportul de Remunerare™) cére cuprinde remuneratiile si alte avantaje acordate
conducatorilor societatii “REVA” S. A Sirfieria in cursul anului financiar incheiat la o
31.12.2023. P : '
Exista un Raport de Remunerare care a fost. supus votului actionarilor in. Adunarea
' Genera_la a Actionarilor societatii “REVA” S.A. Simeria din data de 25.04.2023.

Raportul de Remunerare va fi prezentat in cadrul Adunarii Generale Ordmare a
Actlonaulm societatii “REVA” S.A. Simeria din data de 29-30.04.2024, va fi publicat pe
website-ul societatii la www.tevasimeria.ro si va ramane la dispozitia publicului timp de 10
ani de la publicare, in conformitate cu prevederlle legale aplicabile.

- Raportul de Remunerare ofera o imagine de ansamblu a remuneratulor mclusw a
- tuturor beneficiilor, indifferent de forma, acordate sau datorate pe parcursul ultimului
- “exercitiu financiar(2023), conducatorilor in mod individual, inclusiv celor nou numiti si a
fostilor conducatori in conformltate cu Politica de remunerare a conducatonlor soc1etat11
“REVA” S.A. '

Structura remuneratlel conducatorllor soaetatu
' REVA S _A Slmer_la pe anul 2021

Conducatorii societatii. “REVA” S. A Simeria au prmut numai 1ndemmzat11le nete
precizate in Hotararlle Adunarii Generale Ordmare ale actlonarllor socwtatu “REVA” S. A
Simeria. e '

Admmlstratle format dm 5 membri.
‘Remuneratiile conducatorilor societatii “REVA” S.A. Simetria acordate in anul
2023 au respectat Polmca de remunerare a conducatorllor societatii “REVA” S.A.

Perioada de plata | Remuneratia neta
- - : - ' totala lei :
| TOADER ANCA — Presedinte CA 01.01.2023 — 31 12 2023 60.000
ISTRATE SIMONA — NICOLETA = 01.01.2023 —31.12.2023 |. 36.000
Membru CA ' . L
POPESCU FULGER — VALERIAN - 01:01.2023 - 31.12.2023 60.000

MARIUS — Membru CA

AUREL LEONARD —DAN —Membru | 01.01.2023 - 01.09.2023 | 24.000
oA | '
| MIFAT MARIUS - Membra CA 01.01.2023—31.12.2023 | 24.000

[ SOARE DORIN - ANDREI - Membru CA [2.10.2023 —31.12.2023 | __9.000

Presedintele CA,.__ »




PKF
Finconta

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarll Reva 8.,

Dpinia

1. Am auditat situatile fina nciare individuale anexate sle Reva 8.4, (denum’it'a in continuare "Socielalea’}, Gu sediul
socis in judetul Hunedcara, 1ocalitatea Simerla, Slrade Aslierelor, Nr. 12 identificata prin codul unic de insegisirare
2160247, care cuprind bilanl inoemit ta 31 decembrie 2023, comul de profit &i pierdera, siluatia modificaritor
capitaiuiior propri ai situatia fluzurdior de irezorera aferente exgrcitiviul incheist 1a aceasta data, precum i un sumear
al politiciior contabile sem nificalive &i alte nole explicative.

2, Silustiie finencigre a3 decembrie 2023 se idantiflca asifel
Capitalurt proprii: ereee it e 58.181.452 Lei
Rezultatu) net al exercitiutif financlar - {profity: 4613566 Lei

4. In opinie noaslra, situatile financiare individuale anexate orezinta o irmaging fidala a pozitiel financiare 8 Sotietatii
1a data de 31 decembrie 202, a performantel sale finangiare, precurn si & fluxurilar da trezoredle aferente exerciliutul
financtar incheidl la data respectiva, in conformitale cU Ordinul Ministrului Finantelor Publice af. 180272014 - privingd
aprobarea Regl amantatilor Contablie privind situafille Tnanciafe anuale individuale si situatiie financigre anuale
consolidate, tu rodificariie ieroare.

Bazele opiniel

4. Am desfasurat auditul nostry in conformitate cu Standardate Internationale de Audit {ISA). reguiamentyl UE nr.
537 g Partameaniulul European sl al Congifiului Europeon sl Lagea 16212017 privind auditut stelutsr al situatiilor
fnanciare anuale 8t al gitwalilos financiare anuale consolidate si de modificare. a unor acle nomnative.
Responsabllitatile noasira in baza acostor standarde sunt desurise defaliat in sectiunea JRespongabilitatile auditorutui
intr-un audit 8 situaliitar fingngiare” din raponiyl nastd. Suntem independenti fata de Societats, conform Coduiul Etic
at Profasianistilor Comabili {Codul IESBA), coroborat cu cerintele slice relevanis pentru auditul situatilor finangiare
din Romania 5! ne-am indepiinil celelalte regponsabilitati etice, conform acestor cerinte 5 Codului IESBA. Credem ca
probele de audit pe car lg-am obtinut sunt auficiente si ateovate pentru a furfiza o baze in opinia noastra.

Alts aspesio

5. Atestraport este adresat exclusiv actinarllor Societatii in ansambly, Auditut nostru a fosl sfectuat pentri a pulea
raporia aclionarilar Sociatalil acele aspecte pe care irebuie sa fe raportam inieun rapon de audit financiar si nu in
alte scopuris In masura permisa de lege, rus acceplant si nU ne asumam responsabifitatea decat fata de Sucietate sl
de aclionani acesteia, in arsamhiu, pentrd auditul nostru, pentry acest raport.

g, FiscalilaleainRomania estein continua svolutie. Exista posibilitatea unor interpretas diferite.aie dispozitilorlegale
da calre Ministerul Finantelor si de calre autoritatile fiscale locale. Maragementul Secletalll a inregistrat in conturite
prozentate giferile impozite, penalitali si taxe, pe baza celel mai bune interprelan a dispoziliilor fiscale in vigoare,
interpretare care inga poate fi conteslata de uh ayantuat contzo! fisgal,

Raporiut administratonui ests prezentat anexat si nu face parte din situgliile financiars,
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Raport asupra raportuiui againistratoruivi

7. Adminiairatoru] este responsabili penliv intopmirea si prezentarea raportuylu administratorulut in conformitale cu
cerintele OMFP 1802/2014 privind sprobarea Raglementarilor Contabile ptivind situatiite financiana amnuale individuale:
si situslifle financlere anuale consalidate, cy modificarile ullerioare, punctale 489 - 492, raport cers 3a nu £onting
denaturar semalificalive, si pentry acel contro! intern pe care conducerea |l considera necesar penltu a permite
intocmirea repartulul administratorulul care sa-nu contine denalurari semnificative, cauzate de frauda sau eroure,
Raporul administratorulut prazentat in snexa nu facs parte din situaiille finenciare. Opinia noastra asupra situatilor
financlare nu.gcopera raporiut administeatoriui,
In legatura -¢u audilul nosteu priving sitvalllle financiare, noi am ¢ilit raportul adminiStratorulul anexal situatiiler
financiare (care ny inciude si Decloratia nefinanciara, cere urmeaza a fi publica p& site-ul Societalil in termenul legal)
si rgportam ca: .

a) in raportul administatorutui nu am identifical iitosmatii care sa niu fie In concordanta, in toate aspastels
semnificalive, cu informatiile prezentate in situatiite. inanciare anexate:

b} Raporiul administratorilyi identificatl mai sus inglude, in foate” aspectele semnificative, informaliile cerute
de OMFP 180212014 privind aprobares Reglementasilor Contabile privind silualille financiare anusle individuale si
situatille financiare anuate consylldate;

¢) e baza cunostintelor si intelegeni noastre ¢u privire 13 Societate silamediy! acesteia, dobéndite in cursut
audildlul situatiitor inanciare. pentru exerciliul fihanciar inchelat la data de 31 decembiie 2023, ru am identificat
informatil incluse In raporiut administratorului care sp fia srondle semnlficaliv,

Responsabilitatile conducerii sl ple persoanefor responsabife: co guvernania peatru sitvatiile financiare
individuale

8. Conducarea Secielalll este responsabiia dg intogmirea siprezentarea fidela a acestor situatii financiare individuate
in canlormitate cu Ordinul Ministrului Finantetor Publice nr, 1802/2014 priving aprobarea Raglementarilor Contabite
privindg situatiile finencigre anuale indviduale si siluatiile financiare anuale consolidate, cu madificarile ultericare, si
pentru.acel control intern pe care conduceraa il considera necesar poitry a permile intacmirea de ailuslii financiare
care suntilpsite de denatorar semnificative, cauzate fie de frauda, fie do ardare. :

g Inintocmirea siluatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecieres capacilatii Sogietatii de a-si
continua aclivitates, prezeniand, daca este cazul, ‘aspeclels teferitoare fa continultatea activitalii i utilizand:
contabifilatea pe baza continultatii ectivitatii, cu exceplia cazulul in care conduceres fie intenlloneaza ga lichideze
Socletatea sau saopreasca operatiunile, fie cu are nigio slia alternativa realisla in afara acestora.

10, Perscangle responsabile cu guvemanta sunt responsatile peniru supravegherea procesulul de raportare
financiara al Societali,

Responsabilitatite auditorulul intr-un audit al situaliilor financiare

14. Obisclivele noastre consta in obtinerea urei as igurar rezonabile privind masura in care situalllle financigre, in
ansambliy, sunt lipsile de denaluran semnificalive. cauzate fie de-frauda, fie de sromre, precum si in emiteraa unui
raport al nuditenudul care includle opinis noasirs. Asigursres rezonabila reprezinta un nivel ridicat ce asigurare, dar nu
esle o garantie a faptulul ca un-audit-dasfasurst in conformitaie cu Btendardele Inlernationals de Audit va dslecia
Intotdesuna o denalurare semnificativa; daca aceasta exista. Denalurariie pot fi cauzale fie de frauda, fie de eroare
&1 sunt conslderste semnificative daca se poate preconiza; In mog rezonabil, ¢a acestea, individugl sau cumukat, vor

mﬂueﬁiazds'cizille-emnomic& ale ulilizatoritor, Ivale in baza aceslor slitualii finenciare.
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12.Ca parta 2 unui audit in conformitale cu Standardete internationale de Audit, exercilan ratisnamentul profesionat
o meniinem scepticismul profesional pe parcursul audituiat. ¢ asemenss.

» Identificam s1 evatuam riscurile de danalurare semnificaliva a situatiilor financiara, cauzata fie de frauda, fie
de eronre, proiectam si executam procedur de audil ca raspuns la respectivele rdscur i obtingrn .;&_roi:e de
sudit suficiante si.adacvate paniru a lurriza o baza periru opinia noasira. Riscul de nedetectare & unal
denaturari semnificative cauzata de frauda este mai ridicat decat cel de nadatectare 8 unel denaturar
sernnificative cauzate de. eroare, deoarece frauda poate prasupung inteleger] sscrete, fals, omiglunl
Intentionate, declaratii false si evitares contrlutud Intern,

« Inlelegem controlul intern relevant panlry audil, In vedarea projecteri de proceduri de audit adecvale
ciroumstantglor, dar fars a avea acopuide a exprima o opinie asupra eficacitatii contralulii intarn & Sociatati.

«  Evaluam gradul de adecvare a pofiliciior contabile utllizate s caracterul rezonabil al eslimarilor contablle &l
al prezentarior aferents reaiizale de catre conducers,

., Eormulam & concluzia cu privire fa gradul de pdecvare a utlizari de catre conducere @ cantabilitalii pe baza
continuitatil activiatii sl determinam, ge taza prohsior de audi oblinute, data exista o incedituding
semnificativa cu privire fa evenimente sau conditii care ar putea genera indolell semnificative privind
capagitales societatli de a-sl continua activitates. In cazul in tare concluzionam ca axista o inceritudine
semnificativa, trebuie aa alragem atentia in raportut auditoriiut asupsa prezentarilor aferente din silualile
financiare say, in cazul in care aceste prazentar sunt neadecvale, 8 na@ modgificam opinia. Congluzite
noastre se bazeaza pe probele de audit oblinute pana la data raportului auditoruiul, Cu toale acestes,
evenimenle sau conditi viitoare pot determina Societatea sa nU isi risi desfasoare activitalea in baza
principiutut gontinuitsli activitatii ' ‘

»  Evaluam prezentarea, struclura sl continutul general at situatilor fnanciare, Inclugiv &t prezentarilor do
informatii, precum si rgsura in care situatlile firanclare reflecta tranzactiile-si evenimenlels de baza inle-o
manlera care reslizeaza prezentgrea fidela.

Comunicam persoanslor responsabile gu guvemanta, prinire alte aspecte, aria planificata si prograrmarga in mp a
Auditului, precurm si principalele constatari ale auditului, Inglusiv orice deficiante ale conlrolului intern pe care te
identificam pe parcufsul suditulul.
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SUSTENABILITATE

- Deceun rap.o de sustenabilitate?

in anul 2014:Parlamentul European si Consiliul European au adoptat Directiva 95 prin care entitatile
de interes publiccu: peste 500 de angajati sunt obligate ce pe langa raportul administratorilor sa
‘depuna sio declarat anciara sau un raport de sustenabilitate de sine statator care sa includa

infurmatii;db_fs_pjjze- impactul scoramic, social si de mediu ale socistatii.

Directiva a fost transpusa in legislatia romaneasca prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice
1938/2016 si Ordinul Ministrulut Finantelor Publice 3456/2018, prin Legea 111/2016 pentru
aprobarea OUG 109/2011,dar si printr-o serie de norme adoptate de Banca Nationala a Romaniei,
respectiv :de;Agt;?}r?éiatga_.-‘élggé%f's-up_r_aveg__here Financiara.

La inceputul lunii noiembrie 2018, In Monitorut Oficial al Romaniei a fost publicat Ordinul MFP nr.
3456/2018 privind modificarea si.completarea unor reglementari contabile, care impune tuturor
companiilor-cu pe ' 00-de-salariati sa intocmeasca raportarea non-financiara.

Prezentul Raport g6 Sustenabilitate este parte integranta din ra portul administratorilor.

Intrucat REVA SA este o companie publica (listata pe Bursa de Valort Bucuresti) prezentul raport a
fost depus la autoritatea fiscala si publicat pe site-ul companiei si la Bursa Romana de Marfuri odata
cu raportul administratorilor si bitantul pentru anul de raportare in termenele prevazute de legislatia

pietei.de _c_a_;f;)'_' al, reg‘_l'emantaril_e;_ASE si regulamentul Bursei Romane de Marfuri,

Respo ns:é‘_bi_l_.‘i_tate a-sub aspectul intoemirli si publicarii acestora cu respectares legislatiei nationale
revine membyrilor crganslorde administratie, de conducere si supraveghere ale REVA SA.
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ISTORIA REVA
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REVA S.A, ~ RAPORT DE SUSTE!

Strategia corporativa: Misiune, Viziune, Valori

VIZIUNEA REVA este

furnizarea de solutiiingvative, de perpetuare a traditiilor si
experientsi in domeniul feroviar care sg confere clientilor
certitudinea realizatii unor proiecte remarcabile, care vor
- deveni repere.la nivelul intregii comunitati.

MISIUNEA REVA este

o]

©

"-d:e_,a; pfe'rpe'tua.traditia si experienta, de a utiliza inovatia in domeniul reparatiilor,

de a furniza solutil.inovative la preturi competitive in domeniul constructiei
vagoanalor,
de-a continua traditia in domeniul productiei de piese de schimb si de a vani cu

~ solutii inovative personalizate clientilor;

VALORILE REVA.

Angajament si atitudine responsabila - implicare, devotament si dedicare.
Profesionalism - irisusirea si dezvoltares permanenta a standardelor profesionale
cu.aplicare in domeniyl feroviar;

Increderea - dezideratulincrederil fata de toti clientii si colaboratorii companiei.
At.h’n‘tia._ pentru client - gasirea celor mai bune solutii pentru nevoile clientilor

hoﬁ’gﬁii'@:ansi{ie're de specialitate adresaté clientilor care doresc s& beneficieze de
“serviciile si de solutiile noastre.

Spititinovator - investim constant in tehnologie si cercetare pentru a dezvolta
produse unice, evoluate. Inovam in toate aspectele muncii noastre.

Ethipa - atragem oameni de calitate, ne dezvaltam continuu, ne intarim echipa,
ne tratam ¢u sprijin si respect reciproc, functionam ca un intreg.

- Traditia - respectam si construim traditie
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Analiza strategica si actiune

Pentru realizarea reviziilor si reparatiilor, REVA dispune de ateliere
specifice, cabine de sablare, statii de vopsire-uscare, prelucrari
mecanice, taboratoare {metrologic gi de contrel nedistructiv),
standuri de probe si verificéri, tehnologii performante gi personal
specializat. |
Principala activitate & REVA SA o constituie revizia si reparatiile
vagoanelor de marfd
" Ravizia sireparatia vagoanelor de marfa din seriile : F, T, U, R, K, E, S, L, H;

Revizia gi reparatia vagoanelor cisterné seria Z ;

Revizii G4.0, G4.2, G4.8, conform normetor VP! (Bermane);

Revizii tip REV A, REV B, d’ATP, conform normslor SNCF (franceze);

Revizii si probe recipienti vagoane cisternd, calibrari;

Atelier mobil de intretinere.

O

e o 0 o

o

Pentru a putea tine pasul cu cerintele si nevoils pietelor pe care actividm, am dezvoltat si ramura
modernizarii $i construirii de material rulant. Céteva exemple de constructii si modernizéri de
vagoane din seriile E,L,F,Z:

o Vagonul cisternd pe 4 osil, tip Zacs, cu capacitatea totalid 85 m3, este destinat
transportului pe calea ferata a produselor petroliere usoare, clasa 3 RID (benzin,
motoring, ulei mineral), precum si a altor produse corespunzétoare codului de
cisternd L4 BH.

o Vagonul cisternd de 60 mc, dotat cu instatatie de Incalzire, la care s-a realizat
izolatia termica cu rolut de a limita plerderile de caldurd pe timpul transportului;

o Vagonul pentru transport autoturisme Laadffoos, realizat prin transformare cu
modernizare a cuplului de vagoane tip TD 452 Tn cuplu de vagoane tip TDT 852 pe
8 osii. Modernizarea acestui cuplu de vagoane consté in echiparea cu pereti
laterali culisati din pralat# si acoperis fix;

o Vagon seria Eaos, care a constat in construirea unui vagon cu sasiu i cutie not si
echiparea cu celelalte componente reutilizate §i aduse la parametrii initiali de
functionare;

o Vagon seria Uapps prin transformarea vagonului seria Faccpps, care a constat in
transformarea i consolidarea sasiului, modificarea Instalatiei de descércare,
modificarea si consolidarea cutiei la un volum mai mare, confectionarea si
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REVAS.A, ~ RAPORT DE

montarea acoperigului, a gurilor cu capace pentru incércare si montarea de noi
accesorii,

o Va-gd:n.u-l-$coalé, alcatuit din douad parti: cisterna pentru produsele lichide si pentru
gaze lichefiate. Pe fiecare parte sunt montate echipamentele de sigurantd
specifice produselor transportate. Vagonul serveste la efectuarea de exercitii
pra.ct_i";ie de manevrare a echipamentelor cat sila familiarizarea cu acestes;

Pa rticularitatea-a'ctivitétiil companiei, vine din faptul ca pe 18nga reparatii, modernizéri si construiri
de vagoana, oferim si servicii complementare; ceea ce livreazd odtre client un pachet complet.

Cateva exemple de servicii oferite:

0 R-ép‘éfhﬁi-cOmpo.n-ente:

o 'Re-parakea osiilor montete, conform NTF;

Revizii ale osiilor montate, IL, 181, 182, 1S3, conform VPI;
~ Revizii R, V.§i G pentru osii SNCF;

Reparatiitampoane, boghiuri, arcuri, echipamente de frana.
Pentru repararea componentslor, REVA dispune de cabine de curétare prin sablare (boghiuri si osii),
instalatii de spélare, strunguri modernizete cu comandd CNC, de mare productivitate, destinate
prelucrérii profilului derulare al osiilor montate conform EN 13715, echipamente pentru controlul
hedistructiv, UT, PT, MT, VT gi cu raze X, gtanduri de probe si verificéri, cabine de vopsire - uscare.

-3 0

o

o Fabricare piese de schimb - Piese de schimb produse la REVA sau fabricate de
Electroputere VFU Pagcani SA, societate apartinand aceluiagi holding - Grampet si
care sunt omologate cu Autoritatea Feroviard Romand si anume: arcuri elicoldale,
arcuri Tn foi, aparate de legare UIC, bdri de tractiune, carlige de tractiune,
ta_mpu'an'é, eclise Y, portsaboti, bolturi si bucse durificate.

o Servicii de spalare vagoane la interior - Statia de spélat cisterne la interior, este
~ destingts spalarii vagoanelor transpartatoare de benzind si motoring, dotatd cu
~echipamente de reglare a temperaturii apei, de dozare a detergenillor de
- degresare, spilare, clétire si uscare comandate i asistate electronic. Sunt folositi

deterganti biodegradabili, lar apa rezultats este epurats conform normelor NTPA
.002. '

o Turnare piese din fonta, ofel si metale neferoase
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Semifabricate turnate din fonta cenusie si slab allath cu masa intre 1 kg-4000 kg, avénd ca
destinatie:

o piese de schimb pentru material rulant: saboti de friné pentru
vagoane de marfé si locomotive ;

o piese de schimb pentru uz industrial general: carcase motoare
electrice sau reductoars, capace, roti de curele, saibe de frana, bucse,
corpuri piston, contragreutéti, oale - vane de zguri, gratare §i blin'daje
pentru diverse tipuri de cuptoare de incélzire, etc ;

o piese turnate pentru uz utilitar : picicare de bancd, stalpi
ornamentali, gritare pentru pomi, etc;

Semifabricate turnate din otel carbon si slab aliat, cu masa intre 1 kg -
4000 kg, avénd ca destinaiie piese de schimb pentru uz industrial
general: corpuri de lagar, roti de rulare, carcase, capace, role de cablu, tamburi, semi-
cuplaje, sabotide fréna, etc.

Piesele turnate se executs atat cu modelele de turnatorie a clientutui cat si cu modele de turnatorie
proprii executate de furnizori agreati.

REVA $A, Tn calitate de lider in domeniul sau si ca parte a angajamentului siu ferm fata de
dezvoltarea durabil3, a investit timp gi resurse considerabile Th elaborarea si implsmentarea unei
strategii de sustenabilitate cuprinzétoare. Aceasté strategie Tsi propune sé ghideze actiunile gi
practicile noastre pentru a asigura un echilibru intre obiectivele economice, sociale gi de mediu g
pentru a ne asigura ¢ ne desfagurdm afacerile intr-un mod responsabil si etic,

Aspectul 1: Politica si angajamentele in domeniul sustenabilitétii

Politica noastra de sustenabilitate a fost elaborata in strénsé colaborare cu conducerea superioara
a companiei gi a fost aprobatd de cétre Consiliul de Administratie, Aceasta reprezintd o declaratie
claré a angajamentului nostru de a respecta cele mai Tnalte standarde de sustenabilitate si de a he
asuma responsabilitatea pentru impactul nostru asupra mediului si societstii. Politica noastra este
comunicata tuturor angajatilor prin intermediul unor sesiuni de formare dedicate si a materiatelor
de informare disponibile pe canalele de comunicare interne, Mai mult decat atat, politica noastrd
de sustenabilitate este disponibilé public pe site-ul web al companiei, pentru a ne asigura cé toate
péartile interesate au acces la informatiile relevanta.
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Aspectutl 2: Strategia de Sustenabilitate

Strategia noastrd de sustenabilitate este integrats in strategia corporativé globald a companiei gi
reflectd angajamenitul nostru de a integra practici durabile in toate aspectsle afacerii noastre.
Acesta reprezintd.un ghid strategic pentru actiunile noastre viitoare si ne ajuts s8 ne concentram
resursele gi-eforturile in directii care vor avea un impact pozitiv semnificativ asupra mediului si
societatil. Ne'propunem sé continuém sé ne dezvoltdm si s& ajustédm strategia noastra de
sustenabilitate in concordantd cu schimbaérile din mediul extern gi intern, astfel incat sd rdiméanem
relevanti si eficienti n atingerea obiectivelor noastre de sustenabilitate pe termen lung.

Aspectul 3: Domeniichele de actiune

Stretegia noastré de sustenabilitate identifics si prioritizeazs anumite domenii cheie de actiune,
care sunt fundamentale pentru atingerea obiectivelor noastre de sustenabilitate. Printre acestea se
numérd reducerea emisiilor de carbon, gestionarea eficients a resurselor naturale, promovarea
divefsitét_ﬁ- stincluziunii, sprifinirea comunitéatilor locale si inovares Tn produsae si servicii
sustenabile. Implementam deja o serie de misuri concrets in aceste domenii, inclusiv investifii in
tehnologii mai eficiente snergetic si programe de reciclare si reducere a degeurilor.

Aspectul 4: Standarde de sustenabilitate

Strategia noastra de sustenabilitate:se bazeaza pe standardele si Obiectivele de Dezvoltars
Durabila (ODD}Y ale Organizatiei Natiunilor Unite (ONU), In special pe Agenda 2030 pentru
Dezvoltare Durabils, Ne angajam sé respectim standardele internationale relevante si s& ludm in
considerare cele mai bune practici din industrie i elaborarea strategiei noastre. In plus, ne
consultém si colaborm cu diverse pér{i interesate pentru a ne asigura ¢ strategia noastrs de
sustenabilitate este robusts sl reflectd cele mai actuale 3/ relevante preocupari ih domeniul
sustenabilitatii,.

Prin aceste angajamente si actiuni concrete, REVA SA continua sé-si consolideze pozitia de lider in
domeniul praeticilor.durabile si s& contribule activla construirea unui viitor mai bun si mai
sustenabil pentru toti. '
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Materialitate

in cadrul acestui capito!, ne concantram pe analiza detaliatd a aspectelor de mediu, sociate i economice
care sunt relevante pentru activitéitile desfésurate de REVA SA, precum si modul in care acests aspscte sunt
integrate in operatiunils noastre. Vam explora impactul pozitiv si negativ al acestor aspecte asupta
sustenahbilitéii economice, sociale §i scologice gi vorn evatua riscurile si oportunitétile asociate.

Aspectul 1: Evolutia Caracteristicilor de Mediu, Sociale si Economice

fn anul financiar anterior, REVA SA a continuat sa si consolideze pozitia Th cadrutl sectorului $iu, adaptandu-
se la schimbérite din mediut de afaceri. In acest context, am observat o crestere semnificativa a
preocuparilor legate de sustenabilitate in rAndul investitoritor, clientilor si comunitstii. De asemenea, am
intansificat eforturile noastre pentru a imbunatéti performanta noastra th domeniul sustenabilitatii, avand in
vedere tendintele si reglementérile tn cregtere,

Aspectul 2: Aspecte de Sustenabilitate care Afecteaz¥ Activitatile Noastre

In ceea ce priveste impactul asupra activitétilor noastre, identificim mai multe aspecte de sustanabilitate
care sunt semnificative:

impactul pozitiv:

» Investitiile In eficients energetica si tehnologii verzi vor contribui la reducerea consumului de energie
3i la optimizarea costurilor operationate.

¢ Implicarea in proiecte de responsabilitate sociald corporativl a consolidat retatiile noastre cu
comunitatea si a imbunététitimaginea noastra de brand.

Impactul negativ;

¢ Emisiile de carbon si consumul de resurse asociate cu activitatile noastre pot afecta mediul
Tnconjurétor si pot genera presiune asupra scosistemelor locale.

Aspactul 3: Aspecte de Sustenabilitate Influenteazé de Activitéitile Noastre

Din perspectiva dinspre interior spre exterior, activititile noastre influenteazé mal multe aspecte de
sustenabilitate:
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Impactul pozitiv:

¢ Implemsntarea unor politici interne de resurse umane orisntate catre diversitate si incluziune a
contribuit la cregterea angajamentului angajatilor st la imbunététirea climatului organizational,

LI Heqic{are;a_.-.materiale_lor §i a ambalajelor biodegradabile in processle noastre de productie a redus
amprenta noastri ecologicd $i.a contribuit la conservarea resurselor naturals,

Impactul nagativ:

» Utilizareavopselstor si diluantilor in procesele noastre de productie poate avea un impact negatlv
asupra sanatatii si securitétii aﬁgajatilo}' nostri si poate genera riscuri pentru mediul inconjurator,

¢ Depeandenta degazs haturale poates expune activitatile noastre la riscuri legate de fluctuatiile
prefurilor si'de Instablilitatea pietelor internationate.

Aspectul 4: Opartunitétisi Riscuri

Managementul sustenabilittii La REVA SA implica avaluarea constariti a oportunitatiler si riscurilor
asocoiate cu abordarea problemelor de sustenabilitate: ' '

Oportunitéti:

» Cresterea cereri'i-pentﬁu-produse 5i servicli sustenabile ofera oportunitati de cresgtere gi divarsificare
aafacerii noastre.

» Adoptarea unor practici de afaceri responsabile ne poate diferantia ps piaté si ne poate consolida
pozitta competitiva.

Riscuri:

* 3chimbérile neprevizute in legislatia privind mediul §i reglementdrile industriale pot implica costuri
suplimentare gipot afecta planurile noastre de investitii $i dezvoltare.

* - Pringestionarea eficients a acestor aspecte de sustenabilitate si capitalizarea oportunitatilor

identificate, REVA SAislpropune s& devina un model de excelenta ih domeniul practicilor durabile s
86 contribule’la Gonstruires unei economii mai echitabile si mai reziliente pentru toti.
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Obiective de Sustenabilitate

fn cadrul acestu capitol, vom raporta obiectivele de sustenabilitate pe termen mediu si lung stabilite de
REVA 8A, modulin care acestea sunt prioritizate si operationalizate, precum sl modalitatea in care
monitorizadm gi evaludm progresul cétre atingerea acestor obiective.

Aspectul 1: Oblective de Sustenabilitate pe Termen Mediu 8l bung

REVA 3A 5i-a stabilit o serie de obiective de sustenabilitats pe termen mediu si lung, care sunt aliniate cu
valorile noastre §i cu praocupérile principale ale pértilor interesate. Aceste obiective vizaszd reducerea
amprentei noastre ecologice, crestérea impactului nostru social pozitiv gi Tmbunétatirea performantei
noastre ecanormice durabile. Printre acesta oblective se numé&ri reducerea emisiilor de carbon, cregterea
eficientel energetice, promavarea diversita{ii si incluziunii In cadrul organizaiiei noastre gl sprijinirea
comunitatiler locale prin proiecte de responsabilitate sociald corporativa.

Aspectul 2: Prioritizarea i Monitorizarea Obiectivelor

Obiectivele noastre de sustenabilitate sunt tratate cu prioritate in cadrul strategiei noastre generale si sunt
integrate In planurile i procesele noastre oparaticnale. Prioritizarea se face in functie de impactul pe care it
au aceste obiective asupra mediului, societstii si economiei, precum gi de angajamentul nostry fat# de
valorile de sustenabilitate, Monitorizarea atingerii acestor obiective se realizeazs prin intermediul unor
indicator! de performanta specifict, care sunt evaluati periodic. Responsabilitatea pantru monitarizarea gl
raportarea progresului cAtre atingerea obigctivelor de sustenabilitate este Tmpéartité Ihtre diferitels
departamente $i echipe din cadrul companiei noastre, sub supravegherea conducerii executivi,

Aspectul 3: Corelarea cu Obiectivele de Dezvoltare Durabila ale ONU

Oblectivele noastre de sustenabilitate sunt concepute in concordantd cu Obijectivele de Dezvoltare
Durabila ale Organizatiei Natiunilor Unite (ODD), reflectandu-ne angajamentul faté de agenda global#
pentru dezvoltare durabild. Tn stabilirea s$i monitorizarea obiectivelor noastre, ne asigurim ca acestoa
contribuie la realizarea ODD-urilor relevante si ¢ sunt slinjate cu principiite si valorile acestora, De
asemenea, suntem deschigl sd colabordm cu alte organizatii si stakeholderi pentru & maximiza impactul
nostri $i pentru a contribui la atingerea obiectiveior de dezvoltare durabild la nivel global.

Prin stabilirea i urmarirea obiectivelor noastre de sustenabilitate, REVA SA isi demonstreazé angajamentul
ferm fata de un viitor mai bun gi mai sustenabil, contribulnd activ la solutionarea provocarilor majore ale
_societatli contemporane gl la promovarea unei cresteri economice echitabile gi durabile
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Complexitatea Lantului Valoric

in acest capitol, vorn examing importania aspectelor de sustenabilitate in tantul valoric al REVA SA si modul
incare criteriile.de. sustenabilitate sunt integrate in processle noastre aperationala,

Aspectul 1; Etapele Lantutui Valoric

Produsele si serviciile- noastre parcurg mal multe etape n lantul valaric, Incepéand de ia achizitionarea de
matetiale i procesarea agestora, péna la fabricatie, distributie, utilizare si, in unels cazurl, reciclare sau
eliminare resporisabil3.

Aspectul 2: Relevanta Aspectelor de Sustenabilitate st Verificarea lor in Laniul Valoric

Aspectele de:sustenabilitate sunt relevante pe tot parcursul lantului valotic al REVA SA. Ne preoccupi
impactul pe care avem-asupra-mediului tnconjurator, conditiile de munca ale angajatilor nostri, relatiite cu
comunitétile locale si contributia noastrs la dezvoltarea economica durabild. Verificim criteriile de
sustenabilitate in fiecare stap# a lantului nostru valoric, asigurdndu-ns c# practicile noastre sunt conforme
cu cele mai ridicate standarde In materie de sustenabilitate,

Aspectul 3: Probleme Sociale §1 de Mediu in Lantul Valoric

Suntem conatienf;_l.de-prob.lemeie.spciale §i de mediu care pot aparea in cadrul lantului nostru valoric si
tuéim masuiipentru a le.aborda In mod proactiv. Monitorizém si evaluim impactul activitatilor noastre
asupra comuns_it'é;_i'tdf locale:si a mediului inconjurétor §i colaboriim cu furnizorii §i partenerii nostri pentru a
implementa 's._p__lytii-respoﬁ's'abil_e.

Aspectul 4: Comunicarea 5i Colaborarea cu Furnizorii si Altl Parteneri de Afaceri

Comunicém deschis gi tfansparent cu furnizorii §i alti parteneri de afaceri despre problemsle de
sustenabilitate identificate in-tantul nostru valoric. Lucram fmpreund cu acestia pentru a identifica solutii
inovatoare $i sustenabile, promovand o colaborare pe termen lung $i construind relatii bazate pe neredere
gi respect reciproe. '

Aspectul 5: Schimbirile Semnificative in La ntut Valoric

[ ecomparatle-cu perinada de raportare anterioard, am observat unele schimbari semnificative fn aspectele
da sustenabilitate in lantul valoric al REVA SA. Ne-am consolidat angajamentul fata de practici mal durabile
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s responsabile si am intensificat eforturile noastre pentru a Tmbunatati performanta noastrs in domeniul
sustenabilitétl! pe intregul lant valoric.

Prin adoptarea unei abordéri cuprinzétoare si proactive in gestionarea aspactelor de sustenabilitate in lantul
nostru valoric, REVA SA isi reafirma angajamentul fatd de principiile dezvoltarii durabile si contribuie la
construirea unui viitor mai bun si mai sustenabil pentru tofi,

Codul de afaceri REVA S.A.

»Codul de afaceri” aste documentul intern care ne calauzests activitatea in activitatea zilnica si contine
urmatoarete prevederi axplicite;

CONFLICTUL DE INTERESE

Conflictul de interese reprezinta aces situatie sau
imprejurare in care interesul personal, direct sau
indirect al salariatului, contravine interesului Companiej
si afecteaza sau ar putea afecta independenta si
impartialitates sa in luarea deciziilor ori in indeplinirea la
timp si cu obiectivitate a activitatilor/indatoririlor care ii
revin in exercitarea functiei detinute,

Conflictele de interese duc, sau pot duce, la deformares judecatii personale impartiale si
independente a salariatului fata de Companie, fata de interesele sau imaginesa acesteia,

Salariatul este obligat sa evite situatiile care pot influenta negativ independenta sau obiectivitatea
Judecatii personale precum si interssele si imaginea Companiei.

Conflictul poate fi preintampinat, de aceea este obligatoriu sa fie declarat in termen de maxim 3 zile

de la data identificarii de catre salariat & unei posibile situatif de conflict — conflict potaential — sau de
la producerea efectiva a unui conflict de interese — conflict propriu-zis.
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Nedeclararea conflictuluide interese, potentlal sau existant se considera abatere disciplinara grava
siva fi sanctionata in consacinta.

Situatiile in care salariatul se afia in conflict de interese se refera, dar nu se limiteaza numai la:

1. Calitatea de administrator/cenzor/asociat/actionar
Indeplinireq calitatji de administrator/cenzor/asociat/actionar la societati concurente Companiei
de catre un salariat al Companiei, sotul/sotia acestuia, rudele sau afinii acestuia pana la gradut IV
inclusiv; .

2. Relatia cu ¢lientii, furnizotii si concurenta
Conflictals de interese in relatia cu clientii si cu furnizorii pot aparea in diverse situatii. Cateva sunt
mentionate aici, darnu se limiteaza la acestsa:

o Salariatii au interes de orice natura la, sau detin actiuni/parti sociale in companiile
furnizoare, ale clientilor sau concurentei;

o Salariatiiincearca sa abtina profit din informatiile secrete sau din posibilitatile de
afaceri despre care afla pe durata angajarii in Companie;

o -Salariatii transmit informatij secrete catre persoane afiate in relatii familiale/
personale cu eisau caire terti, pentru a abtine profit sau pentru a le facilita, lor sau
firmelor pe care acestea le reprezinta, avantaje in incheferea si negocierea unor
contracte de client sau furnizor al Companiel sau concurentsi;

o Avem datoria de a cumpara produse siservicii numai pe baza criteriilor de calitate,
termen de livrare, pret, sau a altor criterii acceptate la nivalul Companiei;
o Salariatii primesc  imprumuturi, plati necuvenite, cadouri sau favoruri de la
. furnizori sau de la alte persoane cu care Compania colaborsaza, pentru a le
facilita, lor sau firmelor pe care acestea le reprezinta, avantaje in incheierea si
negogierea unar contracte de client sau furnizor al Companisi sau concurentei;

‘o Salariatii se afla in relatie de rudenie/afinitate pana la gradul IV inclusiv cu un

' fept:ezehtant al unei companii furnizoare, client sau concurent al Companiei
avand putere de reprezentare in relatiile comerciala ct Compania.

Daca un salariat recomanda Companiei pe cineva care ar putea deveni un furnizor de produse sau
senvicii si care se.afla.cu acesta intr-o relatie descrisa mai sus, are obligatia de a informa In scris
managerul direct simanagerul implicat in alegerea furnizorului pentru care a facut recomandarea
despre tipul de relatie pe care il are cu furnizorul respectiv.

Este interzis salariatilor sa avantajeze prin acte constiente un anumit furnizor seu sa conditioneze
dobandirea statutului de-furnizor.al companiei prin obtinerea de avantaje materiale sau financiare.
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3. Activitati colaterale

Cele mai importante obligatii profesionale ale oricarui salariat sunt scelea fata de Companie, fata
de clientii si actionarii acesteia. De aceea, orice activitate colaterala, externa, cum ar fi a doua slujba
sau o activitate de liber profesionist sau de reprezentant al unei persoane fizice sau juridice, alta
decat Compania ip relatie cu terti, trebuie sa fie desfesurata complet separat de postul ocupat in
Companis. Inainte de a se implica in astfel de activitati externe si pentru a evita generarea unui
conflict de interese, salariatii au obligatia sa aduca la cunostinta managerului direct si a
reprezentantului legal al Companiei situatia respectiva; chiar daca obtine acceptul privind
inexistenta unui conflict de interese, salariatul nu are dreptul sa desfasoare astfel de activitati in
timpul programului de lucru la Companie, Salariatul are obligatia de a nu utlliza, sub nici o forma,
pentru desfasurarea de activitat! colaterale informatiile, materialele, echipamentele, masinile,
cladirile sau alte resurse ale Companiei la care are acces prin activitatea pe care o desfasoars in
cadrul Companiei. Nu se considera conflict de interese participarea in activitati colaterale, de tipul
asociatii profesionale sau organizatii non guvernamentale, in masura in care aceste activitati nu
afecteaza imaginea Companiei.

4. Interese financiare
Salariatii nu au dreptul sa actioneze in calitate de director, reprezentant, asociat, salariat, agent sau
consuitant pentru vreun furnizor, client sau pentru concurenta. In plus, constituie conflict de
interese cazul in care sotul/sotia, rudels, afinii pana la gradul IV inclusiv sau persoanele afigte in
relatie spirituala cu salariatul, detin actiuni/parti sociale in cadrul unei organizatii care concureaza
cu Compania sau care este un partener de afaceri actual sau potential al Companial.

5. Relatiile familiale si personale
Toate deciziile cu privire la personalul si activitatea Companiei trebuie sa se bazeze pe practici
manageriale solide si nu trabuie influentate de relatiile persanale,
Nu trebuie sa luam in considerare relatiile familiale sau personale cand luam hotarari referitoare la
salariati sau activitati care intra in responsabilitatea noastra.
De aceea, fiecare salariat are obligatia sa se asigure cg cei cu care are relatii personale mai
apropiate nu intra in sfera lor de lucru sau supraveghere si nu le afacteaza puterea de decizie asupra'
anumitor aspecte profesionale, cum ar fi numirea in post, evaluarea rezultatelor, promovarea,
compensatiile sau alte decizii legate de activitatea Companisi.
In astfel de situatii, salariatul are obligatia de a-si informa managerul direct cu privire la natura
relatiei respective si de a se abtine de la orice fel de decizie in acest sens fara a obtine acordul
Companiei, inainte de aplicarea deciziilor respective.
Salariatii Companiei aflati in relatie de sot/sotie, ruda/afin pana la gradul IV inclusiv sau relatii
spirituale cu alti salariati, vor declara aceasts situatie ca si potential conflict de interese
managerului direct si Departamentului Resurse Umane.
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Pentru rezolvarea orlcaror situati conflictusle de acest gen, Compania isi rezerva dreptul de a
dispune masurile necesare, acestea fiind obligatorii pentru salariatii in cauza.

RESPECTUL PENTRU CLIENTI

REVA SIMERIA este ¢ companie.orientata spre clienti, Avem respect deplin fata de clientii nostri, ne
straduim intotdeaune sa le oferim informatii clare si exacte despre produsele si serviciile noastre. Ne
asumam intreaga responsabilitate de a ne proteja clientii si de a nu dezvalui nici un fel de informatii
legate de afacarﬂs.f-:!cir;sa.u de situatiile tor private sl de a actiona intotdeauna cu bunas credinta.

RESPECTUL PENTRU PARTENERIf DE AFACERI

Compania se angajeaza sa-si respecte si protajeze partenerii de afaceri si sa aplice cele mai bune
practici ale parteneriatului corect. Intelegem sa ne protejam partensrii si ne vom stradui sa
imbunatatim mediul nostru de afaceri si sa construim relatii pe termen lung, bazate pe incredere si
respect. - o

RESPECTUL;EENTRU CONCURENTA _
Ne respectam copcurentii si suntem adeptii prineipiilor concurantei deschise si lofale. Acceptam
provocarea si intelegem sa intram in competitie intr-o maniera etica si legala.

RELATIILE CU COMUNITATEA

Exista doar cateve persoane eligibile pentru a face declaratii pubilice si care poarts
responsabilitatea regaturilor oficiale, in numele Companiei, cu mass-media precum si cu alte
organizatil.

Este extrem de important sa ne asiguram ca declaratiile publice sunt coordonate si reflecta corect
mesajul pe care dorim sa-l transmitem in calitate de Companie. O comunicara ce poate induce in
-eroare poate dauna reputatiei Companie si if poate afecta afacerile.

In cazul in care sunteti contactat! direct de catre un reprezentant media in | egatura cu un sublectce
poate fi legat de Companie, luati legatura cu Directorul General sau inlocuitorul acestuia, inainte de
& raspunde oricaror intrebari, de a acorda vreun interviu sau de a da relatii care sa se constituie in
subiect de presa, ori de a initia orice activitate in care afirmatiile voastre pot fi interpretate ca
reprezentand-Compania.

In cazul in care sunteti contactati de catre clienti in vederea obtinerii de informatii referitoare la
Companie si activitatile desfasurate in cadrul Companiei, indrumati aceste persoane catre
Compartimentul Marketing. '
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Salariatil care lucreaza nemijlocit cu clientii vor manifesta discretie s profasionalism si vor evita
discutiile personale cu acestia, inclusiv cele despre contracte similare incheiate cu aiti clienti, Daca
acestiucru nu este posibil, se vor limita (g informatii generale care nu vizeaza particularitatile tehnice
sau comerciale ale contractelor respective. Salariatli vor evita discutiile cu clientii sau potentialii
clienti in locurile publice sau daca acest lucru nu este posibil, vor manifesta prudenta in astfel de
discutii.

In cazul in care sunteti contactati de catre persoane din afara Companiei in vederea obtinerii de
informatii referitoare la fostii sau actualii salariati ai acesteia, luati legatura cu Departamentul
Resurse Umane pentru a obtine informatii autorizate.

Orice referinte despre fosti/actuali salariati care nu sunt aprobate de catre Departementul de
Resurse Urnane trebule facute in nume propriu si nu reprezinta punctul de vadere al Companiei.
Daca oferiti verbal referinte, fara autorizatia Departamentulul de Resurse Umans, despre
actuali/fosti salariati, specificati ca aceste referinte reprezinta opinia voastra personala iar daca
oferiti referinte in scris, fara autorizatia Departamentului de Resurse Umane, nu folositi hartie cu ‘
logo-ul Companiei. De asemenea, in cazul referintelor scrise, semnati folosind numai numele vostruy .
fara ca, sub semnatura, sa specificati pozitia pe care 0 aveti in Compenie sau numele Companiei.

Estefiresc ca salarigtii Companiei sa fie implicati, alaturi de alti membri ai comunitatiiin care traiesc,
in diferite activitati care nu au nici o legatura cu pozitia ocupata in Companie. In aceste conditii, nu
aveti nevoie de obtinerea unui acord oficial din partea Companiei pentru a va exprima parerile
personale, in calitate de cetatean, si nu de salariat al Companiel. Dar, in orice situatie de acest fel,
nu implicati numele Companiei, pozitia voastra in cadrul acesteia si calitatea de salariat al acesteia.

Agentiile, institutiile guvernamentale, sunt obligate sa intreprinda controale periodice la Companie.
In cazul in care sunteti contactat de persoane care reprezinta organismele de control ale statului,
informati imediat Directorul General al Companiei, inainte de a oferi vreun raspuns sau de a
intreprinde orice demaers. In cezul in care Directorul General nu este prezent, luati legatura cu
Secretariatul,

Protectia corespunzatoare a informatisi este esentiala in vedersa protejarii intereselor Companiei,
ale clientilor si partenerilor de afaceri ai Companisl. Acestea includ pastrarea avantajuiui
competitiv, protejerea secretelor de marca, evitarea oricarei publicitati potential negative precum si
pastrarea intimitatii personale.
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Atunci cdnd spunem clienti spunem mari detinatori de
parcuri feroviare din Romania, Franta, Germania si nu
humai, :

Atentia noastrs a fost, este si va fi pe client sl nu pe
concurenta, considerfnd c3 acesta reprezinta cea mai
mare oportlnitate cét i cel mai important activ al unej
companil. Ideile, metodele, mijloacele de dezvoltare ay
1 patil fost puse mereu in slujba clientului, nu de putine ori fiind
pusi in situatia de ale oferi ceva unic, personalizat n functie de nevoils lor,

Pe lang# livrarea unui produs calitativ 5i satisfécétor considerdm ca mult mai importants este
relatia pe care o gonstruiny cu clientii nostri, de aceea Incercam sé participgdm in fiecare an la
targurile de specialitate atat din far cét si de peste hotare.

Faptul cd suntem p‘i_'imia. alegere In domeniul reparatiilor de material rulant este, In egald masura,
un privilegiu $i o responsabilitate, astfel ¢4 le multumim pentru implicare $i le suntem
recunoscétori pentruincrederea acordata.

Activitatea companiei se bazeaza pe o comunicare permanenta cu clientii nostri, conditie
esentiala in succesul unei colaborari.
Principalii clienti din Romania sunt:

Grup Feroviar Roman SA Bucuresti
Rolling Stock Company SA Bucuresgti
Oltchim SA Ramnicu - Valcea
Holcim SA Bucuresti

Alro 8A Slatina - VIMETCO group
Rail Logjstic

Grampet SA

o ChimComplex

o Transfer Internationat Spedition

fe)

o]

9 o O O ©

Principalii client extern; sunt:

o ERMEWA SA Franta
o VIGGermania, VTG Austria
o TRANSWAGGON Germania
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o ATIR RAIL
o SKRail Germania

REVA a derulat de-a lungul timpuiui contracte comerciale cu:

MAVEX-RECORD Kft. Budapesta - Ungaria,
HANDEL mit EISENBAHN MATERIAL Graz - Austria,
TOUAX PUTEAUX LA DEFENSE - Franta,
SWIETELSKY BOUGES m.b.h. Viena - Austria,
INVESTYCIA CHELM - Polonia, STVA ~ Franta,

ZTP Beograd - Serbia, GATX Poland,

DAX] - Belgia,

GEFCO Franta

Naceo Franta

alte companii din Cehia, Bulgatia, Slovacia, Slovenia, Muntenegru, Macedonia,
Maroc,

Q0 o 0o o o o °o 0

=3

Asumarea Responsabilititii pentru Sustenabilitate

Tn acest capitol, REVA SAva prezenta moduln care responsabilitatea referitoare la aspectele de

sustenabilitate este asumats si gestionats la nivelut conducerii entitatii, atét la nivel managerial, cat si
operational.

Administrarea si conducerea companiei

T ’ __ - Actionarul principal al REVA SA este Grupul

o . Grampet, cel mai mare holding privat din Romania ce
activeaza in sectorul feroviar oferind servicii logistice
@ L complexe, flind in acelasi timp unul din cei mai mari
i operatori feroviari de marfa din Europa. Acesta
o detine 89,56% dintre actiunile companiei, diferenta

; ‘ de 10,44% dintre actiuni fiind detinute de alti

s T actionari persoane fizice si juridice.
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RAPORTDE SUSTENAB

Etementele cheie ale sistemului de administrare a REVA SA sunt:

o Adunarea Geenerala a Actionharilor
o Consiliul de Administratie
o Conducerea exacutiva

Adunare Generala a Actionarilor (AGA) reprezinta cel mai inalt organism decizianal al cornpaniei,
locul unde actionarii participa direct la uarea deciziilor.

Consiliul de Admiinistratie (CA) al REVA SA a fost in anul 2023 format din 5 membrii propuside catre
actionari si alési deAGA si urmareste ca deciziile si reglementarile interne sa fie conforme cu
cerintele legale si -i_‘i"np._i:a:mentate- inmod adecvat. Acesta este responsabil cu monitorizarea
managementuluf companisi in numele actionarilor. Consiliul de Administratie are puteri depline de
administrare a companiei filnd insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile pentru
realizarea obiectului de activitate al societatii, cu exceptia acslor pe care legistatia in vigoare si
actul constitutiv al societatil le rezerva explicit Adunarii Generale a Actionarilor.

Consiliul de- Administratie intrunit de-a lungul anului 2023 a adoptat decizii care i-au permis sa-si
indeplineasca .g,t_-ribu-ti__ile.‘-intr-o maniera efectiva si eficienta, procesul de luare a deciziilor fiind o
responsabilitate colectiva a membrilor CA.

Conducerea exgcutiva a -_R;EV_A SA este asigurata de catre presedintele Consiliului de Administratie
care reprezinta societatea in relatlile cu tertii iar in lipsa acestuia reprezentarea se va face de catre
Directorul General.

Aspectul 1: Asumarea Responsabilititi la Nivel Managerial $i Operational

Le:REVA BA, responsabilitataa pentru aspectels de sustenabilitate sste integrati In toate nivelele
organizationale, incepénd de la conducerea de varf pdnd la nivelul operational al fiecsrui departament,

La nivel managerial, consiliul de administratie $i echipa de conducere sunt responsabile pentru dezvoltares
giimplementarea politicii §t strategiel de sustenabilitate, Acests politici sunt elaborate cu sprijinut
departamentelorrelevante, iar eforturile sunt coordonate pentru & asigura alinierea cu obiectivele generale
ale compariiei. o

Page 26|54




BILITATE

Tn cadrut departamantelor, responsabilitatea operationald pentru aspectele de sustsnabilitate este atribuita
managerilot $i echipei lor, Acestia sunt respansabili de monitorizarea si implementarea practicilor
sustanabile in activitdtile zilnice, precum si de asigurarea respectarii standardelor si reglementarilor
ralevants,

De asemenea, avem o structuré dedicaté de control gi analizd a performantei in domeniul sustenabititétii,
care functioneazé sub supravegherea echipei de managemsnt. Aceasts structurd este responsabila pentru
evaluarea periodica a parformantsi noastre in domeniul sustenabilitatii, identificarea punctelor stabs gi
propuneraa de Tmbunatatini pentru a ne Tmbunététi continuu impactul nostru asupra sustenabilitatii,

Prin aceastd abordare integratd i coordonati, REVA SA Isi asuma responsabilitatea complets pentru
Impactul sdu asupra sustenabilitétii, atat la nivel managerial, cit si opsrational. Suntem constienti de

importanta angajamentului nostru faid de sustenabilitate si suntem hot&rati 3 continudm s4 fim lideri Tn
dormeniul practiciior responsabile si durabile,

Reguli si Procese pentru Sustenabilitate

‘f;"'mm"“ L . PR Y 1 '] -
ﬁﬁﬁi@?ﬁ%‘& Codul etic guverneaza intreaga activitate a companiei noastre iar mai jos surprindem
f 1‘,. )L A 2:3;’;;, . . .
%@5% GRATYsl,  cele maiimportante prevederi ale acestuia

“Pastrati parmanent un comportament etic, fiti corecti si creati zi de zi 0 buna

_ ,E,E : ggéé"i% reputatie atat pentru dumneavoastra cat si pentru Companie.”
SRR

Codul Etic este construit pentru a atesta ca REVA SIMERIA este condusa in concordanta cu valorile noastre
Interne, toate legile statului roman si cerintele partenerllor nostri, prin promovaraa si utilizarea unui
comportament etic si legal de catre noi toti, indiferent de pozitla ierarhica.
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DECLARATIA NOASTRA

Cele mai valoroase bunuri ale noastre sunt : Reputatia Companisi s Ef::hipa

Misiunea noastra ests sa ne construim cea mai buna reputatie si sa o pastram. Ea contribuie lg cresterea
puterli comparniei, energizeaza echipa si da vitalitate organizatiei noastre,

Respectarea valorilor Companiei aste esentiala, pentru ca valarils noastre ne ghideaza in modul de lucru cu
clientii, cu.colegii, cu-subaltarnil, cu furnizorii si parteneril,

ANGAJATII NOSTRI-
Protejarea Informatiitor personate

Angajatii nostriau draptul de a ff protejati prin toate mifloacele legale in privinta datelor personale. Protectia
informatiilor personale constituie principala preocupare a personalulul implicat in pastrarea si manavrares
documentelor personale ale angajatilor, precum, dar fara a se limita la » termenii contractului de munca,
do‘qare_!e'medic:afe,- bonusurile speciale, viitoarele promovari, stc. Manevrarea Inadecvata a acetui tip de
informatii va atrage automat reziliersa contractulul de munca al persoanei in cauza,

CONDUITA PROFESIONALA

Conduita profesionala desemneaza compartamentele, atlitudinile si tinuta ce definesc Compania, la nivel
colectlv si salaristiila nivel individual, Fiind reflectarea pozitiva a viziunii, misiunii si a valorilor promovate de
Companije,

Pentru realizares acestor deziderate, Compania asigura:
¢ un mediu de lucru placut si motivant pentru salariati, astfel incat acestia sg-si poata desfasura
activitatea la standardele cerute de Companie,
* un tratament egal $i nediscriminatoriy salariatilor sai, conditiile necesare pentru ca salarlatii sa~si
poata desfasura activitatea in acord cu obiectivele stategice ale Companie,
* un-sistem de selarizare corespunzator pregatirii profesicnale si cerintalor postuiuy,

Un salariat are o conduite profesionala adecvata atunci cand acesta:
* protejeaza interesele siimaginea Companiei,
* respecta ;d:'s'poz?tffte legals,
* nuincalea regulile Companie,
¢ respectaprogramulde lueru stabilit de Companie,
e asigura integritatea proprietatii Companiel,
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. contribule la evitarea sau rezolvares eventualslor conflicte da interese, a concurentei nelolals sau a
altor compdrtaments si situatii care contravin regulilor Companiei,

e isiindeplineste atributiile de serviciu cy responsabilitate, competenta, eficienta si corectituding,

* Secomportainacord cu valorile Companie,

¢ respectain activitatea sq toate prevederile politicilor si procedurilor Companiel.

Orice salariat al Companiei trebuie sa fie constient ca, indiferent de imprejurarea in care se afla, conduita sg
esle asociata cu statutul de salariat al Companiei si de aceea reflecta, implicit, prin tot ceea ce face, imaginea
Companie.

RELATHLE DINTRE ANGAIJATI

Locul de munca trebuie sa fie un mediu stractiv si placut la care sa contribuie fiecare salariat. Ralatiile
interpersonale (a locul de munca trebuis sa se hazeze pe respect, incredere reciproca st loialitate.

Relatiile de munca cu ceilalti salariati, indiferent daca sunt colegi, subordonsti sau manageri, trebuie tratate
ca un parteneriat in care comportamentul individual este guvarnat de angajamantul colectiv orientat spre
obtinerea succesului Companiel.

Toti salariatii Companiai frebuie sa respecte roguiile de colaborare si subordonare jerarhica si functionala
aplicabite in cadrul Companiei.

Pg intreaga durata a contractului individual de munca incheiat de selariat cu Compania, indiferent daca
salariatul se afla la locul de munca sau reprezinta Compania in alta parte, selariatul va trebui ca in relatiile cu
ceilalti sa adopte intotdeauna un comportament si o atitudine profasionale.

De aceea, urmatoarele comportamente ale salerfatului, manifestate in activitatea sa, constituie abateri
disciptinare grave, fara a fi imitate (a acestea:
s comportamentul abuziv,
* comportamentul amenintator,
* comportamentul violent,
s comportamentul obscen,
* orice comportament care transforrms mediul de lucry dintr-unul normal intr-unul ostil, neplacut,
contraproductiv si antisocial pentru Companie, salariatii, clientii si partenerii de afaceri ef acesteia,
* comportamentul voit necooperant cu colegii in rezolvarea sarcinilor de serviciu,
s jnsubordonare, '
* lipsa de respect fata de manageri sau ceilalti salariati ai Companiei si/sau fata de clienti/parteneri de
afaceri,
¢ alte fapte care prin consecintele produse si prin imprejurarile in care au fost savarsite pot fi
considerate de catre Companie ca fiind abateri deosebit de grave,
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HARTUIREA

Hartuirea este reprezentata de acea fapta si/sau comportament implicit sau explicit realizat de catre un
salariat ol Companiei care aduce atingere demnitatii unul alt salariat si care contribuie la ereares unui mediu
intimidant, ostil, degradant; ofensiv.

F_f'ecaf_e salari;it?-t'_r_ab,ﬂie se Isf foloseasca propria fudecata sanatoasa pentru a evita orica comportament care
ar putea fi fnrérpre_tatide catre alte persoane drept hartuire sau hartiire sexuala.

PERFORMANTA

Fievare dintre noi trebuie sa isi indeplineasca rolul dupa cum este solicitat si stabilit, sa ne conducem si sa
actionam intr-o maniera profesionista consistenta in raport cu viziunea, misiunea, valorile de baza si
Standardele de performanta ale Companiei. Onestitatea si integritatea sunt esentiale eticii afacerl|
Companiel. Toate documantele care circula in interiorul sau sunt emise ds Companie trebuis sa fie complate,
coracte, pe inteles farmulate 8i emise la momentul potrivit.

Directorul General aste responsabilul final pentru realizarea acestor cerinte. Fiecare Director de
Departament este responsabil pentru fiecare din membrii echipei sale. Toti membrli Companiei sunt obligatf
saprogateasca toate rapoartele aferente postului ocupat in mod corect si complet.

ANGAJAMENT PENTRU SIGURANTA

Siguranta este o cultura. Fiecare dintre nof trebuie sa ist in deplineasca rotul astfel incat sa se protejeze pe
sine, beneficlari, colegii de situatii periculoase. Fa nu este numal responsabilitatea unui singur departament
care emite instructiunile.de siguranta pentru intreaga Companie, ea este responsabilitatea fiecarui angajat si
incepe de la varf. Angajatii nostri trebuie sa se simta in siguranta la locul de munca. Oblectivul nostru este
ZERO accidente. Trebuie sa-raportam-imedjat conducerif Companiei orice situatie de nesiguranta pe care nu
o putem solutiona singur,

ANGAJAMENT PENTRY EXCELENTA

In fata sacietati, judecatorul actiunilor si comportamentulul nastru, trebuie sa reprezentam Comipania cu
demmtate siintr-or maniera respectucasa, sa luptam pentru imbunatatirea continua si maximizarea eficientei
sf sa muncim Impreuns bpentru atingerea obiectivului final de calitate g serviciilor st produselor oferite de
Companie.
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Controlul in Sistemul de Management Integrat

REVA 8BA se angajeaza s8 integreze practicile de sustenabilitate Tn toate aspectels operationals, inclusivin
procesels sale periodice de planificare si control intern. Acest capitol va detalia modul in care indicatorii de
performants legati de sustenabilitate sunt integrati in procesele noastre de planificare i control intern si
modul in cara asigurdm fiabilitatea, comparabilitatea gi coerenta datelor utilizate pentru managementul
intarn si comunicarea externd.

Aspectul 1: Indicatori de Performanté pentru Controlul Sustenabilitatii

Tn afara de indicatorii de performantd specificali Tn Codul Roman al Sustenabilitétii, REVA SA colecteazi
date pentru o serie de alti indicatori de performants pentru a controla si monitoriza obiectivele sale de
sustenabilitate. Acesti indicatori inctud, dar nu se limiteaz3 a, consumul de resurse naturale {cum ar fi ap4,
energis), cantitatea de degeuri generate gi gestionats, impactul social astpra comunitatilor locale si
angajamentut angajatilor faté de practicl durabils.

Aspactul 2: Asigurares Fiabilitatii, Comparabilititll i Coerentei Datelor

Pentru a asigura fiabilitatea, comparabilitatea 5i coerenta datelor utilizate in procesels noastre de
planificare §i control intern, REVA SA implementeazé urmitoarels mssuri:

* Standarde $i Proceduri Clare; Avern standarde si proceduri clare pentru colectares, Tnregistrarea i
raportarea datelor legate de activitatea companiel. Acestea sunt comunicate gi aplicate la nivelul
ntregii organizatil, asigurdnd unifofmitata si coerentd Tn procesul de colectars a datelor.

» Sisteme de Monitorizare gi Raportare: Utilizim sisteme informatice specializate pentru a monitariza
sl raporta datele legate de productie. Aceste sisteme sunt proiectate pentru a asigura integritatea si
acuratetea datelor, facilitdnd analiza gi evaluarea performantei noastre inclusivin domeniul
sustenabilitdtii.

s \Verificare gi Auditare: Periodic, efectuéim verificar! gl audituri interne pentru a valida datele noastre si
a ne asigura cd respectdm standardele gi procedurile stabilite. Aceste verific#irl gt audituri sunt
efectuate de personal specializat i independenti, pentru a asigura obiectivitatea gi credibilitatea
procesului.

Prin integrarea indicatorilor de performanti legati de sustenabilitate T processle noastre de planificare si
control intern gi prin aplicarea unor standarde ridicate de fiabilitate si integritate a datelor, REVA SA

demonstreaza angajamentul sdu fatd de o gestionare responsabilé si eficients a impactului séu asupra
mediului si societétii,
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Certificari si amtorizatii

$tim i percepiia clientului asupra calitétii se schimba in timp, iar atitudinea companigi fat de
calitate se modifica si ea 6dati cu aceasts perceptie. Am incercat s& intdmpindm aceste
schimbari cu cat mal mult prefesionalism, {ar a fi un profesionist inseamna sa gt cum sa faci,
cénd sa faci gl ce sd faci,

Faptul ca am dobéndit experienta necesard de-a stii “cum se face” este atestata de certificérile
obtinute cu organisme acreditate international:

O

o]

o

o QO o @

a o ¢ ¢ D

Certificat SR EN ISO9001:2015 -Afer Bucurest]

Certificat SR OHSAS 18001 - Afer Bucuresti

Certificat ECM pentru funciia de mentenants dupé regulamentul European
445/2011 -SconRail

Cenificat VPI nr.874

Cartificat EN 3834-2 -TUV SUD

Certificat EN 41025-TUV SUD

Certificat EN 15085-2 - TUV SUD

DIN 27201-7 -W.S, CERT

Autorizatie furnizor feroviar seria AF, nr.6980 - Afer Bucuresti
Atestat Laborator Metrologie TM-12-02-17 - BRML Romania
Autorizatie ISCIR pentru reparare recipient metalic — ISCIR

- Certificat de omologare feroviard saboti frina LDH, LDE, LE

Certificat de aprobare a managementului calitatii pentru fabricatie “Saboti de
frans tip 81 i 82 pentru vagoane” - Afer Bucu resti

Certificat CE de examinare “Saboti de frins tip S1 8i S2 pentru vagoane® - Afer
Bueuresti

' .Autb_fiza{g_i_.e Laborator CTC seria AL, nr. 538/2018; - Afer Bucuresti

Certificat CF de examinare de tip vagon Zacs, 85 mc conform cerintelor Reg(UE)
1304/2014 - Afer Bucuresti

Certificat CE de examinare de tip vagon Zacs, 85 mc conform cerintelor Reg(UE)
32172013 - Afer Bucuresti

Cer-tiificai de aprobare a managementului calitatii pentru fabricatie vagon Zacs,
85 mc conform cefintelor 1304/2014 - Afer Bucuregti

Certificat de verificare CE vagon Zacs, 85 mc conform cerintelor Reg (UE)

-321/2013 - Afer Bucuresti

Certificat de verificare CE vagon Zacs, 85 mc conform cerintelor Reg (UE)
1804/2014 - Afer Bucuresti
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Sistemul de Stimulare pentru Sustenabilitate

Tn cadrul acestui capitol, REVA 8A va prezenta modul in care obiectivele stabilite pentru salariati gi
conducere, precum si schemele de recompensare asociate, sunt orientate cétre atingerea obiectivelor de
Sustenabilitate si modul in care acestea sunt aliniate cu crearea de valoare pe termen lung. De asemenea,

vom explora modul in care atingerea obiectivelor de sustenabilitate este integratd in evaluarea
rranagementului de la cel mai inalt nivel.

Aspectul 1: Sistemul de Recompanse pentru Angajati i Manageri

REVA SA a implementat un sistem de recompensare care integreaza obiectivels de sustenabilitate, atat
financiare, cat i nefinanciare. Acest sistem aste gonceput pentru a motiva angajath 5i conducerea sé Ts
concentreze eforturile gi resursele catre Inijiativele de sustenabilitate ale companiel, Tn cazul in care

anumite obiective de sustenabilitate nu sunt inca integrate Th sistamul de recompensars, acestea suntin
curs de planificare si implemantare.
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Aspectul 2; Monitom;_iiafea Atingerii Obiectivelor

Atingarea.abiectivelor convenite cu angajatil s conducerea este monitorlzats de cétre departamsntsle de
resurse umane gifianagement, in colaborare cu departamientele relevante ragponsabile de implamentarea
inifiativelor de sustenabilitate, Sunt utilizate instruments precum evaluarile de performanta, rapoartele de
progres si feadback-ul direct pentru a evalua progresele si pentru a identifica oportunitéyi de imbunétatire.

Aspectul 3: Oblectivele de Sustenabilitate tn Evaluarea Managementului de la Cel Mal inalt Nivel

Obiectivele de sustenabilitate sunt integrate in evaluarea managermentului de la cel mai tnhalt nivel.
Conducerea exacutivi este responsabild nu doar pentru atingerea oblectivelor financiare, ci si pentru
progresele reslizate n cesa-ve priveste obiectivele de sustenabilitate stabilite de com panie, Aceastd
abordare asigurd.cé sustenabilitatea este o prioritate strategica la nivelul organizatiei si cd este ncorporats
in toate aspectela.operation ale. .

Aspectul4; Schimbarile Semnificative in Sistemul de Stimulare

Comparativ cu peticada de raportare anterioard, nu au fost identificate schimbéri semnificative in sistemut
de stimulare, Cu teate acestea, se remarcs un interes crescut din partea conducerii i a angajatilor pentru
integrarea obiectiveler de sustenabilitate tn procesele de avaluare i recornpensare, ceea ce indicd o
svolutie pozitiva a gulturii arganizationale cétre sustenabilitate,

Prin intermediut acestui sistern de stimulare orlentat cétre sustenabilitate, REVA SA T3 reafirma
angajamentul faté de promovarea practicilor responsabile i durabile, asigurand c# eforturile i realizéirile in
acest domeniu sunt recungscute gi recompensate adecvat,

Implicarea Pértilor Interesate in Procesul de Sustenabilitate

in acest capitol, REVA SA va raporta modulin care partile interesate relevante din punct de vedere social i
economic suntidentificate slintegrate in procesul sdu de sustenabilitate. De asemenea, vom discuta
despre-dialogul continuu cu pértile interesate gi modul in care rezultatele acestui diglog sunt integrate n
managementul sustenabilitatil.
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Aspectul 1: ldentificarea Partilor Interesate

Pentru a identifica partile interesate relevante, REVA SA utilizeazi o abordare participativi §i consultativ.
Metoda noastra implica analiza documentelar, interviuri cu panile interesate chele, precum si cercetéri de
piatd publica, Identificdm acele grupuri si persoane care sunt afectate sau care au un interes semnificativin
activitatile i impactul nostru, inclusiv angajatii, clientii, furnizorii, comunitétile locals, organizatiile
neguvernamentale gi autoritatile publice.

Aspectul 2; Catagorii de Pirti Interasate

Pértile interesate pentru REVA SA sunt diverse si cuprind urmétoarele catagorii:

s Angajaiil. Avem dialog si colaborare cu angajatii nostri pentru a intelege nevoile si preocupétile lor
ledate de mediu de lucru, conditii de munca si implicarea In inifiativele de sustenabilitate.

« Clientil: Ne angajém s& fim receptivi la feedback-ul clientilor si s& integrém cerintele si asteptarile
lorin strategia noastré de sustenabilitate $i In produsele si serviciile noastre.

* Furnizorii: Dialogdm cu furnizorii nostri pentru a promova practici durabile Tn lantul nostru de
aprovizionare gi pentru a evalua $i Tmbun&titi impactul nostry colectiv asupra mediutui si societétii,

* Comunitatile Locale: Ne implicdm n comunitétile locale prin programe si initiative care sustin -
dezvoitarea economicé durabitd, educatia si protectia mediului.

Aspectul 3: Structura Dialogului si Integrarea Rezultatelor

Diatogut cu pértile interesate este structurat in Jurut unor Tntainiri regulate, consultéri publice, sondaje si alte
mijloace de comunicare bidirectionals. Rezultatele acestui dialog sunt integrate in procesul nostru de
sustenabilitate prin actualizarea politicilor gl strategiilor, identificarea gi prioritizarea initiativelor de
sustenabilitate si raportarea transparents a progreselor si rezultatslor.

Prin angajamentul nostru continuu fatd de implicarea gi colaborarea cu pértile interesate, REVA SA isi
reafirmg dedicarea sa fatd de o abordars sustenabila si responsabilé n toate aspectele activititii sale.

Inovatie si Management de Produs pentru Sustenabilitate

n acest capitol, REVA SAva raporta modulin care produsele si serviciile noastre sunt imbunététite prin
procese adecvato care cresc gradul de sustenabilitate at entitdtii noastre. De asemenea, vom discuta
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despre evaluarea impactului actual i viitor al produselor si serviciilor noastre Tn lanjul valoric giin ciclul lor
de viati.

Aspectul 1: Managementul Produselor gi Servicillor pentru Sustenabilitate

Tn procesul nostru de management al produselor si serviciilor principale, de la crearea lor p&na la utilizare i
reciclars, tinem cont de impactul acestara asupra aspectelor de sustenabilitate. Evaluiim constant
impactul agupta madiuiui $i comunitatilor noastre, ludnd Th considerare utilizarea responsabild a resurselor,
raducerea degeurilor si-emistilof, si promovarea unor practici durabile Tn Tntregul tant de aprovizionare.
Evaluarea impactului esterealizatd printr-o combinatie de analize interns, consultiri cu patfile interesate si
utilizarea unor instrumente $l"'sta'ndarda recunoscute la nivel international.

Aspectul 2; Promovarea Performantei Sustenabilitdtii prin lnovare

Tn cadrul compahiei noastre, promovam performanta sustenabilitétii prin procesele noastre de inovare. Ne
striduim sa integram prineipii de sustenabilitate In fiecare etapd a dezvoltsrii produselor si serviciilor
noastre, netirajand echipa noastrd sé identifice s! s8 implementeze salutii inovatoare care sa reduca
Impactul asupra mediutui si s8 sporeasca beneficiile sociale si economice. Alocam resurse si investim in
cercetare $i’:q_ezyqltape__p_entru a identifica noi tehnologli §i practici care s& rie ajute s& ne Imbunététirm
continuu perforriﬁanﬁa de sustenabilitate,

Aspectul 3: Efactul Proceselor da Inovare in Lantul Valoric si Ciclul de Viat# al Produsulu}

Procesels npastre de Inovare potavea un efect semnificativ in Tntragul lan valoric si Tn cadrul ciclului de
viat#.al produsalui In ceea ce priveste sustenabilitatea. De examplu, prin adoptarea materialelor g1
tehnologiilar noi T procesul de preductie, putem raduce amprenta noastré de carbon i impactul asupra
resurselor naturale. Be asemenea, inovatiile aduse fluxulul de productie de catre departamantul nostru
Tehnic side Proisctare pot imbunététi eficienta energeticd si durabilitatea vagoanelor construite sau
reparats.

implicam pértite interesate de-a lungul lanjului valoric In procesele noastre de incvare prin consultdri gi
colaborédrisontinue cuclientii si proprietarii de vagoane din Romania sl Eufcpa. Comunicém deschis si
transparent cu fu'm'izdréi'l-{,_ clientii gi alte pérti interesate pentru a identifica nevoile si oportunititile de
imbunatétire in ce‘.éa'_‘ te-priveste sustenabilitatea,

Prin angajamentul nostru fatd de inovare si sustenahilitate, REVA SA demonstreazé dedicarea sa continud
faté de crearea de valoarg pe termen lung pentru societate i medlu prin produse gi servicii responsabile si
inovatoare.
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Utilizarea Resurselor Naturale

Tn acest capito!l, REVA $A va raporta misura in care resursals naturale sunt utilizate pentru ciclurile de viatd
ale produselor i serviciilor noastre.

Aszpectul 1: Utilizarea Resurselor Naturale

Compania noastra utilizeaz§ o serie de resurse naturale In mod semnificativ Tn cadrul activitétilor sale.
Printre acestea se numara:

s Energie: Folosim energie electrica si termicd pentru operatiunile noastre de productie si
administrare,

s Ap#; Apa este un elernent esential in procesele noastre de produciie si pentru mentinerea igienei gi
confortului in facilitétiie noastre.

»  Materii prime: Wtilizdm diverse materiale gi substante pentru fabricarea produselor noastre, precum
metale, plastic, sticl¥, harte sl alte materiale.

Activititile noastre pot influenta, de asamenea, disponibilitatea si calitatea resurselor naturale, precum
calitatea aerului i soluluiin zonele it care operdm.

Aspectul 2: Masurarea Utllizarii Resurselor Naturale

Pentru a mésura utilizarea resurselor naturale eseniiale pentru activitétile noastre, monitoriz&m consumul
de energie, apa si materii prime h unitéti de masura corespunzitoare, cum ar fi kitowati-oré, metri cubi sau
tone, De asemenea, folosim indicatori spacificl pentru fiecars tip de resursd pentru a ne asigura cd evaluam
$i gestionam eficient wtilizarea acestora.

In rapoartele destinate canducerii REVA preiinta mereu ¢ analizd detaliaté a consumului nostru de resurse
naturale, evidentiind tendintele si schimbarile semnificative Tn utilizarea acestaora de-a lungul timpului. De
asemenea, Departamentul Energetic furnizeaza detalii privind cele mai semnificative resurse utilizate,
pentru a evidentia prioritétile noastre de optimizare si reducers a consumuluf,

Prin monitorizarea si raportarea utilizArli resurselor naturaie, REVA 8A 1si esumd responsabilitateade a
gestiona durabil aceste resurse gi de a reduce impactul asupra mediului inconjurdtor. Ne angajém sd
identificim si sa implement&m in viitor solutit inovatoare si eftclente energetic pentru a minimiza utilizares’
resurselor gi pentru a promova un model de afacerl sustenablt si responsabil,
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Managementul Resurselor

Tn cadrul acestul capitol, REVA $A va prezenta obiectivels, strategiile si mésurile acoptats pentru
Tmbunétatirea effelontel utilizarii resurselor §i protejarea mediului inconjurator.

Aspectul 1: Objective gi Tormene de Realizare

Compania noastra isi propune sa atingd urméatoarele obiective Tn ceea ce priveste aficienta utilizarii
resurselor giaspactele ecologice:

¢ Reducerea consumului de energie $i apa cu 5% pand fn 2026 raportat la unitatea de produs.
¢ Cregterea utilizéii surselor regenerabile la 5% din totalul energiel consumate pand in 2030,

Aspectul 2: Strategii sl Mésuri Concrete
Pentru a atinge aceste obisctive, am implemantat urmatoarele strategil si mésuri:

»  Adoptarea tehnologiilor si proceselor mai eficients din punct de vedere energetic in cadrul fabricii
hoastre, Inclusiv instalarea de echipamente moderna sl imbunétatirea izolatiei termice.

s Invastitiitn _surse_-d.gggnengie regenerabild, cum ar fi panourile solare si eoliene, pentru a reduce
dependenta de combustibilii fosii,

* implementarga unul sistem.de-management al apei care sé reducé pierderile gi s§ promoveze
reciclarea apel utitizate In procesele noastre. -

s Optimizarea proceselor de productie s! logistica pentru a minimiza risipa de matariale si & cregte
reciclarea sireutilizarea.

Aspactul 3: Evaluarea Atingerii Obiectivelor Anterioare

PanaTn prezent, am realizat progrese semnificative In atingerea obiectivelor noastre stabillte anterior.
Consumul de energie a fost redus fn ultimii doi ani. Cu toate acestea, h ceea ce priveste productivitatea
materialelor, nu.am atins hcé obiectivul propus, fiind In continuare in proces de identificare a celor mai
eficients strategii. '

Aspectul 4; RIscuri st Impact Negativ

Principatele riscuri identificate sunt legate de fluctuatiile prefurilor la-energie si materii prime, precum si de
schimbérfie cliratice care pot afacta disponibilitatea si calitatea resurselor naturale. Pentru a gestiona
aceste riscurl, monitorizam indeaproape tendintele pietei gi he angajdm sa dezvoltim alternative si solutii
de rezerva.
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Aspectul 5: Schimbiéri Semnificative

Comparativ cu perioada de raportare antetioard, am observat o cragtere a focalizérii pe utilizarea eficients a
resurselor si o intensificare a eforturilor noastre Tn implementarea practicilor sustenabile in toatg aspectels
operatiunilar noastre.

Prin adoptarea unor strategii st mésuri eficiente, REVA SATsi asum3a angajamentul de a gestiona responsabil
resursele si de a contribui la consarvarea maediului Tnconjurator Tn beneficiul generatiitor viitoare.

Emisii relevante pentru clima

REVA 5A acorda o Importanta deosabita problematicii mediutui
inconjurator si amprentsi pe care activitatea companlei o are
asupra mediutui.

La nivelul societatii exista implementate un complex de norme si
proceduri cu rol de monitorizare a implicatiilor activitatii asupra
mediului si un department dedicat care monitorizeaza si
administreaza centralizat problamele de mediu.

Totodata la nivelul REVA SA exista Departamentul de management
integrat ai carui specialisti se asigura permanant ca activitatea
companiei se desfasoara cu respectarea tuturor normelor in vigoare referitoare a protejarea mediutui
Inconjurator.

Prin toate activitatile sale, REVA SA cauta sa protejeze mediut si resursele sale si sa promoveze un
comportament responsabil fata de acesta.

Obiectivul REVA: Zero amenzi de mediu!
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in conformitiate'.cu G-ritékiul 13 al raportului nostru da sustenabilitate, ne concentrdm pe raportarea si
gestionarea emisiilor de gaze cu sfect de serd (GES), avéind in vedere importania lor in combaterea
schimbérilor climatice $i o premovarea unui mediu mai curat i mai sustenabit.

Aspectul 1: Identificarea Sursel de Emisli gi Provocar

Principalele surse de emisii-de GES in cadrul companiei noastre includ procesels de produciie, transportut
§i utitizarea energiei. Provoc#rile majore legate de amisiile relevante pentru climd includ eptimizarea
aficientel energetice In procesele noastre de productie si reducerea amprentsi de carbon a lantului nastru
do aprovizionare.

Aspectul 2: Qblectivele pentru Reducerea Emislilor

Ne-am angajat s8 reducem emisiite noastre de GES gi 53 crestem utilizarea surselor regenerabile de energle.
Obiectivele noastre includ reducerea emisiilor specifice de carbon pe unitatea do productie cu un anumit
procent péné la o anumith datd, precum i cresterea proportiel de energie regenerabila utilizata n
operatiunile noastre.

Aspectul 3: Strategii $i Misuri Concrete

Pentru a atinge aceste oblective, am implementat strategll 5| mésuri concrete, cum ar fi modernizarea
achipamentelor pentru a fi mai eficiente din punct de vedere energetic, promovarea transportuiui durabil si
vizam viitoare investitll in surse de energia regenerabild, precum panouri solare sau turbine eoliene.

Aspectul 4: Evaluarea Progresulul

Monitoriz&m gi evaludmin mod regulat progresul nostru cétre atingerea obiectivelor stabilite. Raportdm
transparentd in privinia gradului de ndeplinire a acestor obiective si identificdm eventualele obstacole sau
Intérzieriin atingerea lor.

Aspectul 5: Valori de Referinti si Metode de Calcul

Pehtru a caloula emisii_ie.de' GES si pentru a evalua progresul In reducerea lor, folosim valori de referintd
bazate pe standardele internationale, inclusiv anul de bazs specificat pentru calculele de reducere, factorii
de emisie relevanti$i regimurile de raportare stabilite conform Protocolului privind GES,
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Prin raportarea transparenté gi angajamentul nostru continuu pentru reducerea emisiilor de GES, ne
asigurdm cé punem umarul activ ta eforturile globale de combatere a schimbirilor climatice si de protejare
a.mediului Thconjurétor pentru generatiile viitoare.

Drepturils Salariatilor

Tn eadrul raportului nostru de sustenabilitate, ns angajdm sé evidentiem modul in care respectam
standardele recunoscute la nivel national gi international privind drepturile salariatilor. De assmenea, ne
propunem sé dezviluim cum incurajém implicarea personalului in managementul sustenabilitatii si care
sunt obiectivels noastre in acest sens, precum si ce rezultate am obtinut pénd n prezent si care sunt
riscurile identificate.

Aspsectul 1: Obiactivele privind respectarea drepturilor salariatilor

Ne-am fixat obiective clare in cesa ce priveste respectarea drepturilor salariatitor, inclusiv standardels
hationale gi internationale, canditiile de muncé, respectarea drepturilor sindicale, drepturile salariatilor la
informare, protactla sdnatatii si securitatea muncii. Suntem atenti la atingerea acestor obiective,
angajdndu-ne sé evalulim si s& imbunétatim constant conditiile de muncé si tratamentul salariatilor.

Aspectul 2: Strategii si mésuri concrete

Adoptim strategii $i masurl concrete pentru respectarea drepturilor salariatilor, depésind adesea cerintele
legale. Promovém un mediu de muncé sigur si sdn&tos, oferind programe de formare si dezvoltare
profesionald, facilitdnd comunicarea deschis3 sitransparentd si asigurdnd respectarea drepturilor
sindicale.

Aspectul 3: Implicarea salariatilor in managementut sustenabilitégli

fhcurajam implicarea salariatilor 'n managementul sustenabilitatii prin intermediul consultarilor periodice,
sesiunilor de feedback i implicarea lorin luarea deciziilor care afecteaza mediul de lucru si comunitatea In
care operam,.

Aspectul 4; Operatiuni internationale si respectarea regulilor internationale

Ca o companie care opereazé la nivel international, respectdm regulile $i standardele internationale
referitoare la drepturile salariatilor in toate térile fn care salariatii nastri sunt delegati uneari,
Page 41|54

H
3




" REVAS.A.- RAPORT.DE SUSTENABILITATE

Aspectul 5: Riscuri semnificative

Identificém gi gestiondm riscurile semnificative care ar putes afecta drepturile salariatilor, inclusiv cele
tegate de conditiile de muncs, relatiile cu périile Interasate si schimbarile legislative sau economica.

Aspectul 8: Schimbarile semnificative

Vom descrie orice sehimbari semnificative in privinta drepturilor salariatilor, evidentiind progresele realizate
sl orice provacari intdlnite.

Prin abordarea acestor aspects §i prin angajamentul nostru constant faté de respectarea drepturilor
salariatilor, n'a'Stté'dicii_msgé' credm un madiu de lucry echitabil, sigur si motivant pentru toti angajatii nostri.

Oamenii nostri

Credem cu tarie ¢d un mediu ds lucru performant
s& poate construi doar avand cameni alaturi,

- pentru ¢& aga cum oamenii au personalitati,
companiile au cultura organizationald, iar culiira
organizafionalé este ceea ce se intdmpla th

" realitate 8i nu ceea ce apare pe pereti.

De cele mal multe ori termanul de ,,angajat” desemneazé unindivid ce are o relatie in baza unui contract de
munca. :

Noi, atungi ¢énd spunem ,,_an_gajat" spunem OM, iar vamenii au nevoia sa gtie care aste contributia
aptitudinilor gi con‘r‘pétéh’__te_ldr lor Tn rezultatul final.

Sunter consgtienti c3 m‘.e.diul organizational trebuie 88 satisfacs nevoia de sens a celor care activeaza n
intariorul séu, de aceea prioritates este gasirea omulul potrivit Tn locul potrivit..

Managerii nogtriihcearcd in permanentd s 7si conduca oamenii spre crestere si dezvoltare, incurajandu-i
88 fsi impértdgeascad ideite, sd si propuna obiective personale si profesionale care sé le ofere un orizontn

carigrg.

Crlja fatd de oameni nu se opreste la poarta companiei, REVA filnd un important agent egenomic fn zon4,
Intervine de citeori.are ocazia si pesibilitatea in rezolvarea problemelor comunitatii.
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Beneflcii oferite angajatilor

Pachet servicii medicale Business oferit de clinicile Madlife
Tichete cadou oferite cu ocazia sarbatorilor

Tichete de masa

Voucher de vacanta sau prima de vacanta (la alegerea salariatulul)
Prime cu ocazia zilei de nastere

Transport spra/dinspre locul de munca decontat 80%

0O O Qo 4 O

Securitate sl sanatate la locul de munca

Asa cum gamenii au personalitati, companiile au
culturi organizationale, iar siguranta la locul de munca
este misiunea noastra de zi cu zi.

Prin sesiuni de instruire concepute sa fie agimilate si
respectate de catre toti angajatii companiei am reusit
sa crestem in flecare gradul de constientizare a
importantei sigurantei si sanatatii ocupationale.

&) )

Cabinet medical perrnanent

Prim-ajutor de urgenta

Medicina muncii

& )

Toti salariatii REVA SA pot beneficia de pachete de preventive medicala oferite de Medlife. Abonamentul
Business al Medlife este cel mai complex dintre cele oferite de clinica noastra partenera si este un beneficiu
real de inalta calitate de care se bucura toti angsjatii companiei noastre.

Preventia si combaterea bolilor profesionale sunt o preocupare permanenta in companie
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Egalitate de $anse

Tn cadrul raportului nostru de sustenabilitate, ne angajam sé oferim informatii despre oblectivele si masurile
adoptate pentru :pi'omovarea egalitidtii de 5ansea §i a divarsitatii, séin#tatea gi securitatea in munca,
integrares imig_raniilor'sl a persoanslor cu dizabilitdi, salarizarea echitabila si asigurarea uhui echilibru ntre
viata profesiaﬁ'a[ﬁs:l"cea privaté pentru tofi angajatii nostrl, De asamenaa, vom prezenta modulTn care vom
implementa aceste masuri in viitor,

Aspectul 1: thiaqt_ivél_eqp_rivind'agalitataa de sanse gi diversitatea

Ne-am fixat obiective-clarein ceea ce priveste promovarea egalitdtil de sanse si a diversititii Tn cadrut
companie! noastre. Aceste oblective includ asigurarea unei plati cbres'punzétoare pentru toti angajatii,
crearsa unui mediu de lueru incluziv sirespectuos, si promovarea unui echilibru Intre viaja profesionals si
céa personald pentru toti membrii echipel noastre.

Aspectul 2: Stratagii $i mésuri concrete

Pentru p_romeva eg’alitateé de sanse si diversitatea, am adoptat strategii 3i mésuri concrete. Acestea
includ recrutarea activé a. candidatilor din diferite medii g categorii sociale, oferirea de programe de formare
§i dezvoltare profesionald pentru totl angajatli, $i promovarea unui madiu de lucru bazat pe respect si
ineluziune. De:asemanea, ne-am angajat 83 asigurdm o remunerare echitabild pentru toti membrii echipei
noastre si 84 facilitdm flexibilitatea in pregramul de lucry pentru a permite un echilibru sénétos intre viata
nrofesionald gl cea personali.

Aspectul 3: Evaluarea giraportarea progresului

Vom evalua periodic progresul in atingerea obiectivelor nogstre si vom raporta transparent rezuttatele
obtinute. Tn cazulin care nu am reugit s3 atingem anumite obigctive, ne propunem s identificim gi s&
aborddm fa't:'mr'ii care-au Tmpiedicat progresul, §i sé adaptam strategiite noastre pentru a Imbunatati
eficacitatea masuritor noastre.

Prin angajamentul Aostru pentru egalitatea de ganse §i diversitate, ne straduim sé credm un mediu de lucry
echitabil, incluziv gi respectuos pentru tofl angajatii nogtri,
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Calificari

REVA SATsi asuma responsabilitatea de a promova si dezvolta abilitatile si competentsle tuturor salariatilor
sdi pentru a participa activ {a viata profasionals si pentru a se adapta la schimbérile demografice intr-un
mod eficient gi sustenabil. Tn acest scop, compania a stabitit obiective clare i a luat mésuri concrete pentry
a sprijini cresterea nivelului de educatie, dezvoltarea competentalor, gestionarea sanatatii, digitalizarea si
ahordarea provocirilor aduse de modificarile demografice.

Aspectul 1: Oblectivele pentru promovarea capacitatii salariatilor:

REVA SATsi propune sé ofere programe de formare $i asistentd pentru Tmbunétaiirea competentelerin
diferite domenii relevante pentru actlvitatea companiei. Acest lucru include initlative pentru cresterea
nivelului de educatie al angajatilor, sprijinindu-i in dobéndirea de noi competente si cunostints necesare
pentru a face fata cerintelor in schimbare ale pietei.

De asemenea, compania urméregte s promoveze un program de management al sanatétii, oferind setvicii
gi resurse pentru a Imbunétati starea de sénétate si bun&starea generala a angajatilor séi, in colaborare cu
clinici private locale sau nationale.

REVA SATsi propune s8 investeasc Tn digitalizare si tehnologie pentru a eficientiza procesele i a spori
productivitatea, oferind Tn acelasi timp oportunitéti de dezvoltare profesionald pentru angajati in domeniul
digital.

Compania are n vedere si abordarea provocérilor aduse de schimbérile demografice, precum imbatrinirea
fortei de muncé, prin implementarea unor politici §i programe care sd incurajeze angajarea si retentia
tinerilor gi a persoanelor mai Tn varsta.

Aspectul 2: Strategii gi miisuri concrete:

REVA SA a dezvoltat programe de formare adaptate nevoilor individuale ale angajatilor, oferirid acces la
cursuri online, seminarii gi training-uri interne gi externe pentru a imbunititi competentele lor profesionale.

Compania a implementat servicii de asistentd medicald pentru a promova sénétatea si bunistarea
angaljatilor, inclusiv campanii de constientizare st masuri preventive pentru gestionarea stresului sia
echllibrului intre viata profesionald si cea personalé.

REVA SA g investitn tehnologie gi infrastructurd digitala pentru a sprijini munca ta distanta si colaborarea
virtual, facilltAnd astfel accesul {a informatli gi resurse i promovand flexibilitatea in mediul de lucru.

Compania a dezvoltat programe menite a sustine dezvoltarea profasionald si personald a angajatilor,
oferindu-le sprijin i Indrumare Tn atingerea obigctivelor lor de carier3.
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Aspectul 3: E\Iﬁ_,'lu:a:ls'ea._-obi'activelor:

REVA SA va evalua periadic progresele in atingerea obiectivelor stabilite 8i va [dentifica sventualsle
obstacole sau dificulté;i-?ntémpinate Th implementarea masurilor propuse,

Tn cazulin care anumite obiective nu au fost Tndeplinite, compania va analiza $i va ajusta strategiile si
programels pentru a asigura o abordare mai eficlentd si pantru a rispunde mai bine nevoilor angajatilor séi.

Prin aceste masuri si initiative, REVA SA Tsi reafirmi angajamentul faté de dezvoltarea si sustinerea
personalulul sdu; promovand o culturd a Tnvatérii si a cresterii continue n cadrul organizatisi.

Drepturile Omului

Respectarea drepturilor omulul reprezinté un engajament esential pentru entitatea noastra, for cadrut
raportului nostru de sustenabilitate, ne propunem sé evidentiem strateglile gi obisctivele stabilite pentru
asigurarea acestw aspect vital, atat n operatiunile noastre interne, ¢t i in intregul lant valoric in care ne
desfé$u radm activitatea

Unul dintre ebiectivele noastre cheie este de a promova si de a respecta drepturile omului in toate
aspectele legate de activitatea noastrd. Ne-am asumat angajamentul de a dezvolts 3i de a implementa
strategii $i masuri concrete care s4 asigure respectarea acestor drapturi, atat in interiorul organizatiei
noastre, cét §i1n relatia cu partenerli nostrl de afacari gl alte pSrii Interesate, Atingerea acestor obiective
éste continuu manitorizatd pentru a asigura progresul constant il aceasts directie.

in ceea ce priveste strategiile si mésurile concrete adoptate, ne-am concentrat pe implerentarea unui
cadru robust de:politlca siproceduri care s& promoveze si s& apere drepturile omutui. Acestes includ politici

-interne clare Tmpotriva muncli fortate, exploatarii copiitor prin munca si a altor forme de exploatare. Da
asemenea, am dezvoltat programe-de formare $i congtientizare pentru angajati si partenerli nostri de
afaceri, cuscopulde § promova Intelegerea §i respectarea drapturilor omului in toate aspectele activitatii
hoastre.

In ciuda eforturilor noastre constants, recunoastem cé sunt necesare evalusri continue pentru a asigura ¢
obiectlvele noastre sunt atinse Tn mod eficient, Prin urmare, monitorizém si evaluéim constantimpactul
strategiilor noastre gi facem ajustirile necesare pentru & ne Tmbun#tati performanta in acest domeniu vital,

Totodat4, suntem congtienti de riscurile semnificativa care pot afecta drepturile amului tn cadrul
activitatilor noastre, produsele si serviciita pe care le oferim, precum giin relatiile noastre cu périile
interesate, Identificarea si evaluarea acestor riscurl sunt parte integrants a angajamentului nostru pentru
drepturile omului si ne permite s& ludm masuri proactive pentru a minimiza impactul lor nagativ.
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in concluzie, respectarea drepturilor omului rdméana un pilon fundamental al angajamentulul nostru pentru
sustenabilitate. Prin obiectivels stabilite, strategiile adoptate gi evaluérile continue, ne dedicim sa
promovam si s& aparém aceste drapturi esentiale, att Tn cadrul organizatiei noastre, cat §iin intregul lang
vatoric al activitdtli noastre.

Protectia datelor cu caracter personal

Protsctia datelor este importanta pantru noil

Dapunem teatie eforturile pantru a proteja confidentialitatea
datelor cu caracter personal prin respectarea tuturor normelor
si reglementariior fn vigoare privind protectia datetor, inclusiv
Regutamentul general {UE) 2016/679 privind protectia datelor
("RGPD").

La utilizarea si prelucrarea datelor cu caracter personal, REVA
SA respectd cu strictete prevederile legale n vigoare privind
protectia datalor. Dreptul de utilizare a datelor cu caracter
personal si a datelor cu caracter anonim revine societétii REVA SATn limitete prevézute de lege, cu
respectarea drepturilor persoanelor vizate descrise In continuare.

Deoarece dorim sé& protejdm cu céa mai mare eficientd datele cu caracter personal, am actualizat politica
noastré de confidentialitate Tn conformitate cu cerintele RGPD, disponibiié pe site-ul REVA SA.

Politica de confidentialitate web

Ca parte a responsabilitétii sale sociale, REVA SA se angajeazi s4 respecte togte normele si reglementérile
Tn vigoare privind protectia datelor, inclusiv Regulamentul general (UE) 2016/678 privind protectia datelor
{(*RGPD") si depunem toate eforturile pentru a proteja confidentialitatea datelor cu caracter personal.

La utilizarea gi prelucrarea datelor cu caracter personal, REVA SA respectd cu strictete prevederile legale in
vigoare privind protectia datelor. Dreptut de utilizare a datetor cu caracter personal si a datetor cu caracter
anonim revine societatii REVA SA Tn limitele prevazute de lege, cu respectarea drepturitor persoanelor
vizate,
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Cetétenia Corporativa

REVA SAfsi asumi respensabilitatea de s contribui la cetéilenia corporativ in Simeria, judetul Hunedoara si
Romania. Aceasta presupune implicarea activs ih viata comunit3itii si sprijinirea aspectelor sociale,

ecologice, culturale si-economiice, dincolo de activitétile sale de baza. Prin diglogul cu oarenii, institutiile si
asociatiile-din comunitate, REVA SA Isi propune s3 promoveze dezvoltarea durabild si echitabils in societate,

Pentry a-sj--atinge:-;:bi_éctivé_le_-i‘n acest sens, REVA SA Implementeazs urmatoarele strategii si masuri
concrete; o

* Sprijinirea proiectelor sociale $i de mediu: REVA SA investeste Tn proiscts care au un impact pozitiv
asupra comunitatii locals, precum programe de educatie, protectia mediului $i sustinerea grupurilor
vulnerabile,

* Colaborare cu comunitatea; Compante desfiisoars activitati de dialog si colaborara cuy membrii
comunitétii, pentru g-identifica nevoile si prioritétile acestora si peniru a dezvolta solutii sustenabile
Tn parteneriat cu acestia,

* Monitorizarea gi gestionarea riscurilor: REVA 8A analizeazs si evalueaza constant impactul
activitatilor sale asupra. comunitétii si identifics riscurile semnificative care ar putea afecta aceasts.
Prin identificarea sl gestionarea acestor riscuri, compania se asigurs cd contribuie fn mod pozltiv la
dezvoltares durabilé a comunitétii,

Urmatoarele initiative vor fi integrate in Declaratia de Sustenabilitate a REVA SA pentru g evidentia
angajamentul companiai fatd da cetitenia corporativé, subliniind importania implicarii active In comunitate
$i sprijinirii initiativelor locale pentru a promova o dezvoltare echilibrats st durabils.

Paolitica deresponsabilitate sociala

in 27 aprilie 2020, in plina criza sanitara , REVA SA a donat DSP
Hunedoara un aparat performant de diagnosticare COVID-19. Este
vorba despre un aparat performant Real Time PCR pentru
diaghosticarsa infectarii cu COVID-19.

Aparatul este o donatie pentru Directia de Sén#tate Publica din
partea REVA Simeria - grup GRAMPET ¢l a devenit functional Tn cal
tnal sourt timp (montare, calibrare, instruirea pesonalului etc), In
beneficiul cetdtenilor municipiutui Deva si ai judetutu] Hunedoara.
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Primaria Deva in calitatea sa de partener a suportat contravalogrea testarii pentru 5.000 de deveni, prin
achizitionarea kit-urilor de testare.

De asemenea, municipalitatea a contribuit cu amenajarea spatiului special in care aparatul functioneaza.

Noul aparat donat de REVA SA si aflat acum la dispozitia Directiei Judetene de Sanatate Publica Hunedoara ;
este Unul performant, care permite efectuarea a 86 de teste pe ord, rezultatele fiind disponibile fn aceeasizi,
efortul companiei fiind in acest caz de 117.175 ron.

ié@s;%ﬂ«rr1 sustinut cu toate eforturile, lupta impotriva pandemieil

in anul 2021 REVA SA a sponsorizat Initiativa Jurnatistilor de Investigatii cu suma de 44.061 Ron sl a
participat activ in calitatea sa de membru in consiliile de administratie a Clubului Sportiv CFR Simeria si a
Colegiutui Tehnic Anghel Saligny din Simetia.

$coala de ucenici

»D8- omului un poste §i ve aves de méncars o zi, Invata-t 5 pescuiascs siva avea de méncare o viatd, »
{oroverh chinezesc)

Sansa la un viitor mai bun este filozofia de la care a pornit proiectul de suflet al comipaniei - wocoala de
ucenici”. La demararea acestui proiect 59 de tineri care urmau s pardseasca sistemul de protectie al
copitutui au fost ,adoptati” de catre companie. Acsstia au invéiat, cu ajutorul organizatiel noastre si se
gospodéreascd singuri si au invitat meserii datorit mentoriler din uzing, gefii atelierctor, unde ay fost
distribuiti,

inprezentin companie mai lucreazi 7 ucenici, in timp ei devenind angajati cu contract de munca pe
perioad4 nedeterminats.

Educatie si sport

REVA §.A. & sprijinit in mod constant instruirea §i pregétirea copiilor gi juniorilor de la C.5. CFR Simeria
{sectiile fotbal, baschet, handbal si karate) .

Datoritd implicérii REVA $.A., C.5. CFR Simeria are rezultate foarte bune la sectia de karate campion
mondial Vesa lonut, campion national la karate st echipele de copii si juniori de la sectia de fotbal care
damina competitiile la nivel judetean.
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echipei nationate g ‘Romaniei.
Caurmare a lmpli'_cérif.ﬁnanciara aREVAS.A, C.8. CFR Simeria ars un nNumar de 6 jucitoritn
selectionata judefuly Hunedoara, juniori néscutitn anul 2004, \
REVA 8.A. prin._'[ubigtonii'.de_. s"porf ¢are sunt angajati ai societétii au participat in ultimii 10 ani ta compstitiile
organizate de C.S. CFR Simeria.

Influenta Politics
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Conduita Conform Legii si a Linlilor Directoare

REVA 8A 1gi asuma angajamentul de g se conforma legilor si liniilor directoare aplicabile, evitdnd
comportamentul llegal si coruptia in toats aspectele activitifii sale. Pentru a asigura respectarea acestui
angajament, comparnia a implementat masuri, standarde, sisterne si process eficiente.

Obiective gi Planificare

Compania i propune s& stabileascs obiective clare In ceea ce priveste conduita conformd cu legea si liniile
directoare in relatie cu propria sa activitate, furnizori si alte p&rti interesate.

Strategii i Masuri da Prevenire

Pentru prevenires comportamentului ilegal si, in special, a coruptiel, REVA SA a implementat strategii si
mésuri concrete. Acestes includ politici si proceduri clare, programe de formare $i constientizare pentry
angajati, precum si sisteme de monitorizare si raportare pentru detectarea sl sanctionarea incalcérilor
legale.

Verificarea Implementarii i Responsabilivati

Implementarea strategiilor, mé&surilor, standardelor, sistermelor si proceselor aste verificats periodic pentru
a asigura conformitatea continua.

Informarea Managerilor si Angajatilor

Managerii si angajatii sunt informati cu privire la mésurile, standardele, sistemele si procesele aplicate
pentru a evita comportamentul ilegal si coruptia, REVA SA oferd sesiuni de formare $i materiale informative
pentru a asigura o intelegere adecvats a politicilor si procedurilor anti-coruptie.

Atingerea Obiectivelor si Riscuri Identificate

Compania raporteazi dacs §11h ce masurd obiectivele stabilite ay fost atinse si explica orice dificuttéti
fntdmpinate in acest proces. De asemenes, sunt identificate 51 raportate orice riscuri semnificative care ar
putea afecta integritatea in cadrut companiei §i relatifle cu pértile interesate,

Prin imptementarea acestor masuri 8i practici, REVA SA demonstreazs angajamentul siu ferm fatd de
conduita etica, respectarea legilor si promovarea integritétii In toate aspectele afacerilor sale
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durabile g de medificare.a Regulamentului (UE) 201 9/2088, cunoscut cg »Regulamentul privind taxonomia”,

Conform acestuj 'rég"ulémen't,; entitétile care fac obiectut unef obligatii de a publica informatii nefinanciare,
inclusiv REVA SA, trebuie:ssincluds in declaratitle lor informatli privind modut §1 mésura in cars activitigile
fntreprinderii sunt asociate Cu activitati sconomice care ss califics drept durabile din punct de veders al

mediuluy],

Pentru g sta_bi_l_i_-..scustenabi\lit&tea_ ungi activitét] economice, Regulamentul sta bileste sase obiective de
mediu, iar contributia substantiald la unul sau maj multe dintre acestea, fird a prejudicia celelalte
obiective, este un criteriu esential.

Obiectivele de mediy stabilite de Regulamentut (UE) 20207852 sunt urmstoarete:

® Atenuarea schimbéiilor climatice: Aceasts activitate se califics dacd contribule substantial 1a
stabIlizar_ea:conc‘entrat-iilo_r de gaze cu efect de serd in atmostera, conform obiectivilui de
temperaturd al Acordului de la Parls.

*  Adaptareg la-schimbirile climatice: Activitates se calific dacs include solutii de adaptare care
reduc riscul efactelor negative ale schimbdrilor climatice asupra activitatli economice sau asigurs
prevenirea sau reducerea risculyj negativ asupra persoanelor, naturli sau activelor,

* Tranzitia catre o economie circulars: Aceasts activitate se califics dacs contribuie la tranzitia cétre o
economie circ.ularé, inclusiv prin prevenirea generdril de deseuri gl reciclare. '

* Prevenirea i controlul poludrii: Activitatea se califics daci contribuie substantial la protectia
mediuluiTmpotriva poludrii siimbunatéiirea calitatii aerulul, a apai sia solului,

* Protectia si--rafacarea.biodiversi_tét_li §i a ecosistemelor: Activitateg se califica dac# contribuie la
protejarea gi refacereg-biodiversitétii s & ecosistemelor, inclusiy la protejarea ecosistemelor care

suntdejain stare bung,

in plug, este important sg se respecte metodologia si normele de raportare specificate in Regulamertul
delegat (UE) 2021/2178 al-Co misiel Europene,

Prin Includerea acestor informatii in declaratia sa de sustenabilitate, REVA SA demo nstreazé
angajamentul sty fats de investitiite durabite §i respectul fats de mediulnconjurdtor conform
standardelorimpuse do Uniunea Europeand.
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Angajament final

Conducerea REVA SA acords o importanta deosebitg conceptului de dezvoltare durahila a business-utui.
Alaturi de rezultatels financiare, managementul companiei aste permanent preacupat de aspectels
fundamentale de naturs non-financiara, precum: practici de responsabilltate sociala, crearea unui mediy
de lueru care pune accent pe dezvoltarea echipei, investitii in proiects de natura educationals si socigla,
diminuarea amprentei lasata de activitatea curenta asupra mediului inconjurator.

In viitor, REVA SA isi mentine angajamentul de a ramane o companie responsabila care sustine valorile care
au consacrat-o de-a tungul existente! de peste 155 ani.

In continuare REVA SA va mentine nivelul de implicare in viata comunitatii din care cu mandrie face parte.

Consiliu Administratie REVA SA
presgdinte

d-na a Toader
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